
85

Lynx, n. s. (Praha), 46: 85–143 (2015).                               ISSN 0024-7774 (print), 1804-6460 (online)

Savci Táborska (Mammalia)
Mammals of the Tábor region (southern Bohemia, Czech Republic) (Mammalia)

Petr ZBYTOVSKÝ

Blatské muzeum HM, Petra Voka 152, CZ–392 01 Soběslav; zbytovsky@husitskemuzeum.cz

došlo 21. listopadu 2015

Abstract. The paper presents results of a long-term research of mammals of the Tábor district in sou-
thern Bohemia (Czech Republic). The district, 1,327 sq km in area, corresponds to 18 squares of the 
standard international mapping grid. The study includes the results of over 40 years of field research 
of small mammals, and also data obtained from the literature, museum collections, reports of hunting 
associations, questionnaires, and other unpublished data. In total, 63 species have been documented in 
the area, i.e. roughly three-quarters (71%) of the 89 mammal species found in the Czech Republic. The 
relatively small area of the Tábor district is home to a variety of mammals, predominantly forest and 
wetland species. The former occurrence of Spermophilus citellus is interesting from the zoogeographical 
point of view, being recorded for the last time in the 1960s. In contrast, Crocidura leucodon is a clearly 
expanding species in the Tábor district, as elsewhere in the country. This species was first recorded in the 
district in the early 2000s, and more recently it has been documented in 13 mapping squares. The same 
applies to the occurence of Nyctereutes procyonides, which was first reported in 2001, and is now found 
in 14 mapping squares. In addition, the paper includes some data related to small mammal communities 
in different types of habitats.

Key words. Mammals, Tábor district, distribution, fauna.
 
ÚVOD

Až do poloviny 20. století patřilo Táborsko z hlediska poznání fauny savců mezi málo prozkou-
mané oblasti. Ojedinělé konkrétní zmínky se týkaly především větších druhů šelem (JaneČek 
1873, chadt 1909, Janda 1930, Baťa 1933) a kopytníků (nečetné údaje ve Stráži myslivosti). 
Z drobných druhů savců jsou zmínky o výskytu ondatry pižmové (kohl 1913, krtil 1931), 
myšky drobné (komárek 1943) a sysla obecného (Baťa 1944). Zcela výjimečnými se v tomto 
kontextu jeví faunistické zprávy r. m. BouŠky ze severní části města Tábora a jeho nejbližšího 
okolí, který v roce 1915 pod pseudonymem Q. S. (BouŠek 1933) publikoval mimo jiné i výčet 
savců. Celkem zaznamenal výskyt pěti druhů hmyzožravců, čtyř druhů letounů, pěti druhů 
hlodavců a tří druhů šelem. Tyto zprávy zřejmě zcela ušly pozornosti zoologické obce.

Na začátku druhé poloviny 20. století najdeme četné zmínky o lovných druzích savců 
v časopise Myslivost, ojedinělé údaje o výskytu drobných zemních druhů na Táborsku jsou 
pak v některých parazitologických článcích (hůrka 1964, 1969, hůrková 1963, aj.) či mo-
notematických pracích (kratochvíl 1959, zeJda 1959). V šedesátých létech minulého století 
se objevilo několik zpráv z okolí Soběslavi, ve kterých autoři vycházeli především z rozborů 
ptačích vývržků (BoháČ 1963, 1965, JiráČková 1963, michálková 1966, BoháČ & michálková 



86

1966, 1970). Ještě méně informací bylo v zájmové oblasti o letounech. Po již citované zprávě 
BouŠka z roku 1915 se o netopýrech zimujících v Chýnovské jeskyni zmiňuje matějka (1957), 
ojedinělé údaje ze Soběslavi a Plané nad Lužnicí jsou v povšechných (hanák 1960, hanák 
et al. 1962) či monotematických (sklenář 1960, mazák 1963) pracích. Údaje ze zimovišť 
v Chýnovské jeskyni a ve sklepích zámku v Bechyni jsou shrnuty v celostátních přehledech 
(Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972). 

S rozvojem mammalogického výzkumu Československa v sedmdesátých létech minulého 
století začal na přírodovědném pracovišti muzea v Soběslavi cílený faunistický výzkum drobných 
savců Táborska, při kterém se podařilo během více než čtyřiceti let shromáždit několik tisíc 
faunistických dat. Ze získaných výsledků čerpaly i některé monotematické práce (zBytovský 
1975, anděra 1978, 1980, anděra & zBytovský 1992), větší část získaných údajů pak byla 
zveřejněna v celostátních přehledech (anděra 2000, anděra & BeneŠ 2000, 2001, hanák & an-
děra 2005, 2006, anděra & hanák 2007). Podrobný celoroční průzkum letounů Chýnovské 
jeskyně, prováděný od začátku 80. let, byl shrnut v několika pracích (anděra et al 1992, anděra 
& zBytovský 2001). Údaje o větších druzích savců získané z dotazníkových akcí publikovali 
anděra & hanzal (1995) a anděra & Červený (2009a, b). Po doplnění údaji z posledních let 
tak byl získán ucelený přehled o výskytu savců táborského okresu, který je shrnut v této práci.

STRUČNÝ POPIS SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ
Pro potřeby této práce za Táborsko považujeme území táborského okresu. Leží na rozhraní tří geomorfo-
logických podsoustav (Středočeské pahorkatiny, Českomoravské vrchoviny a Jihočeských pánví) a čtyř 
celků. Z nich Vlašimská pahorkatina, která zasahuje do severní části okresu, a Táborská pahorkatina, 
tvořící střední a západní část okresu, patří do Středočeské podsoustavy. Severní výběžek Třeboňské 
pánve zasahuje do jižní části okresu a Křemešnická vrchovina (součást Českomoravské vrchoviny) tvoří 
východní a severovýchodní část okresu. Z pohledu savčí fauny je zde významná přítomnost krasového 
systému Chýnovské jeskyně, který je přirozeným shromaždištěm a zimovištěm četných druhů letounů. 
Nejvyšších nadmořských výšek v okrese dosahují Javorová skála (722,6 m n. m.), ležící na hranicích 
s okresem Benešov a patřící do Vlašimské pahorkatiny, a vrch Batkovy (721,1 m n. m.), zvedající se 
severně od Chýnova jako součást Křemešnické vrchoviny. Nejnižším místem (354 m n. m.) je hladina 
Lužnice severovýchodně od Kolodějů nad Lužnicí v místech, kde opouští okres. 

Téměř celý táborský okres je odvodňován řekou Lužnicí, která protéká středem okresu od jeho jižní 
hranice až do Tábora, kde se její tok obrací jihozápadním směrem a několik kilometrů po opuštění hranic 
okresu ústí do Vltavy. Na Lužnici také leží největší sídelní celky okresu (Tábor, Soběslav, Veselí nad 
Lužnicí, Bechyně). Severovýchodní část okresu v okolí Mladé Vožice odvodňuje Blanice, patřící do 
povodí řeky Sázavy. 

Klimaticky je téměř celý okres řazen do mírně teplé klimatické oblasti. Průměrná roční teplota se zde 
pohybuje mezi 7,0–7,5 °C. Do chladné klimatické oblasti patří jen malé území v severozápadní části 
okresu v nejvyšších partiích Vlašimské pahorkatiny (quitt 1971), kde průměrná roční teplota, podobně 
jako v nejvyšších částech Křemešnické vrchoviny, klesá pod 6,5 °C. Nejsušší klima je v údolí Lužnice 
v okolí Bechyně, kde jsou průměrné roční srážky kolem 550 mm, na většině území okresu se roční úhrny 
pohybují kolem 600 mm a na východě v Křemešnické vrchovině dosahují až 700 mm. Podrobnější cha-
rakteristiku území uvádějí alBrecht et al. (2003). 

MATERIÁL A METODIKA
Podrobný průzkum savců v okrese Tábor se zaměřením na drobné savce začal v roce 1972. K jejich 
sledování byly použity různé odchytové metodiky. Až do devadesátých let 20. století byly používány 
převážně sklapovací pasti, obvykle kladené v liniích a exponované 2–3 dny, v posledních 20 letech byly 



87

preferovány neinvazní způsoby odchytu, především pomocí živolovných pastí (dřevěné, padací). V těchto 
případech byly pasti kontrolovány po dvou až třech hodinách a chycená zvířata byla vypouštěna ve vzdá-
lenosti minimálně 50 metrů od odchytových linií. Pro získání co nejširšího spektra ulovených druhů byly 
pasti umísťovány na stanoviště s obecně nejvyšší druhovou diverzitou (břehy vodních toků). Pokud bylo 
cílem zastižení určitých druhů, bylo využíváno bezprostřední okolí hospodářských budov (synantropní 
druhy), mokřady, lesní porosty apod. Také výskyt netopýrů byl zjišťován klasickými metodami – odchyt 
netopýrů do sítí, využívání detektoru echolokačních signálů, kontrola letních úkrytů i prostor využívaných 
pro hibernaci. Významným přínosem pro doplnění dat získaných odchytem byly i příležitostné nálezy, 
jednalo se především o kadavery uhynulých živočichů na silnicích (v případě ježků stěžejní zdroj infor-
mací o jejich výskytu), dále přímá pozorování v terénu a věrohodná nebo ověřená hlášení od různých 
pozorovatelů. U některých druhů byla jejich přítomnost zjišťována i podle pobytových stop (krtiny, 
ohryzy veverek). Byla rovněž využita data získaná v rámci webového Mapování savců ČR na stránkách 
Biolibu (www.biolib.cz). 

Údaje o výskytu větších druhů savců byly získávány především z celostátních dotazníkových akcí 
pořádaných v letech 1991–1992 a 2005 Národním muzeem a Ministerstvem životního prostředí. Ty byly 
doplněny daty ze základní myslivecké statistiky (Mysl 1-01) i údaji vycházejícími ze sbírek především 
Blatského muzea v Soběslavi (pobočky Husitského muzea v Táboře), ale i Národního muzea v Praze.

Získané údaje (včetně všech literárních) byly rozčleněny podle metodiky mezinárodního síťového 
mapování U. T. M. 11×12 km (slavík 1971). Území okresu Tábor spadá do celkem 18 mapovacích 
čtverců, z toho pět čtverců je celoplošných (6553, 6554, 6653, 6654, 6754) a ostatní jsou okrajové (6354, 
6453–6555, 6552, 6555, 6652, 6655, 6752, 6753, 6755, 6853, 6854 – obr. 1). V oddíle “Přehled nálezů” 

Obr. 1. Vymezení okresu Tábor v mapovací síti UTM (12×11 km) na území České republiky.
Fig. 1. Delimitation of the Tabor District in the UTM mapping grid (12×11 km) in the territory of the 
Czech Republic.



88

jsou jednotlivé nálezy řazeny podle číselného pořadí mapovacích čtverců a v rámci čtverce abecedně podle 
katastrálního území lokality (vytištěno tučně). Pokud je citace nálezu uvedena v hranatých závorkách a bez 
tučného vytištění názvu katastru, jde o nálezy ležící mimo hranice okresu Tábor, avšak nalézající se ve 
čtverci, který do okresu okrajově zasahuje. Nálezy pocházející z vývržků sov či dravců jsou doplněny 
zkratkou podle latinského názvu druhu predátora. Pokud není za údajem uveden zdroj (citace či jméno), 
jedná se o nálezy autora. Citace údajů, získaných terénním průzkumem okresu a publikovaných v již 
zmíněných celostátních přehledech, jsou v případě potřeby upřesněny a případně doplněny pozdějšími, 
dosud nezveřejněnými, nálezy.

Seznam použitých zkratek a značek: coll. – sbírka, d – detektorový záznam, dat. – datum, det. – určil, 
dot. – dotazník, ex. – jedinec, exemplář, juv. – juvenilní, k – kolonie, L – letní nález (1. 5. – 14. 10.), 
n – netting, o, obs. – pozorování, u – uhynulý, Z – zimní nález (15. 10. – 30. 4.), BM – Blatské muzeum, 
CHPV – chráněný přírodní výtvor, JČMČB – Jihočeské muzeum České Budějovice, NM – Národní 
muzeum, NPP – národní přírodní památka, NPR – národní přírodní rezervace, PP – přírodní památka, 
PR – přírodní rezervace, PřFUK – Přírodovědecká fakulta University Karlovy, SVÚ – státní výzkumný 
ústav; druh sovy: BB – Bubo bubo, SA – Strix aluco.

PŘEHLED A ZHODNOCENÍ NÁLEZŮ

H m y z o ž r a v c i  –  E u l i p o t y p h l a

Rejsek obecný, Sorex araneus Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 3 ex., 8. 9. 2011 – 26. 9. 2012. – 6453: Borotín (zemědělské stavení), 
3 ex., 24. 6. 2011; – Cunkov (les, kravín), 13 ex., 16. 4. 1996 – 25. 11. 1996 (anděra 2000); – Ostrý 
(opuštěné stavení, les), 27 ex., 21. 8. 1996 – 31. 10. 2000 (anděra 2000); – Starcova Lhota (anděra 
2000). – 6454: Horní Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 2 ex., 26. 9. 2012; – Nemyšl (seník), 6 ex., 
15. 11. 1999 – 31. 10. 2000; – Noskov (anděra 2000); – Šebířov (sMrž 1983, anděra 2000); – Úlehle 
(břeh potoka), 35 ex., 3. 7. 2014 – 11. 9. 2015. – 6455: Blatnice (anděra 2000 ve čtverci 6454, zBytovský 
et al. 2004); – Františkov (mokřadní porost u potoků) (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); 7 ex., 13. 9. 
2006; (opuštěný zemědělský objekt), 71 ex., 24. 6. 2011 – 3. 12. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší 
(břeh), 25 ex., 4. 12. 2013 – 3. 12. 2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 55 ex., 30. 7. – 18. 11. 
2002 (zBytovský 2002); – Hejlov (stružka pod rybníčkem), 6 ex., 25. 10. 1994 – 17. 11. 1995 (anděra 
2000); – Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost, strouha mezi rybníky), 44 ex., 17. 11. 1995 – 7. 5. 
2013 (anděra 2000 jako Orlov); zámek, 2 ex. (vývržky SA, det. P. zBytovský), 30. 7. 2014; – Tábor 
(sady) (anonymus 1915); – Vlásenice (anděra 2000). – 6554: Broučkova Lhota (kravín), 4 ex., 22. 12. 
1998 – 15. 11. 1999 (anděra 2000); – Chotčiny (zBytovský et al. 2004); – Mašovice (prasečák), 3 ex., 
10. 12. 1992 – 22. 6. 2004 (zBytovský et al. 2004); – Pohnánec (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); 
– Tábor (voŠta 1961, anděra 2000). – 6555: Dolní Hořice (mokřina), 45 ex., 14. 9. 1989 – 25. 4. 1991 
(anděra 2000, zBytovský et al. 2004); PR Kladrubská hora (zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004); 
– Horní Hořice (zBytovský et al. 2004); – Chotčiny (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); – Kladruby 
(kravín), 6 ex., 24. 6. – 8. 9. 2011; – Lejčkov, Prasetín (obě lokality anděra 2000, zBytovský et al. 2004). 
– 6652: Dobronice u Bechyně (zemědělský objekt), 8 ex., 7. 10. 2013 – 1. 10. 2014; – Křída (opuštěné 
stavení), 4 ex., 31. 10. 2000 – 7. 10. 2013; – Radětice (anděra 2000); (mokřina), 1 ex., 20. 11. 1990. 
– 6653: Malšice (anděra 2000); – Vyhnanice (okraj lesa u rybníčka), 1 ex., 24. 10. 1995; – Želeč, rybník 
Přivázal, 8 ex., 26. 3. – 29. 3. 1985 (anděra 2000 ve čtverci 6654). – 6654: Brandlín, potok Kamenitý, 
11 ex. (anděra 2000); – Dlouhá Lhota, rybník Hliňák (mokřadní porost), 2 ex., 21. 5. 1980; – Doubí 
(potůček v lese), 5 ex. (anděra 2000); – Košice (mokřadní porost), 55 ex., 25. 1. 1990 – 4. 5. 1993 
(anděra 2000); rybník Koberný (anděra 2000); – Měšice (anděra 2000); – Planá nad Lužnicí (voŠta 
1961, anděra 2000); – Sezimovo Ústí (anděra 2000); – Skopytce (opuštěný kravín), 42 ex., 24. 6. 2011 
– 3. 12. 2015; – Roudná (potůček v lese), 8 ex., 12. 8. – 2. 9. 1983 (anděra 2000); – Ústrašice (anděra 
2000). – 6655: Hlavňov (kravín), 4 ex., 15. 11. 2005 – 29. 5. 2006; – Choustník, hora Choustník, 131 ex., 



89

Ta
b.

 1
. P

ře
hl

ed
 o

dc
hy

ce
ný

ch
 d

ro
bn

ýc
h 

ze
m

ní
ch

 sa
vc

ů 
(v

 %
) n

a r
ůz

ný
ch

 st
an

ov
išt

íc
h 

Tá
bo

rs
ka

. V
ys

vě
tli

vk
y:

 1
 –

 b
ře

hy
 v

od
ní

ch
 to

ků
, 2

 –
 m

ok
řa

dy
, 

3 
– 

ok
ra

j l
es

a,
 le

s, 
4 

– 
bu

ko
vý

 le
s, 

5 
– 

lo
uk

y,
 ú

ho
ry

, 6
 –

 ra
še

lin
iš

tě
, 7

 –
 o

pu
št

ěn
é l

om
y,

 8
 –

 ze
m

ěd
ěl

sk
é b

ud
ov

y,
 9

 –
 in

tra
vi

lá
n 

m
ěs

t, 
10

 –
 re

m
íz

ky
, 

kř
ov

in
y;

 P
C

J –
 p

oč
et

 c
hy

ce
ný

ch
 je

di
nc

ů 
Ta

bl
e 

1.
 L

is
t o

f s
m

al
l t

er
re

st
ria

l m
am

m
al

s (
in

 %
) r

ec
or

de
d 

in
 v

ar
io

us
 ty

pe
s o

f h
ab

ita
ts

 in
 th

e T
áb

or
 D

is
tri

ct
. L

eg
en

d:
 1

 –
 b

an
ks

 o
f w

at
er

co
ur

se
s, 

2 
– 

w
et

la
nd

s, 
3 

– 
fo

re
st

 e
dg

es
, f

or
es

t, 
4 

– 
be

ec
h 

fo
re

st
, 5

 –
 m

ea
do

w
s, 

un
cu

lti
va

te
d 

la
nd

, 6
 –

 p
ea

t-b
og

s, 
7 

– 
ab

an
do

ne
d 

qu
ar

rie
s, 

8 
– 

fa
rm

 b
ui

l-
di

ng
s, 

9 
– 

ur
ba

n 
ar

ea
s, 

10
 –

 h
ed

ge
ro

w
s, 

sc
ru

bl
an

d;
 P

C
J –

 n
um

be
r o

f t
he

 c
au

gh
t i

nd
iv

id
ua

ls

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

%
 

PC
J

So
re

x 
ar

an
eu

s 
23

,5
 

23
,1

 
20

,9
 

14
,7

 
12

,5
 

22
,6

 
17

,1
 

19
,0

 
 

16
,0

 
20

,5
 

14
80

So
re

x 
m

in
ut

us
 

7,
2 

17
,2

 
9,

9 
8,

5 
24

,1
 

30
,4

 
13

,6
 

5,
4 

 
8,

4 
10

,9
 

79
2

N
eo

m
ys

 fo
di

en
s 

7,
4 

1,
7 

0,
3 

0,
3 

0,
9 

1,
1 

1,
1 

0,
7 

 
0,

8 
2,

5 
18

0
N

eo
m

ys
 a

no
m

al
us

 
2,

9 
3,

2 
 

 
 

0,
7 

1,
1 

2,
7 

 
 

2,
2 

15
9

C
ro

ci
du

ra
 su

av
eo

le
ns

 
0,

1 
 

 
 

 
0,

4 
 

2,
9 

13
,7

 
 

0,
9 

65
C

ro
ci

du
ra

 le
uc

od
on

 
0,

1 
 

 
0,

4 
 

 
 

1,
2 

 
 

0,
4 

25
Ta

lp
a 

eu
ro

pa
ea

 
0,

5 
0,

3 
 

 
 

 
 

0,
5 

 
 

0,
3 

21
Ar

vi
co

la
 a

m
ph

ib
iu

s 
1,

4 
0,

1 
 

 
 

 
 

0,
1 

 
 

0,
4 

27
C

le
th

ri
on

om
ys

 g
la

re
ol

us
 

22
,5

 
13

,8
 

29
,1

 
41

,2
 

9,
8 

14
,5

 
36

,4
 

13
,1

 
 

26
,9

 
20

,1
 

14
55

M
ic

ro
tu

s a
rv

al
is

 
9,

6 
9,

0 
3,

5 
1,

0 
33

,9
 

7,
0 

2,
3 

30
,3

 
3,

7 
36

,1
 

13
,1

 
96

0
M

ic
ro

tu
s a

gr
es

tis
 

3,
7 

19
,9

 
2,

3 
0,

1 
0,

9 
5,

2 
 

1,
3 

 
1,

7 
6,

9 
50

2
M

ic
ro

tu
s s

ub
te

rr
an

eu
s 

0,
1 

0,
7 

0,
6 

 
0,

9 
 

 
0,

3 
 

 
0,

3 
23

Ap
od

em
us

 fl
av

ic
ol

lis
 

2,
2 

0,
6 

15
,1

 
10

,5
 

0,
9 

8,
9 

 
2,

2 
 

 
3,

5 
25

7
Ap

od
em

us
 sy

lv
at

ic
us

 
18

,4
 

10
 

18
,3

 
23

,3
 

16
,1

 
7,

4 
28

,4
 

11
,2

 
20

,2
 

9,
3 

14
,7

 
10

63
M

ic
ro

m
ys

 m
in

ut
us

 
0,

4 
0,

3 
 

 
 

1,
8 

 
6,

7 
 

 
1,

8 
12

8
M

us
 m

us
cu

lu
s 

 
0,

1 
 

 
 

 
 

2,
1 

62
,4

 
0,

8 
1,

4 
10

5
Ra

ttu
s n

or
ve

gi
cu

s 
 

 
 

 
 

 
 

0,
3 

 
 

0,
1 

4

PC
J 

16
95

 
19

74
 

34
4 

90
8 

11
2 

27
0 

88
 

16
27

 
10

9 
11

9 
 

72
46

po
če

t d
ru

hů
 / 

N
o.

 sp
ec

ie
s 

15
 

14
 

9 
9 

9 
11

 
7 

17
 

4 
8 

 
17



90

26. 7. 1972 – 19. 2. 2008 (anděra 2000, zBytovský 2000b); – Předboř, Černovický potok (břeh), 1 ex., 
2. 6. 1987; – Radenín (zemědělský objekt), 3 ex., 15. 11. 1999 – 31. 10. 2000; – Vlčeves (stoPka 1992, 
anděra 2000). – 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra 2000 uvádí jako Březnice); PP Židova strouha, 
1990 (vlČek 1990); (zemědělský sklad), 12 ex., 14. 6. 2011 – 26. 9. 2012; – Hvožďany, Bílinský potok 
a Šternberský rybník (anděra 2000 jako Dražíč). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky, 23 ex., 6. 10. 1982 
– 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra 2000); – Komárov, 2 ex., 1. 8. 1984 (anděra 2000); (opuštěný 
zemědělský objekt), 15 ex., 16. 4. 2011 – 3. 5. 2012; – Mažice (anděra 2000); – Sudoměřice u Bechyně 
(anděra 2000); – Svinky, Bechyňský potok (anděra 2000); – Záluží u Vlastiboře (anděra 2000). – 6754: 
Čeraz (drůbežárna), 8 ex., 16. 9. – 3. 12. 2015; – Dráchov (anděra 2000); PR Dráchovské tůně, 101 ex., 
20. 4. – 20. 11. 2000 (zBytovský 2000a); – Dvorce (stoPka 1992, anděra 2000); – Chlebov (BoháČ 
& michálková 1970, anděra 2000); – Katov (opuštěný zemědělský objekt), 33 ex., 14. 6. 2011 – 3. 12. 
2015; – Klenovice, Lužnice u Ovčína (břeh), 4 ex., 29. 4. 1975 – 2. 11. 1984 (anděra 2000 jako Rybova 
Lhota); – Kvasejovice, Lžín, Mezná (vše anděra 2000); – Rybova Lhota (potůčky nad obcí), 9 ex., 
20. 7. 1979 – 15. 7. 1982; – Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek, 6 ex., 9. 6. 1972 – 10. 4. 1975 (anděra 
2000); Starý rybník (anděra 2000); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 7 ex., 23. 9. 2003 – 6. 9. 
2005; (mokřad u Madety), 23 ex., 26. 3. 1974 – 29. 5. 2006 (anděra 2000); – Sedlečko (anděra 2000); 
– Soběslav, PR Nový rybník (JiráČková 1963, BoháČ & michálková 1966, michálková 1966); 7 ex., 
8. – 11. 11. 1983 (anděra 2000); Černovický potok, Lužnice pod Pilátem, Jihočeské dřevařské závody 
(vše anděra 2000); (letiště) (stoPka 1992); (mokřady u n. p. Silnice – nyní Strabag), 19 ex., 30. 6. 1986 
– 17. 11. 1989; (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 29 ex., 20. 8. 2003 – 12. 8. 2008; – Tučapy, 
Černovický potok (stoPka 1992); – Závsí (opuštěný zemědělský objekt), 5 ex., 26. 6. 2014 – 16. 9. 2015; 
– Zvěrotice (anděra 2000). – 6755: Budislav (anděra 2000); – Dírná (strouha u Dírenského potoka), 
2 ex., 24. 11. 1994 – 27. 9. 1995 (anděra 2000); – Katov, rybník Zoubek (anděra 2000); – Nová Ves 
(BoháČ 1963, anděra 2000); (zemědělský objekt), 18 ex., 21. 8. 2013 – 10. 4. 2015. – 6853: Horusice, 
PR Horusická blata (ŠevČík 1990); (západní břeh Horusického rybníka), 1 ex., 24. 9. 1994 (anděra 2000 
jako Bošilec); – Sviny (anděra 2000). – 6854: Horusice (ŠPinka 1981, vlasák 1987, anděra 2000); 
(strouha u silnice E55), 13 ex., 21. 10. 2003 – 12. 10. 2006; NPR Ruda (stoPka 1992); 25 ex., 9. 7. 1992 
– 7. 8. 1995; – Vlkov (potok v lese jižně od Vlkovského rybníka), 2 ex., 19. – 21. 9. 1972 (anděra 2000 
jako Frahelž); (pískovna), 1 ex., 20. 8. 2007, J. Šinko. 

Poznámky k výskytu. Běžný druh, vyskytující se na celém území Táborska v nejrůznějším 
prostředí. Byl zaznamenán na téměř všech odchytových lokalitách, nejpočetnější v mokřadech, 
na březích potoků a rybníků, ale i u hospodářských stavení. V celkovém materiálu drobných 
zemních savců byl nejpočetněji zastoupeným druhem (20,5 % – tab. 1). Ve shodě s výsledky 
uvedenými v jiných publikacích byl počet jedinců získaných odchytem do živolovných pastí 
vyšší než při odchytu do pastí sklapovacích (23,9 % oproti 20,5 %).

Rejsek malý, Sorex minutus Linnaeus, 1766 
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 10 ex., 8. 9. 2011 – 9. 1. 2013. – 6453: Cunkov (kravín, les), 6 ex., 
17. 11. 1995 – 25. 11. 1996 (anděra 2000); – Ostrý (opuštěné stavení), 13 ex., 22. 12. 1998 – 31. 10. 
2000 (anděra 2000); – Starcova Lhota (anděra 2000). – 6454: Horní Střítež (opuštěný zemědělský 
objekt), 3 ex., 9. 1. – 7. 5. 2013; – Nemyšl (seník), 3 ex., 15. 11. 1999 – 31. 10. 2000; – Noskov (anděra 
2000); – Šebířov (sMrž 1983, anděra 2000); – Úlehle (břeh potoka), 13 ex., 3. 7. 2014 – 11. 9. 2015. 
– 6455: Františkov (mokřadní porost u potoků) (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); 3 ex., 15. 11. 
2006; (opuštěný zemědělský objekt), 14 ex., 24. 6. 2011 – 11. 9. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší 
(břeh), 2 ex., 3. 12. 2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 17 ex., 30. 7. – 18. 11. 2002; – Jistebnice 
(opuštěná zemědělská usedlost, strouha mezi rybníky), 16 ex., 17. 11. 1995 – 26. 9. 2012 (anděra 2000 
jako Orlov). – 6554: Chotčiny (zBytovský et al. 2004); – Pohnánec (anděra 2000, zBytovský et al. 
2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina), 15 ex., 8. 11. 1989 – 25. 4. 1991 (anděra 2000 ve čtverci 6554, 
zBytovský et al. 2004); PR Kladrubská hora (zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004); PP Pacova hora, 



91

1 ex., 16. 11. 2005, k. taJovský; – Chotčiny (anděra 2000, zBytovský et al. 2004). – 6652: Dobronice 
u Bechyně (zemědělský objekt), 3 ex., 7. 10. 2013 – 2. 6. 2015; – Křída (opuštěné stavení), 4 ex., 15. 11. 
1999 – 7. 10. 2013; – Radětice (přítok Smutné), 7 ex., 31. 10. 1994 – 17. 11. 1995 (anděra 2000). – 6653: 
Malšice (anděra 2000); – Vyhnanice (okraj lesa u rybníčka), 1 ex., 24. 10. 1995; – Želeč, rybník Přivá-
zal, 8 ex., 26. 3. – 29. 3. 1995 (anděra 2000 ve čtverci 6654). – 6654: Brandlín, potok Kamenný, 2 ex. 
(anděra 2000); – Dlouhá Lhota, rybník Hliňák (mokřadní porost) (anděra 2000); – Košice (mokřadní 
porost), 15 ex., 11. 5. 1991 – 4. 5. 1993; – Planá nad Lužnicí (voŠta 1961, anděra 2000); – Sezimovo 
Ústí (anděra 2000); – Skopytce (opuštěný kravín), 16 ex., 24. 6. 2011 – 3. 12. 2015; – Ústrašice (anděra 
2000). – 6655: Hlavňov (kravín), 2 ex., 15. 11. 2005; – Choustník, hora Choustník, 77 ex., 14. 8. 1979 
– 19. 2. 2008 (anděra 2000, zBytovský 2000b); – Mlýny, Černovický potok (stoPka 1992); – Předboř, 
Černovický potok (břeh) (stoPka 1992); 3 ex., 2. 6. – 4. 6. 1987; – Radenín (zemědělský objekt), 1 ex., 
31. 10. 2000. – 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra 2000 uvádí jako Březnice); PP Židova strouha, 
1990 (vlČek 1990); (zemědělský sklad), 1 ex., 14. 6. 2011; – Hvožďany, Bílinský potok a Šternberský 
rybník (anděra 2000 jako Dražíč). – 6753: Borkovice (anděra 2000); PR Kozohlůdky, 43 ex., 6. 10. 
1982 – 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra 2000); – Komárov (opuštěný zemědělský objekt), 4 ex., 
15. 9. 2011 – 3. 5. 2012; – Mažice (anděra 2000); – Sudoměřice u Bechyně (anděra 2000); – Svinky, 
Bechyňský potok (anděra 2000); – Záluží u Vlastiboře (anděra 2000). – 6754: Dráchov (anděra 
2000); PR Dráchovské tůně, 37 ex., 16. 2. – 20. 11. 2000 (zBytovský 2000a); – Chlebov (anděra 2000); 
– Katov (opuštěný zemědělský objekt), 11 ex., 26. 9. 2012 – 3. 12. 2015; – Klenovice, Lužnice u Ovčína 
(břeh), 2 ex., 1. 11. 1984 (anděra 2000 jako Rybova Lhota); – Mezná (anděra 2000); – Rybova Lhota 
(potůčky nad obcí), 2 ex., 25. – 26. 7. 1979 (anděra 2000); – Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek, 1 ex., 
9. 4. 1975; Starý rybník (anděra 2000); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 6 ex., 23. 9. 
2003; (mokřad u Madety) (anděra 2000); 6 ex., 21. 10. 2003 – 6. 9. 2005; – Soběslav, PR Nový rybník 
(BoháČ & michálková 1966, michálková 1966, anděra 2000); Černovický potok, Jihočeské dřevařské 
závody, Mokerské strouhy, Lužnice pod Pilátem (vše anděra 2000); (mokřady u n. p. Silnice – nyní 
Strabag), 3 ex., 16. – 17. 11. 1989; (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 19 ex., 20. 8. 2003 – 12. 8. 
2008; Smrčkův dům (dvůr), 1 ex., 9. 7. 2003; – Závsí (opuštěný dům), 4 ex., 21. 9. 2013 – 16. 9. 2015. 
– 6755: Budislav (anděra 2000); – Dírná (strouha u Dírenského potoka), 4 ex., 24. 11. 1994 – 27. 9. 
1995 (anděra 2000); – Nová Ves (BoháČ 1963, anděra 2000); (zemědělský objekt), 8 ex., 7. 10. 2013 
– 10. 2. 2015. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); – Sviny (anděra 2000). – 6854: 
Horusice (anděra 2000); (strouha u silnice E55), 3 ex., 21. 10. 2003 – 6. 9. 2005; NPR Ruda (vlasák 
1990); 37 ex., 14. 5. 1992 – 7. 8. 1995. 

Poznámky k výskytu. Podobně jako u předchozího druhu byl výskyt rejska malého zjištěn 
ve všech čtvercích síťového mapování. Preferuje stanoviště mokřadního charakteru, ale byl 
zaznamenán i u obytných stavení, na okrajích lesů, březích vodních toků i rybníků, výrazně je 
zastoupen i v suťovém porostu hory Choustník (zBytovský 2000b). Se zastoupením 10,9 % 
(tab. 1) je pátým nejpočetnějším druhem v našem celkovém materiálu. U Sorex minutus byl 
rozdíl mezi odchyty do živolovných a sklapovacích pastí velmi výrazně posunut ve prospěch 
pastí živolovných (13,4 % proti 5,0 %). 

Rejsec vodní, Neomys fodiens (Pennant, 1771)
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 5 ex., 8. 9. 2011 – 9. 1. 2013. – 6453: Smrkov (anděra 2000); – Starcova 
Lhota (anděra 2000). – 6454: Úlehle (břeh potoka), 7 ex., 1. 10. 2014 – 11. 9. 2015. – 6455: Blatnice 
(anděra 2000, zBytovský et al. 2004); – Františkov (mokřadní porost u potoka), 1 ex., 13. 9. 2006. 
– 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 2 ex., 4. 12. 2013 – 11. 9. 2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický 
potok, 10 ex., 30. 7. – 17. 10. 2002; – Hejlov (anděra 2000); – Jistebnice (strouha mezi rybníky) (anděra 
2000 jako Orlov); (opuštěná zemědělská usedlost), 1 ex., 26. 9. 2012; zámek, 2 ex. (vývržky SA, det. P. 
zBytovský), 30. 7. 2014; – Tábor, Tismenický potok pod sady (anonymus 1915); – Vlásenice (anděra 



92

2000). – 6554: Chotčiny (zBytovský et al. 2004); – Pohnánec (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); 
– Tábor (anděra 2000). – 6555: Dolní Hořice (mokřina), 1 ex., 7. 11. 1989 (anděra 2000 ve čtverci 
6554, zBytovský et al. 2004); PR Kladrubská hora (zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004); – Chotčiny, 
Lejčkov (obě lokality anděra 2000, zBytovský et al. 2004). – 6652: Dobronice u Bechyně (zemědělský 
objekt), 3 ex., 7. 10. 2013; – Radětice (přítok Smutné) (anděra 2000). – 6653: Malšice (anděra 2000); 
– Želeč, rybník Přivázal, 2 ex., 26. 3. – 29. 3. 1995 (anděra 2000 ve čtverci 6654). – 6654: Dlouhá Lhota, 
Planá nad Lužnicí, Roudná (potůček v lese) (vše anděra 2000); – Skopytce (opuštěný kravín), 4 ex., 
26. 9. 2012 – 3. 12. 2015; – Ústrašice (anděra 2000). – 6655: Choustník, hora Choustník (anděra 2000, 
zBytovský 2000b); 2 ex., 8. 11. 2000 – 26. 8. 2005; – Předboř, Černovický potok (břeh), 13 ex., 2. 6. 
– 5. 6. 1987 (zBytovský 1989); – Vlčeves (anděra 2000). – 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra 
2000 uvádí jako Březnice); PP Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky, 
5 ex., 7. 9. – 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra 2000); – Svinky, Bechyňský potok, 2 ex., 25. 8. 
– 17. 11. 1995 (anděra 2000). – 6754: Dráchov (anděra 2000); PR Dráchovské tůně, 4 ex., 26. 9. 
– 20. 11. 2000 (zBytovský 2000a); – Dvorce (anděra 2000); Černovický potok (stoPka 1992); – Katov 
(opuštěný zemědělský objekt), 3 ex., 15. 9. 2011 – 26. 9. 2012; – Klenovice, Lužnice u Ovčína (břeh), 
2 ex., 1. – 2. 11. 1984 (anděra 2000 jako Rybova Lhota); – Lžín, Mezná, Rybova Lhota (vše anděra 
2000); – Řípec, Starý rybník (anděra 2000); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 5 ex., 23. 9. 
2003; (mokřad u Madety), 4 ex., 21. 10. 2003 – 6. 9. 2005; – Soběslav, PR Nový rybník (michálková 
1966, anděra 2000); Černovický potok (anděra 2000); Lužnice pod Pilátem (anděra 2000); (břehy po-
tůčků stékajících od Zvěrotic), 7 ex., 22. 5. 2003 – 6. 5. 2011. – 6755: Budislav (anděra 2000); – Dírná 
(strouha u Dírenského potoka), 7 ex., 24. 11. 1994 – 27. 9. 1995 (anděra 2000); – Katov (anděra 2000). 
– 6853: Sviny (anděra 2000). – 6854: Horusice (vlasák 1987, anděra 2000); NPR Ruda, 2 ex., 17. 12. 
1993; (strouha u silnice E55), 3 ex., 6. 9. 2005 – 29. 5. 2006; Horusický rybník, 1 ex., 30. 5. 2007, m. 
Šandera; Zlatá stoka (stoPka 1992); – Veselí nad Lužnicí, Mezimostí (anděra 2000); – Vlkov (potok 
v lese jižně od Vlkovského rybníka) (anděra 2000 jako Frahelž). 

Poznámky k výskytu. Další z druhů, jehož výskyt byl zjištěn ve všech mapovacích čtvercích 
zájmového území. Způsobem života je vázaný na vodní prostředí (tekoucí i stojaté vody), odkud 
také pochází většina nálezů. Přesto byl občas zjištěn i poměrně daleko od svého optimálního 
prostředí, nejvýraznějším příkladem je jeho občasný výskyt v suťovém porostu hory Choust-
ník. Rovněž byl, podobně jako na Českomoravské vysočině (zBytovský et al. 2004, 2011), 
několikrát zastižen u hospodářských stavení. Relativní početnost v materiálu z Táborska byla 
2,5 % (tab. 1). 

Rejsec černý, Neomys anomalus Cabrera, 1907
Přehled nálezů. 6354: [Zvěstov (anděra 2010)]. – 6453: Ostrý (opuštěné stavení), 1 ex., 15. 11. 1999; 
– Starcova Lhota (anděra 2000). – 6454: Úlehle (břeh potoka), 3 ex., 15. 4. 2015. – 6455: Františkov 
(mokřadní porost u potoka) (anděra & zBytovský 1992, anděra 2000, zBytovský et al. 2004); (opuštěný 
zemědělský objekt), 3 ex., 7. 10. 2013 – 15. 4. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 1 ex., 3. 12. 
2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 2 ex., 30. 7. 2002; – Hejlov (anděra 2000); – Jistebnice 
(strouha mezi rybníky) (anděra 2000 jako Orlov); (opuštěná zemědělská usedlost), 2 ex., 9. 1. 2013. – 6554: 
Broučkova Lhota (kravín), 9 ex., 22. 12. 1998 – 15. 11. 1999 (anděra 2000); – Chotčiny, Mašovice (obě 
lokality zBytovský et al. 2004); – Pohnánec, Velmovice (obě lokality anděra & zBytovský 1992, anděra 
2000, zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina) (anděra & zBytovský 1992, zBytovský et 
al. 2004); – Kladruby (kravín), 3 ex., 29. 11. 2011; – Lejčkov, Prasetín (obě lokality anděra & zBytovský 
1992, anděra 2000, zBytovský et al. 2004). – 6652: Dobronice u Bechyně (zemědělský objekt), 8 ex., 
3. 7. – 1. 10. 2014; – Křída (opuštěné stavení), 1 ex., 15. 11. 1999. – 6653: Malšice (anděra & zBytovský 
1992, anděra 2000); – Želeč, rybník Přivázal (anděra & zBytovský 1992, anděra 2000, oba ve čtverci 
6654). – 6654: Košice (mokřadní porost), 2 ex., 28. 5. 1992 – 4. 5. 1993; – Planá nad Lužnicí, Roudná 



93

(potůček v lese); – Sezimovo Ústí (vše anděra & zBytovský 1992, anděra 2000); – Skopytce (opuštěný 
kravín), 8 ex., 8. 9. 2011 – 16. 4. 2015. – 6655: Radenín (zemědělský objekt) (zBytovský et al. 2004). 
– 6752: Hvožďany, Bílinský potok (anděra 2000 jako Dražíč). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky, 
1 ex., 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra 2000). – Svinky, Bechyňský potok (anděra 1993, anděra 
2000); 1 ex., 25. 8. 1995. – 6754: Čeraz (zBytovský 1975, anděra & zBytovský 1992, anděra 2000); 
(drůbežárna), 2 ex., 16. 9. – 3. 12. 2015; – Dráchov, PR Dráchovské tůně, 3 ex., 20. 11. 2000; – Dvorce 
(anděra & zBytovský 1992, anděra 2000); – Chlebov (anděra 2000); – Katov (opuštěný zemědělský 
objekt), 3 ex., 15. 9. 2011 – 10. 10. 2014; – Klenovice, Lužnice u Ovčína (břeh), 4 ex., 1. – 2. 11. 1984 
(anděra & zBytovský 1992 jako Soběslav, anděra 2000 jako Rybova Lhota); – Kvasejovice; – Mezná 
(obě lokality zBytovský 1975, anděra & zBytovský 1992, anděra 2000); – Řípec, Starý rybník (an-
děra 2000); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 6 ex., 23. 9. 2003; (mokřad u Madety), 3 ex., 
18. 11. 2003 – 6. 9. 2005; – Soběslav, PR Nový rybník, Černovický potok, Lužnice pod Pilátem, mokřad 
u n. p. Silnice – nyní Strabag (vše anděra 2000); (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 7 ex., 22. 5. 
2003 – 6. 5. 2011. – 6755: Dírná (strouha u Dírenského potoka) (anděra 2000). – 6853: Sviny (anděra 
& zBytovský 1992, anděra 2000). – 6854: Horusice (vlasák 1987, hanák 1988, anděra & zBytovský 
1992, anděra 2000); NPR Ruda, 1 ex., 15. 12. 1992. 

Poznámky k výskytu. První zaznamenaný výskyt rejsce černého na území okresu Tábor pochází 
z období krátce po zahájení průzkumu drobných savců v okolí Soběslavi z roku 1972 (zBytov-
ský 1975, anděra & zBytovský 1992). V krátkém časovém období následovaly další nálezy 
a v současné době je výskyt tohoto druhu zjištěn ve všech mapovacích čtvercích zájmové oblasti 
(z toho v jednom byl výskyt rejsce černého zjištěn mimo území okresu). To je v souladu s údaji 
zjištěnými v dalších oblastech České republiky, kdy neznalost výskytu druhu byla způsobena 
spíše nedostatečným nebo žádným faunistickým průzkumem než jeho skutečnou nepřítomnos-
tí. V současné době je rejsec černý známý z téměř celého území České republiky s výjimkou 
moravských úvalů a Středolabské a Východolabské tabule, kde se vyskytuje jen sporadicky 
nebo úplně chybí (anděra & Gaisler 2012). V táborském okresu je tedy rejsec černý běžným 
druhem především mokřadních biotopů včetně břehových porostů tekoucích vod. Stejně jako 
na Českomoravské vrchovině (zBytovský et al. 2004, 2011) byl často zastižen u hospodářských 
budov v zemědělských objektech (v 11 lokalitách z 24 zkoumaných), u kravína v Broučkově 
Lhotě či Dobronicích u Bechyně patřil dokonce mezi dominantní druhy (D = 37,5 % resp. 
13,8 %). V celkovém materiálu je s 2,2 % (tab. 1) devátým nejčastěji chytaným druhem.

Bělozubka šedá, Crocidura suaveolens (Pallas, 1811)
Přehled nálezů. 6354: [Roudný-Zvěstov (sMrž 1983, anděra 2000)]. – 6454: Nemyšl (seník), 1 ex., 
31. 10. 2000 (anděra 2010). – 6455: Františkov (kravín) (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); (opuš-
těný zemědělský objekt), 4 ex., 29. 11. 2011 – 7. 10. 2013. – 6552: [Sepekov (anděra & hůrka 1984, 
mráz 1987, anděra 2000)]. – 6553: Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost) (anděra 2000 jako 
Orlov); – Tábor (sady) (anonymus 1915). – 6554: Mašovice (zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní 
Hořice (prasečák) (anděra 2000); – Kladruby (kravín), 7 ex., 24. 6. 2011 – 29. 11. 2011. – 6652: Křída 
(opuštěné stavení), 1 ex., 31. 10. 2000 (anděra 2010). – 6653: Malšice (anděra & hůrka 1984, anděra 
2000). – 6654: Skopytce (opuštěný kravín) (anděra 2000); 12 ex., 24. 6. 2011 – 3. 12. 2015; – Roudná 
(rodinný dům), 1 ex. (uloven kočkou), 3. 12. 2008, m. kovář. – 6655: Radenín (zemědělský objekt) 
(zBytovský et al. 2004, anděra 2010). – 6752: Hodonice (zemědělský sklad), 1 ex., 26. 9. 2012. – 6753: 
Borkovice, PR Kozohlůdky, 1 ex., 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra 2000); – Komárov (opuštěný 
zemědělský objekt), 1 ex., 15. 9. 2011; – Záluží (anděra 2000). – 6754: Čeraz (drůbežárna), 4 ex., 16. 9. 
– 3. 12. 2015; – Katov (opuštěný zemědělský objekt), 3 ex., 16. 9. – 3. 12. 2015; – Soběslav, PR Nový 
rybník (JiráČková 1963, BoháČ & michálková 1966, michálková 1966, BoháČ et al. 1969, anděra 2000); 



94

(různé lokality) (anděra 2000); Rožmberský dům (hala, sklep), 2 ex., 17. 2. – 30. 3. 2015. – 6755: Nová 
Ves (zemědělský objekt), 3 ex., 21. 8. – 7. 10. 2013. – 6853: Sviny (anděra 2000); (zemědělský objekt), 
3 ex., 10. 4. 2015. – 6854: Veselí nad Lužnicí (rodinný dům) (anděra 2000).

Poznámky k výskytu. Ačkoliv je v materiálu z Táborska jedním z nejméně zastoupených druhů 
(0,9 %, tab. 1), byla přítomnost bělozubky šedé zjištěna (s jednou výjimkou) ve všech čtvercích 
síťového mapování (ve dvou hraničních čtvercích leží lokality v sousedních okresech). Převážná 
většina nálezů potvrzuje synantropní charakter jejího výskytu v těsné blízkosti nejrůznějších 
typů zemědělských budov (sklady, kravíny, prasečáky, seníky), ale nechybějí ani nálezy z obyt-
ných budov měst (Soběslav, Veselí nad Lužnicí) či jejich intravilánů (Soběslav). Nálezy z volné 
přírody jsou na Táborsku výjimečné (Nový rybník u Soběslavi a PR Kozohlůdky).

Bělozubka bělobřichá, Crocidura leucodon (Herrmann, 1780)
Přehled nálezů. 6454: Horní Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 2 ex., 9. 1. 2013. – 6455: Františkov 
(opuštěný zemědělský objekt), 4 ex., 3. 12. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 2 ex., 3. 12. 2015. 
– 6553: Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost), 3 ex., 9. 1. 2013. – 6555: Dolní Hořice (anděra 2010); 
– Kladruby (kravín), 1 ex., 8. 9. 2011. – 6654: Skopytce (opuštěný kravín), 2 ex., 3. 12. 2015. – 6655: 
Hlavňov (kravín) (anděra 2010); – Choustník, hora Choustník (suťový porost) (anděra 2010). – 6752: 
Hodonice (zemědělský sklad), 2 ex., 20. 2. 2013. – 6753: Komárov (opuštěný zemědělský objekt), 2 ex., 
3. 5. 2012. – 6754: Katov (opuštěný zemědělský objekt), 1 ex., 3. 12. 2015. – 6755: [Jižná (zemědělský 
objekt) (zBytovský et al. 2004, zBytovský 2008, anděra 2010)]. – 6853: Sviny (zemědělský objekt), 
1 ex., 10. 10. 2014. – 6854: [Frahelž (zBytovský 2010, anděra 2010)].

Poznámky k výskytu. První nález bělozubky bělobřiché z území okresu Tábor pochází až z ro-
ku 2006, kdy byl jeden exemplář odchycen do padací pasti u kravína v Hlavňově. Ze stejného 
čtverce pocházely odchyty ze suťového bukového porostu hory Choustník (obr. 2) v roce 2006 
a 2008. Do té doby nejbližší známé (starší) lokality byly z okresu České Budějovice (Bílá 
Hůrka – anděra & hůrka 1984) a Strakonice (Vodňany – hůrka 1974). Vzhledem k intenzitě 
výzkumu v posledních 30 letech 20. století na Táborsku, kdy se její výskyt prokázat nepoda-
řilo, je zřejmé, že bělozubka bělobřichá je zde skutečně novým druhem. Odpovídá to jejímu 
předpokládanému šíření z jihovýchodních oblastí České republiky severozápadním směrem, 
které bylo potvrzeno i při faunistickém výzkumu Českomoravské vrchoviny (zBytovský et al. 
2004, 2011). Přítomnost bělozubky bělobřiché na lokalitách Táborska byla zjištěna výhradně 
při odchytech do živolovných pastí, výjimkou byl nález jednoho uhynulého exempláře na polní 
cestě v katastru Dolních Hořic. Kromě již zmíněného odchytu v suťovém porostu hory Choust-
ník byla další lokalita na břehu potoka (Božejovice), všechny další údaje jsou z bezprostřední 
blízkosti zemědělských stavení (obr. 3). Obojí může být způsobeno preferencí způsobu odchytu 
i výběrem těchto lokalit v posledních dvaceti letech mammalogického výzkumu okresu. Přes 
svoji současnou expanzi je bělozubka bělobřichá na Táborsku nepočetným druhem. V celkovém 
materiálu je zastoupena pouze 0,4 % (tab. 1). Zatím byla zjištěna již ve 13 čtvercích síťového 
mapování, z toho ve dvou čtvercích na lokalitách ležících mimo území okresu, a předpokládá 
se její další šíření.

Ježek západní, Erinaceus europaeus Linnaeus, 1758 
Přehled nálezů. 6354: [Roudný-Zvěstov (sMrž 1983, hanel 1989, anděra 2000)]. – 6453: Sudoměřice 
u Tábora (anděra 2000 ve čtverci 6454); 1 ex. (kadaver na silnici), 20. 10. 1988, r. studená; 1 ex. 



95

Obr. 2, 3. Lokality výskytu bělozubky bělobřiché (Crocidura leucodon) na Táborsku. 3 (nahoře) – bukový 
les na hoře Choustník (foto M. anděra). 4 (dole) – opuštěný zemědělský objekt (Katov) (foto P. zBytovský). 
Figs. 2, 3. Sites of occurrence of Crocidura leucodon in the Tábor region. 3 (top) – beech forest on Mt. 
Choustník (photo by M. anděra). 4 (below) – an abandoned farmhouse (Katov) (photo by P. zBytovský).



96

(kadaver na silnici), 2. 6. 2003, m. anděra. – 6454: Mladá Vožice (anděra 2000); 1 ex. (kadaver na 
silnici), 27. 9. 2004, m. anděra; – Nemyšl, Stará Vožice, Zhoř u Mladé Vožice (vše anděra 2000). – 
6455: Smilovy Hory, 2 ex. (vývržky BB, det. m. anděra), 5. 2005, f. krejČa; – Vilice (sMrž 1983, hanel 
1989, anděra 2000). – 6552: [Sepekov (anděra 2000)]. – 6553: Černý Les (u Vlásenic), 1 ex. (kadaver 
na silnici), 24. 7. 1989; – Košín (anděra 2000); – Orlov, 1 ex. (kadaver na silnici), 1. 10. 2014; – Tábor 
(anděra 2000); (cesta ke Klokotům) (anonymus 1915). – 6554: Dub, 1 ex. (kadaver na silnici), 18. 6. 
2007, m. anděra; – Chotoviny, 1 ex. (kadaver na silnici), 28. 6. 2010, m. anděra; – Chýnov (anděra 
2000, zBytovský et al. 2004); 7 ex. (vývržky BB, det. m. anděra), 6. 2005, f. krejČa; 1 ex. (kadaver 
na silnici), 5. 9. 2015; – Mašovice (anděra 2000, zBytovský et al. 2004); – Měšice (anděra 2000); – 
Podolí, 1 ex. (kadaver na silnici), 20. 8. 2014, m. anděra & P. zBytovský; – Tábor (kratochvíl 1966, 
anděra 2000). – 6555: Dolní Hořice (Pacova hora), 1 ex. (vývržky BB, det. m. anděra), 5. 2005, f. 
krejČa; – Kladruby (anděra 2000); – Lejčkov (anděra 2000). – 6652: Radětice (rödl 1971, anděra 
2000). – 6653: Všechlapy (anděra 2010). – 6654: Doubí (anděra 2000); 1 ex. (kadaver na silnici), 
25. 6. 2013; – Košice (anděra 2000); – Planá nad Lužnicí (anděra 2000); 2 ex. (kadaver na silnici), 
28. 6. 1985 – 24. 7. 2001; – Tábor, 1 ex. (kadaver na silnici pod hřbitovem), 28. 6. 1985; 1 ex. (kadaver 
na silnici), 30. 6. 2012, K diviŠ; – Turovec, 2 ex. (kadaver na silnici), 7. 10. 2013. – 6655: Předboř, 
1 ex. (kadaver na silnici), 17. 9. 2009. – 6752: Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990); 
– Hvožďany (anděra 2000). – 6753: Komárov (anděra 2000). – 6754: Dvorce, Krotějov (anděra 
2000); – Chlebov (anděra 2000); – Klenovice (anděra 2000); 1 ex. (kadaver na silnici), 15. 6. 2005, 
m. anděra; – Lžín (michálková 1966, anděra 2000); – Řípec, 2 ex. (kadaver na silnici), 6. 9. 2015; – 
Soběslav (anděra 2000); (intravilán), 4 ex. (kadaver na silnici), 3. 8. 2014 – 14. 8. 2015; Karvánky, 3 ex. 
(kadaver na silnici), 20. 7. – 21. 8. 1989; – Tučapy (rödl 1971, anděra 2000); 1 ex. (kadaver na silnici), 
9. 9. 2009; – Zvěrotice (anděra 2000); 1 ex. (kadaver na silnici), 16. 9. 1989. – 6755: [Mnich (anděra 
2000)]. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990, anděra 2000)]. – 6854: Horusice, NPR 
Ruda, 1990 (vlasák 1990); – Veselí nad Lužnicí (anděra 2000); 6 ex., 20. 8. – 4. 9. 2007, m. anděra 
& J. Šinko; 2 ex. (kadaver  na sil nici), 14. 8. – 6. 9. 2015.

Poznámky k výskytu. Běžný druh, vyskytující se, v souladu s jeho rozšířením v České re-
publice, na celém území okresu. Ve třech čtvercích jsou nálezová data mimo území okresu. 
Převážná většina údajů pochází z nálezů uhynulých zvířat, sražených na silnicích. Stejně jako 
v jiných oblastech ČR se výskyt ježka západního soustřeďuje do sídelních celků (vesnice, 
města) a jejich nejbližšího okolí, zpravidla do 1 km od hranic obcí, kde jsou kadavery nachá-
zeny nejčastěji (anděra & zBytovský 2002, zBytovský et al. 2004, 2011, anděra et al. 2010, 
anděra & Gaisler 2012).

Ježek východní, Erinaceus roumanicus Barret-Hamilton, 1900 
Přehled nálezů. 6454: Mladá Vožice (kratochvíl 1966, anděra 2000). – 6554: Chýnov (anděra 2000, 
zBytovský et al. 2004). – 6654: Tábor (Soběslavská ulice.), 1 ex. (kadaver na silnici), 30. 6. 2012, K. 
diviŠ. – 6655: [Bořetín (rödl 1971, anděra 2000, zBytovský et al. 2004)]. – 6754: Myslkovice (andě-
ra 2010 ve čtverci 6654); – Soběslav (michálková 1966, anděra 2000); (intravilán), 2 ex. (kadaver na 
silnici), 22. 9. 1989 – 6. 9. 2015. 

Poznámky k výskytu. Oproti předchozímu druhu je výskyt ježka východního v zájmovém úze-
mí jen sporadický, jeho přítomnost byla ojediněle prokázána pouze v pěti z osmnácti čtverců 
síťového mapování, zahrnujících okres Tábor. Tato skutečnost není, v souvislosti s tím, že 
okres Tábor leží téměř na jihozápadní hranici jeho rozšíření, a s pozvolným ústupem druhu 
z nejzápadnějších částí subareálu v ČR v posledních desetiletích (anděra & Gaisler 2012), 
nijak překvapující. 



97

Krtek obecný, Talpa europaea Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice (krtiny), 26. 9. 2012. – 6453: Borotín (krtiny), 24. 6. 2011. – 6454: 
Mladá Vožice (anděra 2000); 1 ex. (kadaver na silnici), 27. 9. 2004, m. anděra; – Nemyšl (anděra 
2000). – 6455: Františkov (opuštěný zemědělský objekt), 2 ex., 24. 6. 2011 – 3. 7. 2014. – 6552: Bože-
jovice, potok Olší (břeh), 1 ex., 11. 9. 2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 1 ex., 30. 7. 2002; 
– Jistebnice (anděra 2000); zámek, 2 ex. (vývržky SA, det. P. zBytovský), 30. 7. 2014; – Meziříčí, 1 ex. 
(kadaver na silnici), 25. 8. 1994; – Tábor (sady) (anonymus 1915). – 6554: Dolní Hrachovice (anděra 
2000); – Ratibořice, PP Jesení, 1 ex. (obs.), 10. 5. 2014, J. zima. – 6555: Dolní Hořice (anděra 2000, 
zBytovský et al. 2004); – Horní Světlá, 1 ex. (kadaver na silnici), 7. 10. 2013; – Prasetín (anděra 2000, 
zBytovský et al. 2004). – 6652: Kozín (anděra 2000); – Křída (opuštěné stavení), 1 ex., 4. 7. 2013. – 
6653: Malšice (anděra 2000); – Želeč, 1 ex. (kadaver na silnici), 6. 8. 2015. – 6654: Roudná (rodinný 
dům), 1 ex. (uloven kočkou), 3. 11. 2011; – Sezimovo Ústí (anděra 2000); – Skopytce (opuštěný kra-
vín), 1 ex., 7. 10. 2013. – 6655: Bořetín (anděra 2000); – Hlavňov (kravín), 1 ex., 26. 8. 2005. – 6752: 
Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky (zBytovský 
1999, anděra 2000); – Svinky, Bechyňský potok, 1 ex., 27. 11. 1992 (anděra 2000). – 6754: Dráchov 
(anděra 2000); PR Dráchovské tůně, 1 ex., 26. 9. 2000 (zBytovský 2000); – Myslkovice, 1 ex. (uloven 
kočkou), 27. 8. 2014, m. mikula; – Rybova Lhota (anděra 2000); – Řípec, Doňovský potok pod Starým 
rybníkem (břeh), 1 ex., 7. 4. 2004; – Soběslav (JiráČková 1963, michálková 1966, BoháČ & michálková 
1971, anděra 2000); (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 1 ex., 12. 8. 2008; – Závsí (opuštěný dům), 
1 ex., 10. 10. 2014. – 6755: Dírná (strouha u Dírenského potoka), 1 ex., 24. 11. 1994; – Nová Ves (BoháČ 
1963, anděra 2000). – 6853: Horusice. PR Horusická blata (ŠevČík 1990). – 6854: Horusice (strouha 
u silnice E55), 1 ex., 9. 6. 2004; NPR Ruda (vlasák 1990); – Vlkov (anděra 2000). 

Poznámky k výskytu. Zcela běžný druh, vyskytující se ve všech čtvercích okresu. Byl prokázaný 
nejen podle krtin, ale i náhodnými odchyty do pastí sklapovacích i živolovných či nálezy kada-
verů na komunikacích. Nejčastěji byl zastižen poblíž lidských sídlišť, občas i v bezprostřední 
blízkosti stavení, ale také na březích vodních toků apod. V materiálu z odchytů je zastoupen 
pouze 21 ex. (0,3 %). 

L e t o u n i  –  C h i r o p t e r a 

Netopýr velký, Myotis myotis (Borkhausen, 1797)
Přehled nálezů. 6354: [Laby, důl Roudný (štola), 1989–2002, Z (nová et al. 2001, nová 2002, hanák 
& anděra 2006)]. – 6453: [Přestavlky (zámek), 2000, L(k) (andreas & zukal 2000, hanák & anděra 
2006)]. – 6454: Rašovice, štola Beránek, 2004–2006, Z (hanák & anděra 2006); 104 ex., 16. 12. 2006 – 
7. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěrbová. – 6455: Běleč, zřícenina Šelmberk, Z, L(n) (zBytovský et al. 2004, 
hanák & anděra 2006); 8 ♂♂, 20. 6. 2007 – 30. 8. 2014, L(n), P. schnitzerová et al. – 6552: [Milevsko, 
1981, L (mráz 1987, hanák & anděra 2006)]. – 6553: Tábor (sady), 1915, L (anonymus 1915, hanák 
& anděra 2006 v 6554); děkanský kostel (půda), 1965, L(k) (hanák & anděra 2006 v 6554); (podzemní 
chodby), 5 ex., 1978–1992, Z (hanák & anděra 2006 v 6554). – 6554: Ratibořské Hory, štola 1920, 
1998–2003, Z (hanák & anděra 2006); 1 ex., 21. 12. 2006, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; št ol a Mat yl da, 
2001–2006, Z (hanák & anděra 2006); 1 ex., 18. 2. 2009, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; – Vřesce, štoly 
Janova a Josefova, 1958–2006, Z (Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra & zBytovský 
2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 193 ex., 16. 12. 2006 – 8. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. 
Štěrbová. – 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 1969–2006, L(n), Z(n) (anděra et al. 1992, 
anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 115 ex., 9. 7. 2007 – 18. 9. 
2015, L(n), M. anděra et al.; 29 ex., 25. 10. 2006 – 15. 4. 2015, Z(n), M. anděra et al.; 1956–2006, Z (ma-
tějka 1957, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 



98

2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 734 ex., 15. 1. 2007 – 5. 2. 2015, Z, M. anděra 
et al.; PR Kladrubská hora (štola), 2 ♂♂, 25. 9. 1991, L(n) (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et 
al. 2004, hanák & anděra 2006); 1992 –2006, Z (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, 
hanák & anděra 2006); 28 ex., 7. 2. 2005 – 5. 2. 2015, Z, m. anděra et al.; Hartvíkov, kostel (půda), 
1966, L(o) (hanák & anděra 2006). – 6653: Želeč, 1958, Z (hanák & anděra 2006). – 6654: Planá nad 
Lužnicí, kostel (půda), 1958–1976, L(k) (hanák 1960, sklenář 1960, hanák et al. 1962, mazák 1963, 
hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006); 1990, L(o) (hanák & anděra 2006). – 6655: Choustník, 
hrad (sklep), 2001–2004 Z (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 10 ex., 31. 12. 2005 – 5. 2. 
2015, Z; (skalní město), 5 ♂♂, 25. 8. 2010, L(n), m. anděra et al. – 6752: Bechyně, zámek (sklep), 
1962–1992, Z (hůrka 1970, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, zBytovský 1974, hanák 
1983, hanák & vohralík 2001, hanák & anděra 2006). – 6754: Soběslav, kostel sv. Víta, 1965, L(k) 
(michálková 1966, zBytovský 1974, hanák & anděra 2006). – 6854: [Kardašova Řečice, Karštejnská 
bašta (půda), 2005, L(u) (hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006)]. 

Poznámky k výskytu. Přes prokázanou přítomnost tohoto druhu v deseti čtvercích (a v dalších 
čtyřech mimo okres Tábor) jej nelze v současnosti považovat za hojný. Většina nálezů pochází 
ze zimovišť, především z Chýnovské jeskyně a ze štol v okolí Ratibořských Hor, nálezy z let-
ního období jsou získány především z nettingu. Přítomnost mateřských kolonií byla naposledy 
zjištěna před 40 lety (Tábor, Planá nad Lužnicí, Soběslav), ze současné doby, přes podrobný 
průzkum půdních prostor kostelů v roce 2014, nemáme žádné údaje o jejich výskytu (důvodem 
mohou být opravy střech na většině objektů). Několik jedinců, kroužkovaných při nettingu 
v Chýnovské jeskyni, bylo zastiženo při kontrolách mateřské kolonie v Mrači v sousedním 
benešovském okresu. 

Netopýr vousatý, Myotis mystacinus (Kuhl, 1817)
Přehled nálezů. 6453: Borotín, rybník Šebor (okenice chaty), 1 ex., 15. 7. 2009, L(o), v. hanák; 2 ♀♀, 
L(rozpadlá kolonie), 16. 8. 2009, v. hanák; – Kamenná Lhota (okenice chaty), 2 ♀♀, 3 ♂♂, 16. 8. 2009, 
L(o), v. hanák. – 6454: Noskov (za obložením chaty u rybníčka), 3 ex., 11. 7. 2009, L(o), v. hanák. 
– 6455: Běleč, říčka Blanice (můstek), 2003–2004, L(n) (hanák & anděra 2006); zřícenina Šelmberk 
(sklepy), 2003–2004, L(n) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 2 ♂♂, 1 sex. indet., 28. 8. 
2009 – 30. 8. 2014, L(n), P. schnitzerová et al.; – Blatnice, chatová osada Kozák (u komína chaty), 1998, 
L(k) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); – Vilice, Velký Vilický rybník (okenice chaty), 
2 ex., 11. 7. 2009, L(o), v. hanák; – Vodice, Linhartův Mlýn (okenice chaty), 1 ♀, 11. 7. 2009, L(o), 
v. hanák. – 6553: Borotín, hrad, 1 ♂, 19. 9. 2009, L(n), v. hanák & ČeSon; – Vlásenice (rodinný 
dům), 1989, L(k) (hanák & anděra 2006). – 6554: Chýnov, 1 ♂ (chycený na mucholapce), 4. 8. 2007, 
L(u), P. schnitzerová; – Tábor, Střelnice, 1986, L(u) (hanák & anděra 2006); – Vřesce, štoly Janova 
a Josefova, 1982, Z (hanák & anděra 2006); – Zárybničná Lhota, Knížecí rybník (chata), 2001, L(k) 
(hanák & anděra 2006). – 6555: Dolní Hořice, Chotčinský potok (můstek), 1988, L(n); NPP Chýnov-
ská jeskyně, 1983–2005, L(n) (anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, 
hanák & anděra 2006); 1 ex., 8. 6. 2010, L(n), m. anděra et al.; 1957–1958, Z (hůrková 1963, Gaisler 
& hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 1969–2000, 
Z (anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); PR 
Kladrubská hora (štola), 1991–2002, L(u), Z (zBytovský 2001, anděra & zBytovský 2001, zBytovský 
et al. 2004, hanák & anděra 2006); 2 ex., 14. 12. 2007 – 15. 12. 2014, Z, m. anděra et al. – 6653: Dra-
žičky, Bredův Mlýn (chata u bývalé lesovny), 1 ♂, 1 ♀, 18. 8. 2008, L(o), V. hanák; – Tábor, Větrovy 
(rozhledna Hýlačka), 2000, L(u) (hanák & anděra 2006); – Vyhnanice, Vyhnanický rybník (okenice 
chaty), 1 ♂, 1. 8. 2009, L(o), V. hanák. – 6654: Planá nad Lužnicí, mezi rybníky Hejtman a Koberný, 
1996, L(n) (hanák & anděra 2006). – 6752: Bechyně, zámek (sklep), 1972, Z (zBytovský 1974, hanák 
1983, hanák & vohralík 2001, hanák & anděra 2006). – 6753: Svinky, rybník Rytíř (chaty), 2 kolo-



99

nie, 9. 7. 2007, L(k); (okenice chaty), 2 ♀♀, 1 ♂, 3 ex. sex. indet., 19. 8. 2008; (za okapem chaty), 19. 8. 
2008, L(k); (okenice chaty), 5 ex. (♀♀ + juv.), 1. 8. 2009, L(o), vše V. hanák. – 6754: Klenovice, chaty 
u Lužnice (okenice), 1 ♀ juv., 17. 8. 2007, L(o), V. hanák & P. zBytovský; – Soběslav (intravilán), 1989, 
L(o) (hanák & anděra 2006); – Řípec (okenice chaty), 1992, L(o) (hanák & anděra 2006). – 6853: 
[Bošilec, 1984, L(u) (hanák & anděra 2006)]. – 6854: Horusice, Ruda (vápenka a stanice PřFUK), 
1977–2009, L(u) (hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006); – Veselí nad Lužnicí, řeka Nežárka (cha-
ty), 2003–2004, L(o) (hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006); mlýn Krkavec (okenice chaty), 2005, 
L(o) (hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006). – Vlkov (železniční zastávka), 2005, L(u) (hanák et 
al. 2006, hanák & anděra 2006). 

Poznámky k výskytu. Na území okresu Tábor se jedná o relativně běžný druh, jehož výskyt je 
doložen ze 14 čtverců (v jednom čtverci jsou údaje ze sousedního okresu), zahrnujících celkem 
28 lokalit. Většina údajů pochází z letního období z členité lesnaté krajiny, především z chato-
vých kolonií u rybníků a u řeky Lužnice, ale zjištěn byl i v intravilánech měst (Tábor, Soběslav). 
Díky skrytému způsobu života převažují jednotlivé nálezy exemplářů (netting, nálezy kadaverů), 
poměrně časté jsou nálezy za okenicemi či obložením chat, kde byly zjištěny i mateřské kolonie. 
V zimním období se na sledovaných podzemních zimovištích objevuje sporadicky (Chýnovská 
jeskyně, štoly ve Vřescích a na Kladrubské hoře, sklepy zámku v Bechyni).

Netopýr alcathoe, Myotis alcathoe von Helversen et Heller, 2001
Přehled nálezů. 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 2 ♂♂, 1 ♀, 22. 9. 2011 – 19. 9. 2014, 
L(n), v. hanzal, f. krejČa & h. Štěrbová. 

Poznámky k výskytu. Nejmenší druh rodu Myotis v ČR, podobný netopýru vousatému. Byl 
objeven v Řecku v roce 2001 a již ve stejném roce byla jeho přítomnost zjištěna i v České 
republice, kde je do současné doby znám z nevelkého počtu čtverců. Jediné dosavadní nálezy 
z jižních Čech jsou z Chýnovské jeskyně, kde při nettingu byly v letech 2011 a 2014 odchyceny 
tři exempláře. 

Netopýr Brandtův, Myotis brandtii (Eversmann, 1845)
Přehled nálezů. 6453: Borotín, rybník Šebor (chata), 3 ♀♀, 15. 7. – 16. 8. 2009, L(o), v. hanák. – 6555: 
Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 1984, L(n), 1984–1986, Z (anděra et al. 1992, anděra & zBy-
tovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); – Vodice, Pilský rybník (okenice chaty), 
1 ♀, L(o), V. hanák. – 6753: Svinky, rybník Rytíř (okenice chaty), 1 ex., 9. 7. 2007, V. hanák. – 6854: 
Horusice, Ruda (vápenka), 1981, L(o) (hanák & anděra 2006); (terénní stanice PřFUK), 2001, L(n) 
(hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006). 

Poznámky k výskytu. Vzácnější druh než podobný netopýr vousatý. Na území okresu Tábor 
je známý z pouhých čtyř čtverců (pět lokalit). Jeho výskyt byl zjišťovaný převážně v letním 
období při kontrolách chatových kolonií (okenice), případně při odchytech do sítí. Jediným 
zimovištěm na Táborsku je Chýnovská jeskyně, kde byly dva exempláře opakovaně kontrolo-
vány v 80. letech 20. století. 

Netopýr vodní, Myotis daubentonii (Kuhl, 1817)
Přehled nálezů. 6354: [Bořetice, rybník, 2002, L(d) (nová 2002, hanák & anděra 2006)]. – 6453: 
Kamenná Lhota, rybník, několik ex., 15. 7. 2009, v. hanák & r. luČan. – 6454: Mladá Vožice, 2005, 
L(u) (hanák & anděra 2006); Panský rybník, více ex., 31. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytovský; 



100

– Nemyšl, štola Úraz, 2003–2004, Z (hanák & anděra 2006); 1 ex., 14. 12. 2007, Z, f. krejČa & H. 
Štěrbová; – Rašovice, štola Beránek, 1997–2006, Z (hanák & anděra 2006); 140 ex., 17. 12. 2006 
– 7. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; – Těmice, Velký těmický rybník, 1 ex., 31. 7. 2014, L(d); be-
zejmenný rybník u obce, 1 ex., L(d), 31. 7. 2014, obě lokality M. anděra & P. zBytovský. – 6455: Běleč, 
Blanice (můstek), 2004, L(n) (hanák & anděra 2006); 1 ♀, 2. 9. 2005, L(n), P. schnitzerová & a. nový; 
zřícenina Šelmberk (sklepy), 2003–2004, L(n) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 33 ♂♂, 
9 ♀♀, 2. 9. 2005 – 29. 8. 2015, L(n), P. schnitzerová et al.; rybník v lese pod hradem, několik ex., 2. 9. 
2006, L(d), P. schnitzerová & a. nový. – 6552: Božejovice, rybník Horšín, 1 ex., 30. 7. 2014, L(d), M. 
anděra & P. zBytovský. – 6553: Borotín, rybník u hradu, lovící skupina, 19. 9. 2008, L(d), v. hanák; 
hrad, 4 ♂♂, 5 ♀♀, 19. 9. 2009, L(n), v. hanák; – Kášovice (dům), 1990, L(k) (hanák & anděra 2006). 
– 6554: Ratibořské Hory, štola 1920, 1997–2006, Z (hanák & anděra 2006); 8 ex., 3. 2. 2007 – 11. 2. 
2012, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; št ol a Mat yl da, 2000–2006, Z (hanák & anděra 2006); 3. 2. 2007 
– 7. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; – Vřesce, štoly Janova a Josefova, 1982–1988, L(n) (hanák 
& anděra 2006); 1958–2006, Z (hůrka 1964, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra 
& zBytovský 2001, hanák & anděra 2006); 98 ex., 16. 12. 2006 – 8. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěr-
Bová. – 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 1982–2006, L(n) (anděra et al. 1992, anděra 
& zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 288 ex., 15. 7. 2007 – 18. 9. 2015, 
L(n), m. anděra et al.; 39 ex., 20. 2. 2007 – 15. 4. 2015, Z(n), M. anděra et al.; 1958–2006, Z (hůrka 
1964, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, 
zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 291 ex., 19. 12. 2006 – 5. 2. 2015, M. anděra et al.; 
PR Kladrubská hora (štola), 1991, L(n) (zBytovský 2001, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 
2004, hanák & anděra 2006); 2001–2004, Z (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák 
& anděra 2006); 50 ex., 18. 12. 2004 – 5. 2. 2015, Z, M. anděra et al. – 6653: Dobřejice, řeka Lužnice 
(Stádlecký most), více ex., 30. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytovský; – Dražičky (tunel na levém 
břehu Lužnice), 1 ♂, 18. 8. 2008, L(o), V. hanák. – 6654: Planá nad Lužnicí (chata u Lužnice, za okeni-
cí), 1 ♀ juv., 17. 8. 2007, V. hanák & P. zBytovský. – 6655: Choustník, skalní město, 2 ♂♂, 17. 8. 2009 
– 25. 8. 2010, L(n), m. anděra et al.; hrad (sklep), 2003–2004, Z (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 
2006); 3 ex., 31. 12. 2007 – 19. 2. 2008, Z; – Předboř, Černovický potok (most), 1994, L(n) (zBytovský 
et al. 2004, hanák & anděra 2006). – 6753: Svinky: rybník Rytíř (okenice chaty), 1 ♂, 19. 8. 2008, L(o), 
V. hanák; hr áz mezi rybníky Ryt íř em a Novým, min. 2 ex., 28. 8. 2011, L(d). – 6754: Klenovice, chata 
u Lužnice (okenice), 1 ♀, 17. 8. 2007, V. hanák & P. zBytovský; – Soběslav (intravilán), 1984–1993, 
L(o,u) (hanák & anděra 2006); – Řípec (okenice chaty), 1992, L(o) (hanák & anděra 2006). – 6755: 
Dírná, Zámecký rybník, 1995, L(d) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006). – 6854: Horusice, 
Horusický rybník, Malý Horusický rybník, Ruda (vápenka a stanice PřFUK), Zlatá stoka, 1965–2006, 
L(k,d,n) (vše hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006); – Vlkov, Vlkovský rybník, Vlkovské pískovny, 
alej u silnice, 1970–2005, L(k,d,n) (vše hanák et al. 2006, hanák & anděra 2006). 

Poznámky k výskytu. Snad nejhojnější netopýr na Táborsku. Jeho přítomnost byla zjištěna 
v 15 čtvercích a lze předpokládat, že se vyskytuje na celém území okresu. Větší část nálezů 
pochází z letního období, kdy je často zjišťován jeho výskyt za okenicemi chat a při nettingu, 
velké množství dat bylo získáno pomocí detektoringu jedinců, lovících nad hladinou rybníků 
a řeky Lužnice. Nechybí ani nálezy mateřských kolonií, zvláště v jižní části okresu. V zimním 
období je netopýr vodní zjišťován na většině sledovaných zimovišť. 

Netopýr řasnatý, Myotis nattereri (Kuhl, 1817)
Přehled nálezů. 6354: [Laby, důl Roudný (štola Mořic), 1994–1999, Z (nová et al. 2001, hanák & an-
děra 2006)]. – 6454: Rašovice, štola Beránek, 1 ex., 7. 2. 2010, Z, f. krejČa & H. Štěrbová. – 6455: 
Běleč, zřícenina Šelmberk (sklepy), 2002–2003, L(n) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 
16 ♂♂, 14 ♀♀, 1 sex. indet., 2. 9. 2005 – 29. 8. 2015, L(n), P. schnitzerová et al. – 6552: [Sepekov, dvůr 
Staňkov (půda stodoly), 1984, L (hanák & anděra 2006)]. – 6553: Dražice, Matoušovský mlýn (budova 



101

hospody), 1 ex. juv., 17. 8. 2007, L(u), v. hanák & P. zBytovský. – 6554: Ratibořské Hory, štola 1920, 
1998–2003, Z (hanák & anděra 2006); 1 ex., 18. 12. 2005, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; št ol a Mat yl da, 
2001–2002, Z (hanák & anděra 2006); 1 ex., 18. 2. 2009, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; – Vřesce, štoly 
Janova a Josefova, 1987, L(n); 2006, Z (hanák & anděra 2006); 1 ♂, 24. 2. 1989, Z. – 6555: Dolní 
Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 1982–2006, L(n) (anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, 
zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 139 ex., 15. 9. 2007 – 18. 9. 2015, L(n), M. anděra et 
al.; 2005–2006 Z(n) (hanák & anděra 2006); 73 ex., 20. 2. 2007 – 15. 4. 2015, Z(n), M. anděra et al.; 
1954–2006, Z (matějka 1957, trPák 1966, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra et 
al. 1992, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 675 ex., 19. 12. 
2006 – 5. 2. 2015, Z; PR Kladrubská hora (štola), 1 ♂, 1 ♀, 1. 9. 2015, L(n); 1992–2006, Z (anděra 
& zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 12 ex., 3. 2. 2007 – 7. 2. 2013, Z, 
M. anděra et al. – 6655: Choustník, skalní město, 1 ♂, 17. 8. 2009, L(n), m. anděra et al.; hrad (sklep), 
2002, Z (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006). – 6854: Horusice, samota u Nekolů, 1967, L(k) 
(hanák 1987, hanák & anděra 2006); Ruda (vápenka), 1966–2005, L(o,n) (hanák 1987, hanák et al. 
2006, hanák & anděra 2006). 

Poznámky k výskytu. Nepříliš hojný druh, zjištěný dosud z 9 čtverců (z toho ve dvou čtvercích 
z lokalit mimo území okresu). Letní nálezy byly většinou získány odchytem do sítí, případně 
pocházejí z nálezů uhynulých jedinců. Jediná zjištěná mateřská kolonie leží v nejjižnější části 
okresu. Významným zimovištěm je Chýnovská jeskyně, kde byl netopýr řasnatý až do roku 2008 
nejpočetněji zastoupeným druhem, od roku 2009 tuto roli převzal netopýr velký. Na dalších 
sledovaných zimovištích okresu jsou nálezy netopýra řasnatého spíše ojedinělé. 

Netopýr brvitý, Myotis emarginatus (Geoffroy, 1806)
Přehled nálezů. 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 2006, Z (anděra et al. 2006, hanák 
& anděra 2006); 1 ♂ juv., 5. 9. 2015, L(n).

Poznámky k výskytu. První doklad o přítomnosti tohoto teplomilného druhu je ze zimoviště 
v Chýnovské jeskyni (jedinec byl kroužkován v Železných horách) z roku 2006. Jedná se 
zřejmě o ojedinělý zálet a zdá se, že netopýr brvitý zatím není trvalou součástí savčí fauny 
na Táborsku. Při pokračující expanzi druhu v České republice nelze jeho častější výskyt ve 
sledovaném území vyloučit (tomu nasvědčuje další nález mladého samce při odchytu do sítí, 
rovněž v Chýnovské jeskyni).

Netopýr velkouchý, Myotis bechsteinii (Kuhl, 1817)
Přehled nálezů. 6454: Rašovice, štola Beránek, 1997–2006, Z (hanák & anděra 2006); 10 ex., 17. 12. 
2006 – 11. 2. 2012, Z, f. krejČa & H. Štěrbová. – 6455: Běleč, zřícenina Šelmberk (sklepy), 1 ♂, 1. 9. 2012, 
L(n), P. schnitzerová & l. BarČiová. – 6554: Vřesce, štoly Janova a Josefova, 1994–2006, Z (anděra 
& zBytovský 2001, hanák & anděra 2006). – 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 1982–2006, 
L(n) (anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006); 
35 ex., 11. 6. 2008 – 18. 9. 2015, L(n), M. anděra et al.; 2005, Z(n) (hanák & anděra 2006); 2 ex., 15. 4. 
2015, Z(n), M. anděra et al.; 3 ex., 7. 12. 2011 – 18. 3. 2014, Z, M. anděra et al.; PR Kladrubská hora 
(štola), 2003, Z (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2006). – 6653: Dražice, Bredův Mlýn (chata 
u bývalé lesovny), 1 ♂, 1 ♀, 18. 8. 2008, L(o), V. hanák; – Tábor, Větrovy (rozhledna Hýlačka), 2000, 
L(u) (hanák & anděra 2006); – Vyhnanice, Vyhnanický rybník (okenice chaty), 1 ♂, 1. 8. 2009, L(o), 
V. hanák. – 6654: Planá nad Lužnicí, mezi rybníky Hejtman a Koberný, 1996, L(n) (hanák & anděra 
2006). – 6752: Bechyně, zámek (sklep), 1972–1973, Z (zBytovský 1974, hanák 1983, hůrka 1984, 
hanák & vohralík 2001, hanák & anděra 2006). 



102

Poznámky k výskytu. Lesní druh netopýra, jehož přítomnost se zjišťuje obtížně. V zájmovém 
území je známý z deseti lokalit, patřících do 7 čtverců síťového mapování. V letním období 
byl zastižen za okenicemi chat a při odchytech do sítí, v zimním období byli hibernující je-
dinci pravidelně sledováni ve štolách ve Vřescích a Rašovicích (od roku 2012 zde zastiženi 
nebyli). V Chýnovské jeskyni, přestože při letních odchytech do sítí jsou jednotlivé exempláře 
každoročně zjišťováni, byl v zimním období tento druh zaznamenán pouze ojediněle v prosinci 
a březnu (hibernace a netting). 

Netopýr pestrý, Vespertilio murinus Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6552: [Sepekov (sklep obytného domu), 1 ♂, 21. 12. 2007, Z(u), f. krejČa]. – 6553: 
Dražice, Matoušovský mlýn, 2007, L(o) (anděra & hanák 2007); – Tábor, Pražské sídliště, ? ex., 11. 8. 
– 23. 9. 2009, L(d), P. schnitzerová. – 6554: Chýnov, 1 ♂, 6. 2007, L(u), P. schnitzerová; (rodinný dům), 
1 ♂, 23. 7. 2015, L(o), f. krejČa; – Velmovice, 2007, L(o) (anděra & hanák 2007). – 6555: Lejčkov, 
1999, L(o) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007). – 6654: Planá nad Lužnicí (okno domu), 1 ex., 
9. 12. 2002, Z(o), P. schnitzerová; – Tábor, sídliště nad Lužnicí, 1 ex., 16. 1. 2003, Z(u); (byt v panelovém 
domě), 1 ex., 20. 12. 2003, Z(o), oba nálezy P. schnitzerová. – 6655: Hroby, 2000, L(k) (zBytovský et 
al. 2004, anděra & hanák 2007). – 6752: Bechyně (parapet okna), 1 ♂, 20. 12. 2003, Z(o), P. schnit-
zerová. – 6854: Veselí nad Lužnicí (chaty u Nežárky), 2005, L(o); (panelový dům), Z(u) (obě lokality 
hanák 1987, hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); (sídliště), 1994, Z(o) (anděra & hanák 2007).

Poznámky k výskytu. I v rámci České republiky jde o poměrně vzácný druh, který se souvisleji 
vyskytuje spíše v horských a podhorských oblastech (Šumava, Novohradské hory, Jizerské 
hory, Českomoravská vrchovina – anděra & Gaisler 2012). Ve sledovaném území je známý 
z 8 čtverců, z toho v jednom čtverci leží lokalita mimo území okresu Tábor. Jedná se převážně 
o náhodné nálezy jedinců většinou v letním období, mateřská kolonie byla objevena pouze 
jedna. Na sledovaných zimovištích ani při odchytech do sítí u jejich vchodů nebyl netopýr 
pestrý zastižen. 

Netopýr severní, Eptesicus nilssonii (Keyserling et Blasius, 1839)
Přehled nálezů. 6453: Sudoměřice u Tábora (rodinný dům), 2004, L(k) (anděra & hanák 2007). 
– 6454: Mladá Vožice, Panský rybník, více ex., 31. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytovský; – Těmice, 
bezejmenný rybník u obce, 1 ex., L(d), 31. 7. 2014, M. anděra & P. zBytovský; – Zhoř u Mladé Vožice, 
rodinný dům (půda), 1998–1999, L(k) (anděra & hanák 2007). – 6455: Blatnice, rybník Kozák, 1998, 
L(d) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007). – 6553: Jistebnice, rybník Smrž (v zámeckém 
parku), 1 ex., L(d), 19. 8. 2014, M. anděra & P. zBytovský. – 6554: Chotoviny (rodinný dům), 15 ex., 
26. 5. 2004, L(k), P. schnitzerová; – Chýnov, rodinný dům, 2007, L(o) (anděra & hanák 2007). – 6555: 
Bradáčov, rodinný dům, 1990, 25 – 30 ex., L(k) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007); – Dolní 
Hořice, PR Kladrubská hora (štola), 1 ♀, 1. 9. 2015, L(n); 2005–2007, Z (anděra & hanák 2007); 6 ex., 
18. 2. 2009 – 7. 2. 2014, Z, m. anděra et al. – 6653: Dobřejice, řeka Lužnice (Stádlecký most), 1 ex., 
30. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytovský. – 6654: Doubí (půda chaty), 2005, L(k); – Chabrovice, 
rodinný dům (půda), 2005, L(u); – Košice, rodinný dům (půda), 1994, L(k); – Planá nad Lužnicí, Strkov, 
rodinný dům, 1993, L(k); – Sezimovo Ústí II, intravilán, 2007, L(u) (vše anděra & hanák 2007). – 6655: 
Choustník, hrad (sklep), 9 ex., 12. 12. 2002 – 31. 12. 2007, Z (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 
2007). – 6754: Klenovice, silnice, 1992, L(u) (anděra & hanák 2007); 1 ♀, 5. 9. 1999, L(u); – Roudná, 
rodinný dům, 2006, L(o) (hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); – Řípec (silnice u Madety), 1 ex. 
(kadaver na silnici), 3. 10. 2015; – Skalice, rodinný dům, 2001, L(k) (anděra & hanák 2007); – Soběslav, 
Rožmberský dům, 1985, L; rodinný dům, 1992, L(k); rodinný dům, 2001, L(k) (vše anděra & hanák 
2007). – 6854: Veselí nad Lužnicí, chatová osada u mlýna Krkavec, 2007, L(o) (anděra & hanák 2007). 



103

Poznámky k výskytu. Netopýr severní, který byl do 70. let 20. století považovaný za poměrně 
vzácný druh a v současné době se považuje za druh preferující lesnaté podhorské oblasti, je 
na území okresu Tábor překvapivě hojný. Dosud byl zastižen na 23 lokalitách v 11 čtvercích 
síťového mapování. Převážná většina údajů je z letního období, na 8 lokalitách byla zjištěna 
přítomnost mateřských kolonií, další údaje jsou náhodné nálezy uhynulých jedinců a data zís-
kaná při detektorování (obvykle nad hladinou rybníků). Mateřské kolonie byly objeveny jak 
v menších obcích, tak i ve městech (Soběslav, Planá nad Lužnicí), kde se zdržovaly obvykle 
na půdách rodinných domů kolem komína a za dvojitou střešní krytinou, jedna kolonie byla 
objevena na půdě chaty. V zimním období byli na Táborsku ojediněle zastiženi přezimující 
exempláře pouze ve štole na Kladrubské hoře a ve sklepu hradu Choustník. Netopýr severní se 
tak jeví jako stálý obyvatel zájmového území.

Netopýr večerní, Eptesicus serotinus (Schreber, 1774)
Přehled nálezů. 6453: Kamenná Lhota, rybník, několik ex., 15. 7. 2009, L(d), v. hanák & m. luČan. 
– 6455: Běleč, zřícenina Šelmberk, 1 ♂, 20. 6. 2007, L(n), P. schnitzerová. – 6552: [Milevsko, 1982, 
L (mráz 1987, anděra & hanák 2007); Vášův mlýn, ? ex., 19. 9. 2006, L(d), P. schnitzerová]. – 6553: 
Tábor (sady), 1915 (anonymus 1915, anděra & hanák 2007 ve čtverci 6554); sídliště Náchod, ? ex., 
20. 6. 2009, L(d), P. schnitzerová. – 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 2004–2006, L(n) 
(anděra & hanák 2007); 4 ex., 15. 7. 2007 – 18. 9. 2015, L(n), m. anděra et al.; 1 ex., 14. 4. 2014, 
Z(n), m. anděra et al.; 1985–2007, Z (anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et 
al. 2004, anděra & hanák 2007); 26 ex., 19. 12. 2007 – 5. 2. 2015, Z, m. anděra et al.; PR Kladrubská 
hora (štola), 1 ♂, 1 ♀, 1. 9. 2015, L(n); 2004–2006, Z (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007); 
26 ex., 3. 2. 2007 – 5. 2. 2015, Z, m. anděra et al. – 6655: Předboř, rybník, 1994, L(d) (zBytovský et 
al. 2004, anděra & hanák 2007). – 6752: Bechyně, zámek (sklepy), 1971, Z (Gaisler & hanák 1972, 
hanák & Gaisler 1972, zBytovský 1974, hanák 1983, hanák & vohralík 2001, anděra & hanák 
2007). – 6753: Sudoměřice u Bechyně, Černická obora (půda hotelu u golfu), 1 ex., 9. 7. 2007, L(u), 
v. hanák. – 6754: Myslkovice, zámek (sklepy), 7 ex., 10. 1. 1987 – 21. 2. 1996, Z (anděra & hanák 
2007); – Soběslav, fara (půda), 1958, L(k) (hanák 1960, 1976, 1987, zBytovský 1974, Gaisler et al. 
2003, anděra & hanák 2007); rodinný dům, 1 ex., 7. 8. 2013, L(o). – 6854: Horusice, Ruda (okolí sta-
nice PřFUK), 2005–2006, L(n,d) (hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); – Val, lesovna Vršková, 
1996–2000, L(k) (hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); – Veselí nad Lužnicí, silnice, 2001, L(u) 
(anděra & hanák 2007). 

Poznámky k výskytu. Tento v ČR hojný a výrazně synatropní druh je z území okresu známý 
z 10 čtverců (z toho u jednoho z lokality mimo území okresu Tábor). Většinou se jedná o oje-
dinělá zjištění pomocí detektoru, případně nálezy uhynulých jedinců, v několika případech 
byl netopýr večerní zaznamenán při nettingu. Na zimovištích Táborska je sledován pravidelně 
(i když jen jednotlivě) v Chýnovské jeskyni a v blízké štole na Kladrubské hoře, ve sklepích 
zámku v Myslkovicích byl sledován v letech 1987–1996, v posledních 20 letech zde již nebyl 
zjištěn. Zda jde o skutečně nehojný výskyt druhu v oblasti, nebo je malý počet získaných dat 
způsoben nedostatečným chiropterologickým průzkumem, je otázkou dalšího sledování fauny 
netopýrů v okrese Tábor.

Netopýr rezavý, Nyctalus noctula (Schreber, 1774)
Přehled nálezů. 6354: [Zvěstov (anděra & hanák 2007)]. – 6453: Kamenná Lhota, rybník, 1 ex., 
15. 7. 2009, L(d), v. hanák & m. luČan. – 6454: Těmice, Velký těmický rybník, 1 ex., 31. 7. 2014, L(d), 
M. anděra & P. zBytovský. – 6455: Běleč, hrad Šelmberk, 2003–2004, L(d) (zBytovský et al. 2004, 



104

anděra & hanák 2007); ? ex., 30. 8. 2014, L(d), P. schnitzerová; (věž hr adu), 1 ex., 29. 8. 2015, L(o), 
J. schnitzer; – Blatnice, rybník Kozák, 1998, L(d) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007). 
– 6552: [Milevsko, Vášův mlýn, ? ex., 19. 9. 2006, L(d), P. schnitzerová]. – 6553: Tábor (sady), 1915, 
L (anonymus 1915, anděra & hanák 2007 ve čtverci 6554); Manův mlýn, 3 ex., 4. 5. 2009, L(o), v. 
hanák; sídl išt ě Náchod, 2 – 3 ex., 20. 6. 2009, L(d); Pr ažské sídl išt ě, ? ex., 11. 8. – 23. 9. 2009, L(d), obě 
lokality P. schnitzerová. – 6554: Tábor, Husinecká ul. (bytový dům, dutina za větrací mřížkou), asi 24 ex., 
2. 5. – 4. 6. 2003, L(k), P. schnitzerová. – 6555: Oblajovice, 1993, L(d) (zBytovský et al. 2004, anděra 
& hanák 2007). – 6652: Křída, Mostecký rybník, 1 ex., 30. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytovský. 
– 6653: Dobřejice, řeka Lužnice (Stádlecký most), 1 ex., 30. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytovský. 
– 6654: Tábor, sídliště nad Lužnicí, 1994, L(o) (anděra & hanák 2007); – Planá nad Lužnicí, chaty 
u Lužnice (dutina v borovici), 2007, L(k) (anděra & hanák 2007); Strkov (silnice), 1 ex., 1. 5. 2013, 
L(u); – Sezimovo Ústí I, rodinný dům (chodba), 1 ♂, 13. 11. 2015, Z(o), f. krejČa; – Sezimovo Ústí II, 
(panelové sídliště), 1994, L(o) (anděra & hanák 2007). – 6655: Choustník, skalní město, 1 ♂, 1 ♀, 25. 8. 
2010, L(n), m. anděra et al.; – Předboř, rybník, 1994, L(d) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 
2007). – 6752: [Koloděje nad Lužnicí, Lužnice, 2006–2007, L(d) (luČan et al. 2007, anděra & hanák 
2007)]. – 6753: Svinky, rybník Rytíř, min. 2 ex., 28. 6. 2011, L(d); – Vlastiboř (návesní rybníček), 1 ex., 
28. 6. 2011, L(d). – 6754: Soběslav, PP Nový rybník, 1962–1965, L (JiráČková 1963, michálková 1966, 
trPák 1966, BoháČ & michálková 1970, zBytovský 1974, anděra & hanák 2007); různé lokality, 
1974–1992, L(k,o) (anděra & hanák 2007); Promenáda, 1 ex., 3. 5. 2013, L(u); panelový dům u náměstí, 
1 ♀, 15. 2. 2014, Z(o); chodník u polikliniky, 1 ♀, 3. 9. 2015, L(o); – Řípec, Starý rybník, 1974, L(k) 
(anděra & hanák 2007). – 6755: Dírná, 1995, L(d) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007). 
– 6853:[Bošilec, L (BoháČ et al. 1969, anděra & hanák 2007)]. – 6854: Horusice, Ruda (okolí stanice 
PřFUK aj.), 1962–2006, L(k,o,n,d) (trPák 1966, BoháČ et al. 1969, zBytovský 1974, Gaisler et al. 1979, 
2003, hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); – Val, rybník Rod (dutina stromu), 1976–1977, L(k); 
– Veselí nad Lužnicí, 1995–2005, L(k,d); – Vlkov, lipová alej u silnice (dutiny stromů), 1971–2003, L(k); 
Vlkovský rybník, 2004, L(d) (vše hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007).

Poznámky k výskytu. Jeden z nejhojnějších druhů letounů Táborska, jeho výskyt byl prokázaný 
ve všech 18 čtvercích (z toho ve třech z lokalit mimo území okresu), v Táboře je zmiňovaný už 
v roce 1915 (anonymus 1915). Až na dvě výjimky (Soběslav, Sezimovo Ústí) byla všechna data 
získána v letním období, včetně nálezů mateřských kolonií v jižní části okresu. Převažují údaje 
získané pomocí detektoru, při odchytu do sítí byl zastižen v bukovém porostu ve skalním městě 
hory Choustník. Netopýr rezavý je tedy běžným obyvatelem celého území okresu s preferencí 
míst s dostatkem stromových dutin (hráze rybníků, starší lesy), ale nevyhýbá se, stejně jako 
v jiných oblastech České republiky, ani panelovým sídlištím. Zde mohou být ve štěrbinách mezi 
panely nebo nad okny, větracích šachtách apod. letní úkryty samců a přechodné nebo zimní 
úkryty i velkých počtů jedinců.

Netopýr stromový, Nyctalus leisleri (Kuhl, 1817)
Přehled nálezů. 6453: Kamenná Lhota, rybník, 1 ex., 15. 7. 2009, L(d), v. hanák & r. luČan. – 6755: 
[Červená Lhota, zámecký park, 2004, L(n) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007)]. – 6854: 
[Klec, rybníky Naděje a Víra, 1976–1980, L(o,n) (hanák 1977, 1987, anděra & hanák 2007)].

Poznámky k výskytu. Vzácný druh, na okrese Tábor zjištěný na jediné lokalitě poslechem 
z detektoru. V dalších dvou čtvercích byl výskyt netopýra stromového prokázán odchytem do 
sítí na lokalitách mimo území okresu. Není vyloučeno, že při cíleném průzkumu vhodných 
lokalit parkového charakteru, nejlépe odchytem do sítí, může být netopýr stromový zastižen 
i v dalších částech okresu.



105

Netopýr hvízdavý, Pipistrellus pipistrellus (Schreber, 1774)
Přehled nálezů. 6453: [Jetřichovec, chata (okenice), 1 ♂ + 1 juv., 19. 9. 2009, L(o), v. hanák & ČESON]. 
– 6454: Běleč, zřícenina Šelmberk, 18. 9. 2009, L(d), h. Jahelková. – 6552: [Milevsko, rybníček, 2004, 
L(d) (anděra & hanák 2007)]. – 6553: Tábor, Pražské sídliště, několik ex., 8. – 23. 9. 2009, L(d), P. 
schnitzerová. – 6754: Klenovice, Ovčín (chata u Lužnice), 1 ♀, 19. 10. 2013, L(u), m. mikula. – 6854: 
[Ponědrážka, rybníky Hliníř a Švarcenberk, 2001–2003, L(d) (Jahelková 2003, hanák et al. 2006)].

Poznámky k výskytu. Nálezů netopýra hvízdavého je na území okresu Tábor velmi málo. 
Faunistické údaje získané do roku 1999 nelze použít, protože se nedá zjistit, zda se nejednalo 
o Pipistrellus pygmaeus, a tak jsou k dispozici data z posledních 15 let. Výskyt druhu je potvrzen 
z pouhých 6 čtverců síťového mapování (z toho ze tří z lokalit mimo území okresu).

Netopýr nejmenší, Pipistrellus pygmaeus (Leach, 1825)
Přehled nálezů. 6553: Dražice, Matoušovský mlýn (okenice v chatové osadě), 2007, L(o) (anděra 
& hanák 2007). – 6652: Bechyně, sídliště Na Libuši (panelové domy), 2007, L(k) (anděra & hanák 
2007). – 6654: Planá nad Lužnicí, ubytovna, 2003, L(k) (hulva et al. 2004, anděra & hanák 2007). 
– 6752: [Koloděje nad Lužnicí, řeka Lužnice, 2006–2007, L(d) (luČan et al. 2007, anděra & hanák 
2007)]. – 6853: [Bzí, rybník u zámku, 2006, L(d) (luČan et al. 2007, anděra & hanák 2007)]. – 6854: 
Horusice, Ruda, 2005, L(d); – Veselí nad Lužnicí, Nežárka (okenice v chatové kolonii), 2005, L(k,o,d); 
pískovna (okenice chaty), 2005, L(o) (vše hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); mlýn Krkavec 
(za obložením chaty), 2007, L(k) (anděra & hanák 2007); – Vlkov, Vlkovský rybník, 2004–2005, L(d) 
(hanák et al. 2006 ve čtverci 6853, anděra & hanák 2007).

Poznámky k výskytu. Tento druh je na sledovaném území početnější než netopýr hvízdavý. Až 
dosud byl zjištěný na 10 lokalitách šesti čtverců síťového mapování (z toho v jednom čtverci 
mimo území okresu). Je zřejmé, že z těžiště výskytu netopýra nejmenšího v jihočeských pánvích 
zasahuje na Táborsko údolím Lužnice, kde byly také objeveny dvě velmi početné mateřské 
kolonie (Planá nad Lužnicí, Bechyně). Není vyloučeno, že i dvě kolonie, objevené v údolí 
Lužnice pod Táborem (Kvěchův mlýn a Matoušovský mlýn) v 90. letech 20. století (anděra 
& hanák 2007), patřily tomuto druhu.

Netopýr parkový, Pipistrellus nathusii (Keyserling et Blasius, 1839)
Přehled nálezů. 6454: Mladá Vožice, Panský rybník, 1 ex., 31. 7. 2014, L(d), M. anděra & P. zBytov-
ský; – Těmice (bezejmenný rybník u obce), 1 ex., L(d), 31. 7. 2014, M. anděra & P. zBytovský. – 6455: 
Běleč, zřícenina Šelmberk, 18. 9. 2009, L(d), h. Jahelková. – 6553: Tábor, Pražské sídliště, ? ex., 23. 9. 
2009, L(d), P. schnitzerová.– 6554: Chýnov, 1991, L(u) (zBytovský et al. 2004, anděra & hanák 2007). 
– 6752: [Koloděje nad Lužnicí, řeka Lužnice, 2006–2007, L(d) (luČan et al. 2007, anděra & hanák 
2007)]. – 6753: Svinky, rybník Rytíř (za okenicí a pod okapem chaty), 1 ♂, 1 ♀, 19. 8. 2008, L(o), v. 
hanák; rybník Rytíř (pod obložením chaty), 1 ♂, 1. 8. 2009, L(o), v. hanák. – 6853: [Bzí, rybník u zámku, 
2006, L(d) (luČan et al. 2007, anděra & hanák 2007)]. – 6854: Horusice (okolí) (trPák 1966, BoháČ et 
al. 1969); Horusický rybník (hráz), 1988–2005, L(o,d) (Jahelková et al. 2000, hanák et al. 2006, anděra 
& hanák 2007); kravín, 2005, L(d) (hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007); Ruda (stanice PřFUK 
a okolí), 1973–2006, L(o,n,d) (hanák & Gaisler 1976, hanák 1987, Jahelková et al. 2000, hanák et al. 
2006, anděra & hanák 2007); – Val, Pávek (okenice chaty u Nežárky), 2005, L(o); – Veselí nad Lužnicí, 
Nežárka (chaty v chatové kolonii a u mlýna Krkavec), 2005–2006, L(k,o,d); – Vlkov, Vlkovský rybník 
a pískovny, 2004–2005, L(d) (vše hanák et al. 2006, anděra & hanák 2007).



106

Poznámky k výskytu. Poněkud překvapivě nejčastěji zjišťovaný druh rodu Pipistrellus na Tá-
borsku, dosud známý ze 14 lokalit, patřících do osmi čtverců (z toho ve dvou čtvercích z lokalit 
mimo území okresu). Největší počet nálezových dat je opět ze severní části Třeboňské pánve, 
která zasahuje na jih Táborska. Většina údajů byla získána pomocí detektoru ultrazvukových 
signálů, případně prohlídkou možných úkrytů a náhodnými nálezy.

Netopýr černý, Barbastella barbastellus (Schreber, 1774)
Přehled nálezů. 6354: [Louňovice pod Blaníkem, 1995, Z (nová et al. 2001, hanák & anděra 2005)]. 
– 6453: Kamenná Lhota (okenice chaty), 1 ex., léto 2009, L(o, podle fotografie), v. hanák. – 6455: Běleč, 
zřícenina Šelmberk (sklepy), 2003, L(n) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 11 ♂♂, 1 ♀, 
1 ex. sex indet., 18. 9. 2009 – 29. 8. 2015, L(n), P. schnitzerová et al.; (škvíra ve zdi), 1 ♂, 11. 7. 2009, 
L(o), v. hanák; 2 ex., 16. 2. 2012, Z, a. nový. – 6553: Tábor (sady), 1915, L (anonymus 1915, hanák 
& anděra 2005 ve čtverci 6554); podzemní chodby, 1981, Z (hanák & anděra 2005 ve čtverci 6554). 
– 6554: Chýnov, obytný dům (okenice), 20 – 30 ♀ ♀, 24. 5. 2014, L(k od roku 2004), f. krejČa. – 6555: 
Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně, 1986–2005, L(n) (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 
2004, hanák & anděra 2005); 35 ex., 25. 5. 2006 – 18. 9. 2015, L(n), m. anděra et al.; 12 ex., 6. 12. 
2005 – 14. 4. 2013, Z(n), m. anděra et al.; 1977–2005, Z (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 
2004, hanák & anděra 2005); 167 ex., 13. 12. 2005 – 5. 2. 2015, Z, m. anděra et al.; (budova správy 
Chýnovské jeskyně), 2011–2015, L(k), f. krejČa; PR Kladrubská hora, 1 ♂, 1. 9. 2015, L(n); 1995–2003, 
Z (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 50 ex., 18. 12. 2004 – 5. 2. 
2015, Z, m. anděra et al. – 6653: Dobřejice, řeka Lužnice (Stádlecký most), 1 ex., 30. 7. 2014, L(d), 
M. anděra & P. zBytovský. – 6655: Choustník, skalní město, 4 ♂♂, 5 ♀♀, 17. 8. 2009 – 25. 8. 2010, 
L(n), m. anděra et al.; hrad, 4 ex., 8. 9. 2003 – 3. 9. 2004, L(n); (sklep), 2002–2004, Z (zBytovský et 
al. 2004, hanák & anděra 2005); 26 ex., 9. 1. 1988 – 5. 2. 2015, Z. – 6752: Bechyně, zámek (sklepy), 
1962–1992, Z (Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, hanák 1983, hanák & vohralík 2001, 
hanák & anděra 2005). – 6755: [Červená Lhota, zámek (sklepy), 2004, Z (zBytovský et al. 2004, hanák 
& anděra 2005)]. 

Poznámky k výskytu. Lesní druh, který byl v zájmovém území zjištěn dosud v 10 čtvercích 
(z toho ve dvou čtvercích na lokalitách mimo území okresu Tábor). Většina dat z letního ob-
dobí byla získána pomocí nettingu a prohlídkou potenciálních úkrytů, byly objeveny také dvě 
mateřské kolonie (Chýnov, Dolní Hořice). V zimním období je pravidelný výskyt netopýra 
černého na zimovištích v Chýnovské jeskyni, ve štole v Kladrubské hoře a ve sklepích hradu 
Choustníka a zámku v Bechyni. Dá se předpokládat, že při intenzivnějším průzkumu fauny 
netopýrů v letním období bude přítomnost tohoto druhu zjištěna i ve zbývajících čtvercích 
síťového mapování okresu Tábor.

Netopýr ušatý, Plecotus auritus (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6354: [Neustupov, kostel (půda), 1973, L(o) (hanel 1985, hanák & anděra 2005)]. 
– 6452: [Nadějkov, 1 ♂ ad. (poraněný kočkou), 30. 7. 2003, L(u), P. schnitzerová]. – 6453: [Střezimíř 
(půda rodinného domu), 1 ex., 20. 5. 2004, L(o), P. schnitzerová]. – 6454: Nemyšl, štola Úraz, 2000–
2003, Z (hanák & anděra 2005); 13 ex., 18. 12. 2004 – 7. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; zámek 
(půda), 1 ex., 19. 9. 2009, L(u), V. hanák & ČeSon; – Rašovice, štola Beránek, 1999–2004, Z (hanák 
& anděra 2005 v 6554); 48 ex., 18. 12. 2004 – 7. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěrbová. – 6455: Běleč, 
zřícenina Šelmberk, 2002–2004, L(n) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 22 ♂♂, 14 ♀♀, 
3 sex. indet., 1. 9. 2006 – 29. 8. 2015, L(n), P. schnitzerová et al.; 8 ex., 29. 8. 2003 – 29. 8. 2015, L(o), a. 
nový; 2 ex., 16. 2. 2012, Z, a. nový; – Františkov, 1994, l(n), (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 
2005). – 6552: [Sepekov, 2005, L (hanák & anděra 2005)]. – 6553: Borotín, zřícenina hradu, 3 ♂♂, 



107

1 ♀, 19. 9. 2009, L(d), V. hanák & ČeSon; – Tábor (podzemní chodby), 1 ex., 9. 2. 2005, Z; (průjezd 
domu), 1 ex., 16. 3. 2015, v. vlasák; Čelkovice, štola F. Xaverského, 1 ex., 6. 2. 2013, Z, f. krejČa. 
– 6554: Chýnov, pivovar (sklepy), 1 ex., 15. 1. 2006, f. krejČa; – Kloužovice (sklep hospody), 2005, 
Z (hanák & anděra 2005); – Ratibořské Hory, štola 1920, 1997–2005, Z (hanák & anděra 2005); 
35 ex., 14. 12. 2007 – 8. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; (štola Matylda), 1997–2005, Z (hanák 
& anděra 2005); 27 ex., 18. 12. 2005 – 7. 2. 2014, Z, f. krejČa & H. Štěrbová; statek na návsi (sklep), 
1 ♀, 8. 3. 2014, Z(u), f. krejČa; – Velmovice (vodojem v lese), 2005, Z (hanák & anděra 2005); – Vřesce, 
štoly Janova a Josefova, 1982–1988, L(n) (anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák 
& anděra 2005); 1958–2005, Z (Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra & zBytovský 
2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 95 ex., 15. 12. 2005 – 8. 2. 2015, Z, f. krejČa & H. 
Štěrbová; Zárybničná Lhota (rodinný dům), 1989, L(k) (hanák & anděra 2005). – 6555: Dolní Hořice, 
NPP Chýnovská jeskyně, 1982–2005, L(n) (anděra et al. 1992, anděra & zBytovský 2001, zBytovský 
et al. 2004, hanák & anděra 2005); 195 ex., 15. 5. 2006 – 18. 9. 2015, m. anděra et al.; 2005–2007, 
Z(n) (hanák & anděra 2005); 61 ex., 24. 10. 2005 – 14. 4. 2013, Z(n), m. anděra et al.; 1957–2005, 
Z (matějka 1957, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, anděra et al. 1992, anděra & zBy-
tovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 359 ex., 13. 12. 2005 – 5. 2. 2015, Z, m. 
anděra et al.; PR Kladrubská hora (štola), 1991, L(n); 1 ♂, 1. 9. 2015, L(n); 1992–2004, Z (zBytovský 
2001, anděra & zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 41 ex., 7. 2. 2005 
– 5. 2. 2015, Z, m. anděra et al.; – Hartvíkov, kostel (půda), 1990, L(o) (zBytovský et al. 2004, hanák 
& anděra 2005). – 6652: [Veselíčko (kostel), 1974, Z (hanák & anděra 2005)]. – 6655: Choustník, hrad 
(sklep), 1988–2005, Z (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); 18 ex., 31. 12. 2005 – 5. 2. 2015, 
Z; hrad, 1999–2004, L(n) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); skalní město, 3 ♂♂, 17. 8. 2009 
– 25. 8. 2010, L(n), M. anděra et al. – 6752: Bechyně, zámek (sklep), 1962–1992, Z (hůrková 1963, 
hůrka 1969, 1970, Gaisler & hanák 1972, hanák & Gaisler 1972, hanák 1983, hanák & vohralík 
2001, hanák & anděra 2005); – Hvožďany (sklep školy), 1978, Z (hanák & anděra 2005). – 6754: 
Hrušova Lhota, 1991, Z(u); – Myslkovice, zámek (sklep), 47 ex., 1986–2005, Z (vše hanák & anděra 
2005); 1 ex., 10. 2. 2015; – Sedlečko, Dobrá Voda, 1990, L(u) (hanák & anděra 2005). – 6755: [Červená 
Lhota (sklep v parku), 2004, Z (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005)]. 

Poznámky k výskytu. Jeden z hojných druhů letounů Táborska. Jeho přítomnost byla zjištěna 
na 26 lokalitách v osmi čtvercích síťového mapování (a v dalších šesti čtvercích na lokalitách 
mimo území okresu Tábor). Jedná se o nálezy letní (pozorování, odchyty do nárazových sítí, 
nálezy uhynulých jedinců a nález letní kolonie) i zimní (nálezy na většině sledovaných zimovišť 
a jednotlivé náhodné nálezy ve sklepích a budovách). V souladu s jeho ekologickými nároky 
preferuje netopýr ušatý i na Táborsku členitou zalesněnou krajinu, v agrocenózách chybí. Jediná 
mateřská kolonie byla objevena na půdě rodinného domu. Na zimovištích se až na Chýnovskou 
jeskyni vyskytoval v řádu jednotlivých exemplářů.

Netopýr dlouhouchý, Plecotus austriacus (Fischer, 1829)
Přehled nálezů. 6354: [Louňovice pod Blaníkem, důl Roudný, 1999–2001, Z (nová et al. 2001, hanák 
& anděra 2005)]. – 6453: [Miličín, samota v lese (sklep), 1 ex., 13. 3. 2003, Z, P. schnitzerová]. – 6454: 
Nová Ves u Mladé Vožice (půda kostela), 4 ex., 25. 8. 2003, L(o), P. schnitzerová. – 6552: [Sepekov, 
2005, L(u) (hanák & anděra 2005)]. – 6553: Padařov, rodinný dům (sklep), 1996, Z (hanák & anděra 
2005); – Tábor, nám. Mikuláše z Husi (muzeum), 1 ex., 1. 6. 1990, L(o); Žižkovo náměstí (dům), 1 ex., 
19. 1. 1996, Z(o); (podzemní chodby), 1978–1992, Z (vše hanák & anděra 2005 ve čtverci 6554). – 6554: 
Chýnov, dům, 1996, L(k) (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005). – 6655: Choustník, dům, 
1990, L (zBytovský et al. 2004, hanák & anděra 2005); skalní město, 1 ♂, 25. 8. 2010, L(n), M. anděra 
et al.; škola, 1 ex., 4. 2. 2012, Z; školka, 1 ♂, 9. 2. 2015, Z, f. krejČa; hrad (sklep), 1 ex., 31. 12. 2011, 
Z. – 6752: Bechyně, zámek (sklep), 1962–1992, Z (hůrka 1969, 1970, Gaisler & hanák 1972, hanák 



108

& Gaisler 1972, hanák 1983, hanák & vohralík 2001, hanák & anděra 2005); 1 ex., 4. 2. 2006, Z, 
v. hanák & v. vohralík. – 6754: Dráchov, rodinný dům (sklep), 1 ex., 14. 2. 2014, Z; – Myslkovice, 
zámek (sklep), 55 ex., 28. 2. 1986 – 8. 2. 2005, Z (hanák & anděra 2005); 2 ex., 24. 1. 2013 – 10. 2. 2015; 
– Soběslav, n. p. Lada, (laboratoř), 1 ♂, 6. 9. 1989, L; Kulturní dům, 1 ex., 7. 1. 1993, Z; hrad (sklepy), 
1993, Z (vše hanák & anděra 2005). – 6755: [Červená Lhota, zámek (sklepy), 2004, Z (zBytovský et 
al. 2004, hanák & anděra 2005)]. – 6854: Horusice, Ruda (vápenka), 1980, L(o); – Veselí nad Lužnicí, 
intravilán, 2003, L (obě lokality hanák & anděra 2005).

Poznámky k výskytu. Méně početný než předchozí druh, je více vázán na lidská sídliště. Je známý 
z 15 lokalit patřících do sedmi čtverců síťového mapování (v dalších 4 čtvercích z lokalit mimo 
území okresu Tábor). Údaje získané v letním období většinou tvoří náhodné nálezy jednotlivých 
exemplářů, pouze jednou byl netopýr dlouhouchý zjištěn při odchytu do nárazové sítě (skalní 
město na hoře Choustník). V zimním období se jedná vesměs o jednotlivé nálezy, ve sklepích 
zámku v Myslkovicích do maximálně devíti jedinců. Zajímavá (a zatím nevysvětlená) je abso-
lutní nepřítomnost netopýra dlouhouchého v Chýnovské jeskyni v zimním i letním období.

H l o d a v c i  –  R o d e n t i a

Veverka obecná, Sciurus vulgaris Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice (požerky), 12. 2. 2014. – 6453: Sudoměřice u Tábora (anděra & Čer-
vený 2004); 1 ex. (kadaver na silnici, červená forma), 15. 4. 2015. – 6454: Úlehle (požerky), 12. 2. 2014. 
– 6455: Františkov (požerky), 12. 2. 2014. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 1 ex. (tmavá forma), 
30. 7. 2002 (zBytovský 2002); – Tábor (sady) (anonymus 1915); les Pintovka, 1 ex. (tmavá forma), 1906, 
coll. BM. – 6554: Dub, 1 ex. (obs., tmavá forma), 20. 1. 2009, m. anděra; – Horní Hrachovice, 1 ex., 
11. 10. 2001, m. anděra & P. zBytovský (zBytovský et al. 2004); – Chýnov, 1 ex. (kadaver na silnici, 
tmavá forma), 5. 2. 2015; – Rašovice (anděra & Červený 2004); – Ratibořské Hory, 1 ex. (obs., tmavá 
forma), 2. 4. 2008, m. anděra; – Tábor (anděra & Červený 2004); (botanická zahrada), 1 ex. (obs., tmavá 
forma), J. zima. – 6555: Dolní Hořice, NPP Chýnovská jeskyně (anděra & Červený 2004, zBytovský 
et al. 2004); PR Kladrubská hora (zBytovský 2001, anděra & Červený 2004, zBytovský et al. 2004); 
1 ex. (obs., tmavá forma), 14. 4. 2012, J. zima; PP Pacova hora, 1 ex. (obs., tmavá forma), 10. 3. 2012, J. 
zima. – 6654: Planá nad Lužnicí, rybníky Nový a Starý Kravín, 1 ex. (nalezena uhynulá, červená forma), 
1968, coll. BM; ostrov Markéta, 1 ex. (obs.), 13. 4. 2012, J. zima; – Tábor (anděra & Červený 2004); 
– Turovec (silnice směr Planá), 1 ex. (kadaver na silnici, tmavá forma), 5. 9. 2015. – 6655: Choustník, 
3 ex. (1 x tmavá, 2 x červená forma), 30. 10. 1968, coll. BM; PR Choustník (zBytovský 2000, anděra 
& Červený 2004); (suťový porost), 2 ex. (obs., tmavá a červená forma), 26. 8. 2005; (okraj obce), 1 ex. 
(obs., tmavá forma), 4. 2. 2010, m. anděra. – 6752: Hodonice, PP Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). 
– 6753: Mažice, PR Borkovická blata, 1 ex. (obs., tmavá forma), 23. 9. 2007, J. Šinko; – Sudoměřice 
u Bechyně, Černická obora, 1 ex. (kadaver na silnici, tmavá forma), 11. 9. 2015; – Záluží, 1 ex. (kadaver 
na silnici), 5. 8. 2005, coll. NM. – 6754: Řípec (les u Madety), 1 ex. (obs., tmavá forma), 11. 5. 2005; 
– Soběslav, 2 ex. (tmavá a červená forma), 1949, coll. BM; PR Nový rybník (michálková 1966, anděra 
& Červený 2004); Nový rybník (hráz), 1 ex. (obs., tmavá forma), 14. 1. 1994; (intravilán), 1 ex. (kada-
ver na silnici), 15. 2. 2001, coll. NM; Karvánky, 1 ex. (kadaver na silnici, tmavá forma), 28. 5. 2014, m. 
mikula. – 6755: Budislav (anděra & Červený 2004). – 6854: Horusice, NPR Ruda (vlasák 1990); 
– Veselí nad Lužnicí (anděra & Červený 2004); (intravilán, les Dehetník, břeh Lužnice atd.), 7 ex. (obs., 
požerky šišek), 24. 2. 2007 – 15. 3. 2008, J. Šinko. 

dotazníky 1991–1992 a 2005. 6354: Vyšetice, 2005 – 6453: Borotín, 2005. – 6454: Blanice, 2005; 
– Hlasivo, 2005; – Janov, 2005; – Mladá Vožice, 2005; – Nemyšl, 1991–1992, 2005; – Nová Ves 
u Mladé Vožice, 1991–1992, 2005; – Oldřichov, 2005; – Ratibořice, 2005; – Slapsko, 2005; – Šebířov, 
1991–1992, 2005. – 6455: Běleč, 1991–1992, 2005; – Smilovy Hory, 2005; – Vilice, 1991–1992, 2005. 



109

– 6552: Božejovice, 1991–1992, 2005; – Nové Dvory (u Opařan), 2005; – Opařany, 2005. – 6553: 
Dražice, 2005; – Dražičky, 2005; – Jistebnice, 1991–1992, 2005; – Kášovice, 2005; – Klokoty, 2005; 
– Makov, 1991–1992, 2005; – Meziříčí, 2005; – Náchod, 2005; – Nové Dvory, 2005; – Orlov, 2005; 
– Radkov, 2005; – Řepeč, 2005; – Zahrádka, 2005. – 6554: Čekanice, 1991–1992, 2005; – Hlasivo, 
2005; – Chotčiny, 2005; – Chotoviny, 1991–1992, 2005; – Chýnov, 2005; – Jedlany, 2005; – Měšice, 
1991–1992; – Polánka, 2005; – Velmovice, 2005; – Vrážná, 2005; – Vřesce, 2005; – Zárybničná Lhota, 
1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 2005; – Pojbuky, 2005; – Pořín, 1991–1992; – Vodice, 1991–1992, 
2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; – Rataje, 1991–1992; – Opařany, 2005; – Stádlec, 2005. – 6653: 
Bezděčín, 2005; – Čenkov, 2005; – Černýšovice, 2005; – Dobřejice, 2005; – Dražičky, 1991–1992, 
2005; – Dudov, 2005; – Malšice, 2005; – Skrýchov, 2005; – Slapy, 2005; – Stádlec, 2005; – Třebelice, 
2005; – Větrovy, 2005; – Želeč, 1991–1992, 2005. – 6654: Košice, 2005; – Nová Ves u Chýnova, 2005; 
– Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; – Sezimovo Ústí, 1991–1992; – Skalice, 2005; – Skopytce, 2005; 
– Strkov, 2005; – Turovec, 1991–1992; – Ústrašice, 2005. – 6655: Hroby, 1991–1992; – Choustník, 
1991–1992, 2005; – Mlýny, 1991–1992; – Psárov, 2005; – Radenín, 2005; – Vlčeves, 1991–1992, 2005. 
– 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; – Březnice, 2005; – Hlavatce, 2005; 
– Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992, 2005; – Vlastiboř, 1991–1992, 2005; – Zálší, 2005. – 6754: 
Dráchov, 1991–1992, 2005; – Chlebov, 1991–1992; – Klenovice, 2005; – Lžín, 2005; – Rybova Lhota, 
2005; – Řípec, 2005; – Soběslav, 1991–1992; – Tučapy, 2005; – Vesce, 1991–1992; – Zvěrotice, 2005. 
– 6755: Budislav, 1991–1992; – Dírná, 1991–1992. – 6853: Sviny, 2005. – 6854: Drahov, 1991–1992, 
2005; – Horusice, 1991–1992; – Val, 1991–1992, 2005; – Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; – Vřesná, 
1991–1992, 2005; – Zlukov, 1991–1992, 2005.

Poznámky k výskytu. Běžný druh, vázaný na lesní a parkové prostředí. Doložený je ze 140 lokalit 
ze všech 18 čtverců zájmového území (z toho 105 lokalit je z dotazníků, 35 pak ze zástřelů, nálezů 
uhynulých jedinců, z přímých pozorování a z pobytových stop). Odhadovaný poměr zastoupení 
barevných forem je na Táborsku 16 : 5 (resp. 3,2 : 1) ve prospěch tmavé formy, stejný poměr 
byl zjištěn i v severní části Českomoravské vrchoviny (3 : 1, zBytovský et al. 2010). Naopak 
ve Svitavské pahorkatině a v jihovýchodní části Českomoravské vrchoviny je zastoupení obou 
forem zhruba vyrovnané. To odpovídá dřívějším poznatkům o vyšším zastoupení tmavé formy 
v chladnějších vrchovinných oblastech (anděra 1985). 

Sysel obecný, Spermophilus citellus (Linnaeus, 1766)
Přehled nálezů. 6553: Tábor, Klokoty (tankodrom), 2 ex., 1952–1954 (zBytovský 1974, anděra & Čer-
vený 2004). – 6554: Tábor (BoháČ et al. 1969, anděra & Červený 2004); – Táborsko (voŠta 1961, 
anděra & Červený 2004). – 6754: Soběslav, PR Nový rybník, 1966 (michálková 1966, BoháČ et al. 
1969, anděra & Červený 2004). – 6854: Veselí nad Lužnicí, 60. léta 20. století (BoháČ et al. 1969, hanák 
1989); – Vlkov, PR Písečný přesyp u Vlkova, 1944–60. léta 20. století (Baťa 1944, kuČera & ŠevČík 
1988, hanák 1989, anděra & Červený 2004). 

Poznámky k výskytu. Druh, který se na okrese Tábor již půlstoletí nevyskytuje. I historické údaje 
jsou vzácné, v podstatě byl výskyt druhu zjištěn pouze na lokalitách v blízkosti měst (Tábor 
– obr. 4, Soběslav, Veselí nad Lužnicí) a na Písečném přesypu u Vlkova. Současná nepřítomnost 
druhu na Táborsku koresponduje se stálým úbytkem stanovišť sysla obecného v celé ČR.

Plšík lískový, Muscardinus avellanarius Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6553: Tábor, Harrachovka, 1 ex., 5. 1964, P. hanák; les Pintovka, 1 ex. (obs., ptačí 
budka), 2001, J. Jahelka. – 6555: Kladruby, 1 ex (obs., ptačí budka), 5. 2005, J. Jahelka. – 6754: Hru-
šova Lhota, 1 ex., 1987, J. sovák. 



110

Poznámky k výskytu. Jediný zástupce čeledi plchovitých, jehož výskyt byl na Táborsku pro-
kázán. Zjištěn byl pouze na čtyřech lokalitách patřících do tří čtverců síťového mapování a zdá 
se, že jeho výskyt je v zájmovém území jen mozaikovitý. Vzhledem k arborikolnímu způsobu 
života se jeho přítomnost běžnými mammalogickými metodami průzkumu prokazuje jen ob-
tížně (lemBerk 2001), a proto není vyloučeno, že plšík lískový je v okrese Tábor hojnější, než 
ukazují dosavadní vzácné nálezy.

Křeček polní, Cricetus cricetus (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6354: [Neustupov (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 2001)]. – 6453: [Mezno 
(anděra & BeneŠ 2001)]. – 6454: [Jiřetice (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 2001)]. – 6455: 
[Mezilesí (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 2001)]. – 6552: [Sepekov (vohralík & anděra 
1976, anděra & BeneŠ 2001)]. – 6554: Tábor (Grulich 1975, anděra & BeneŠ 2001); – Kloužovice, 1991 
(anděra & BeneŠ 2001). – 6555: Kladruby, 1972–1975 (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 
2001). – 6652: Haškovcova Lhota (homole), 2005, J. Plachta (obs., dot.). – 6654: Bítov, 1991 (anděra 
& BeneŠ 2001); – Planá nad Lužnicí, 1975 (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 2001). – 6655: 
Hroby, 1989 (anděra & BeneŠ 2001). – 6752: [Chrášťany (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 
2001)]. – 6753: Borkovice, 1972–1975 (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 2001). – 6754: 
Dráchov, 1975 (anděra & BeneŠ 2001); – Dvorce, 1 ex., 12. 10. 1965, coll. BM; – Lžín („Prašivý“), 
několik ex., 2005 (dot.); – Soběslav, 1 ex.,1946, coll. BM; (pole „Na vápence“), 1965 (michálková 1966, 
Grulich 1975, anděra & BeneŠ 2001); – Žíšov, 1972–1975 (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 
2001). – 6755: [Jižná (vohralík & anděra 1976, anděra & BeneŠ 2001)]. 

Obr. 4. Sysel obecný (Spermophilus citellus) z okolí Tábora (tankodrom Klokoty). Ze sbírek Blatského 
muzea Soběslav.
Fig. 4. European souslik (Spermophilus citellus) from Tábor vicinity (a tank training ground). From the 
collections of the Blatské Museum, Soběslav.



111

Poznámky k výskytu. Křeček polní nebyl zřejmě ani před zahájením výzkumu na Táborsku 
příliš hojný. To ukazuje i pouhých 13 lokalit v sedmi čtvercích síťového mapování, ve kterých 
byla jeho přítomnost zjištěna (v dalších sedmi čtvercích je znám z lokalit mimo území okresu). 
Většina údajů pochází z hodnověrných pozorování, dále z dotazníkových akcí z let 1972–1975 
a 2005, jen dva nálezy jsou doloženy dokladovými exempláři v Blatském muzeu. Při faunis-
tickém průzkumu savců okresu nebyla jeho přítomnost zaznamenána ani jednou. Zdá se tedy, 
že křeček polní je v současné době na Táborsku vzácným druhem, 

Ondatra pižmová, Ondatra zibethicus (Linnaeus, 1766)
Přehled nálezů. 6453: Borotín (anděra & BeneŠ 2001 ve čtverci 6553). – 6454: Nemyšl, Nová Ves 
u Mladé Vožice (obě lokality anděra & BeneŠ 2001); – Šebířov (anděra & BeneŠ 2001 ve čtverci 
6455); – Úlehle, potok pod Střítežským rybníkem, 1 ex. (obs.), 12. 2. 2014; – Záhoříčko, 1994 (anděra 
& BeneŠ 2001 ve čtverci 6554). – 6455: Běleč, Františkov, 1987, Vilice (vše anděra & BeneŠ 2001, 
zBytovský et al. 2004). – 6553: Makov (anděra & BeneŠ 2001). – 6554: Čekanice, Chotoviny, Měšice 
(vše anděra & BeneŠ 2001); – Táborsko (kohl 1913 in anděra & BeneŠ 2001); – Tábor (okolí) (krtil 
1931, anděra & BeneŠ 2001); – Vřesce, Zárybničná Lhota (obě lokality anděra & BeneŠ 2001). – 6555: 
Dolní Hořice, 1987; – Pořín, Vodice (vše anděra & BeneŠ 2001). – 6652: Rataje (anděra & BeneŠ 
2001). – 6653: Dražičky (anděra & BeneŠ 2001); – Malšice (hanák P. 1980, anděra & BeneŠ 2001); 
– Hlavatce, Želeč (obě lokality anděra & BeneŠ 2001). – 6654: Planá nad Lužnicí (anděra & BeneŠ 
2001); rybník Hejtman, 2 ex. (obs.), 12. 11. 2012, J. zima; – Sezimovo Ústí (anděra & BeneŠ 2001); 
– Tučapy (hanák P. 1980, anděra & BeneŠ 2001); – Roudná, Turovec (obě lokality anděra & BeneŠ 
2001). – 6655: Hroby, Choustník, Mlýny, Vlčeves (vše anděra & BeneŠ 2001). – 6752: [Koloměřice 
(anděra & BeneŠ 2001)]. – 6753: Borkovice, Sudoměřice u Bechyně, Vlastiboř (vše anděra & BeneŠ 
2001). – 6754: Dírná (hanák P. 1980, anděra & BeneŠ 2001); – Dráchov, Chlebov (obě lokality an-
děra & BeneŠ 2001); – Chlebov, Dírenský potok (u chlebovských lesíků), 4 ex., 21. 11. 1993, coll. BM; 
– Klenovice, Vesce (obě lokality anděra & BeneŠ 2001); – Řípec (strouha u rybníka Špitálku), 1 ex., 
coll. BM; – Soběslav (hanák P. 1980, anděra & BeneŠ 2001); 1 ex., 1952, coll. BM; Černovický potok, 
3 ex., 1. – 20. 2. 1994, coll. BM; Lužnice, 4 ex., 1964 – 12. 1. 1969, coll. BM; PR Nový rybník (michál-
ková 1966, anděra & BeneŠ 2001); 8 ex., 1950 – 10. 3. 1994, coll. BM. – 6755: Budislav, Dírná (obě 
lokality anděra & BeneŠ 2001); – Nová Ves (Boháč 1963, anděra & BeneŠ 2001). – 6853: Horusice, 
PR Horusická blata (ŠevČík 1990); – Sviny (anděra & BeneŠ 2001). – 6854: Drahov (anděra & BeneŠ 
2001); – Horusice (hanák P. 1980, anděra & BeneŠ 2001); NPR Ruda, 1967; Horusický rybník, 1968 
(obě lokality anděra & BeneŠ 2001); – Val (anděra & BeneŠ 2001); – Veselí nad Lužnicí (hanák P. 
1980, anděra & BeneŠ 2001); Blatská stoka, 1 ex. (obs.), 7. 4. 2007, J. Šinko. 

dotazníky 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice. – 6453: Borotín. – 6454: Hlasivo, Janov, Mladá Vožice, 
Nemyšl, Nová Ves u Mladé Vožice, Oldřichov, Ratibořice, Slapsko, Šebířov. – 6455: Běleč, Smilovy 
Hory, Vilice. – 6552: Božejovice, Opařany. – 6553: Dražice, Jistebnice, Klokoty, Makov, Meziříčí, 
Orlov, Radkov, Zahrádka. – 6554: Čekanice, Hlasivo, Chotoviny, Chýnov, Jedlany, Měšice, Vrážná, 
Zárybničná Lhota. – 6555: Dolní Hořice, Pojbuky, Pořín, Vodice. – 6652: Haškovcova Lhota, Rataje, 
Opařany. – 6653: Černýšovice, Dobřejice, Dražičky, Malšice, Slapy, Větrovy, Želeč. – 6654: Nová 
Ves u Chýnova, Planá nad Lužnicí, Sezimovo Ústí, Skalice, Strkov, Turovec; Mysl 1-01: Skalice, 
2002–2012. – 6655: Hroby, Choustník, Mlýny, Psárov, Vlčeves. – 6752: Hvožďany. – 6753: Borko-
vice, Březnice, Hlavatce, Sudoměřice u Bechyně, Vlastiboř, Zálší; Mysl 1-01: Borkovice, 2002–2012; 
Hlavatce, 2002–2012; Komárov, 2003–2012; Vlastiboř, 2004; Zálší, 2003–2012. – 6754: Dráchov, 
Chlebov, Klenovice, Lžín, Řípec, Soběslav, Tučapy, Vesce, Zvěrotice; Mysl 1-01: Dráchov, 2011–2012; 
Klenovice, 2003–2012; Soběslav, 2002–2012; Rybova Lhota, 2003; Tučapy, 2002–2012; Zvěrotice, 
2002–2012. – 6755: Budislav, Dírná; Mysl 1-01: Budislav, 2009–2011; Dírná, 2002–2012; Chotěmice, 
2004. – 6853: Sviny; Mysl 1-01: Kundratice, 2011; Sviny, 2011. – 6854: Drahov, Val, Zlukov; Mysl 
1-01: Drahov, 2002–2012; Hamr, 2002–2008; Val, 2002–2008; Zlukov, 2002–2012.



112

Poznámky k výskytu. Údaje o výskytu ondatry byly získávány převážně z dotazníkových 
akcí a z výkazu z mysliveckých sdružení, menší část pak z náhodných pozorování a nálezů 
uhynulých jedinců. Část získaných dat je z dokladových exemplářů, uložených ve sbírkách 
Blatského muzea. Ze získaných výsledků je zřejmé, že tento druh je na vhodných lokalitách 
rozšířen plošně na celém zájmovém území, jak je tomu ostatně na většině území České re-
publiky. Výrazný pokles početnosti druhu, který byl v České republice zjištěn v posledních 
30–40 letech (anděra & Gaisler 2012), způsob získání dat z Táborska potvrdit neumožňuje. 
Přítomnost ondatry ve všech čtvercích zájmového území byla hlášena v dotaznících jak v letech 
1991–1992, tak v roce 2005. 

Norník rudý, Clethrionomys glareolus (Schreber, 1780)
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 13 ex., 8. 9. 2011 – 7. 5. 2013. – 6453: Cunkov (les, kravín), 9 ex. (an-
děra & BeneŠ 2001); – Ostrý (opuštěné stavení, les), 22 ex., 21. 8. 1996 – 31. 10. 2000 (anděra & BeneŠ 
2001); – Smrkov (anděra & BeneŠ 2001); – Starcova Lhota (anděra & BeneŠ 2001). – 6454: Horní 
Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 13 ex., 26. 9. 2012 – 9. 1. 2013; – Nemyšl (seník), 2 ex., 15. 11. 
1999; – Noskov, 6 ex. (anděra & BeneŠ 2001); – Šebířov (smíšený les), 9 ex., 27. 9. 2000; – Úlehle 
(břeh potoka), 13 ex., 1. 10. 2014 – 11. 9. 2015. – 6455: Blatnice (potok v lese) (anděra & BeneŠ 2001, 
zBytovský et al. 2004); – Františkov (mokřadní porost u potoků), 12 ex., 28. 10. 1987 – 15. 11.2006 
(anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); (opuštěný zemědělský objekt), 52 ex., 24. 6. 2011 – 
3. 12. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 24 ex., 4. 7. 2013 – 3. 12. 2015. – 6553: Dražice, 
PP Vlásenický potok, 24 ex., 30. 7. – 18. 11. 2002; – Hejlov (stružka pod rybníčkem) (anděra & BeneŠ 
2001); – Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost, strouha mezi rybníky), 28 ex., 17. 11. 1995 – 7. 5. 
2013 (anděra & BeneŠ 2001 jako Orlov); zámek, 5 ex. (vývržky SA, det. P. zBytovský), 30. 7. 2014; – 
Vlásenice (anděra & BeneŠ 2001). – 6554: Dobronice (anděra & BeneŠ 2001); – Chotčiny (mokřad) 
(zBytovský et al. 2004); – Pohnánec (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); – Velmovice 
(anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina) (anděra & BeneŠ 2001, 
zBytovský et al. 2004); PR Kladrubská hora (Zbytovský 2001, zBytovský et al. 2004); NPP Chýnovská 
jeskyně (Pacova hora), 1 ex. (vývržky BB., det. m. anděra), 5. 2006, f. krejČa; – Horní Hořice (sklad 
slámy), 1 ex., 4. 9. 2003; – Chotčiny (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); – Lejčkov (anděra 
& BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004). – 6652: Dobronice u Bechyně (zemědělský objekt), 3 ex., 7. 10. 
2013; – Křída (opuštěné stavení), 1 ex., 4. 7. 2013; – Radětice (anděra & BeneŠ 2001). – 6653: Maršov 
(anděra & BeneŠ 2001); – Vyhnanice (okraj lesa u rybníčka), 2 ex., 24. 10. 1995. – 6654: Doubí (potůček 
v lese); – Košice, rybník Koberný (mokřadní porost) (obě lokality anděra & BeneŠ 2001); – Planá nad 
Lužnicí (zeJda 1959, voŠta 1961, anděra & BeneŠ 2001); ostrov Markéta, 1 ex. (obs.), 26. 9. 2012, J. 
zima; les Kamenný, 1 ex. (obs.), 25. 4. 2012, J. zima; u ř eky Lužnice, 1 ex. (kadaver  na cykl ost ezce), 8. 5. 
2014, J. zima; – Roudná (potůček v lese) (anděra & BeneŠ 2001); – Sezimovo Ústí (anděra & BeneŠ 
2001); – Skopytce (opuštěný kravín), 16 ex., 8. 9. 2011 – 3. 12. 2015; – Turovec, 3 ex., 1957 (kartotéka B. 
rosického); – Ústrašice, Maršovský potok (břeh s mokřadem) (anděra & BeneŠ 2001). – 6655: Choustník, 
hora Choustník, 390 ex., 26. 7. 1972 – 19. 2. 2008 (zBytovský 2000b, anděra & BeneŠ 2001); – Lažany 
(anděra & BeneŠ 2001); – Mlýny (stoPka 1992); – Předboř, Černovický potok (stoPka 1992), (břeh), 
14 ex., 4. 6. – 5. 6. 1987; – Vlčeves (anděra & BeneŠ 2001). – 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra 
& BeneŠ 2001 uvádí jako Březnice); CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990); (zemědělský sklad), 
3 ex., 26. 9. 2012; – Hvožďany, Bílinský potok, 3 ex., 20. 11. 1990 (anděra 2000 jako Dražíč). – 6753: 
Borkovice, PR Kozohlůdky, 13 ex., 6. 10. 1982 – 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra & BeneŠ 2001); 
– Mažice (anděra & BeneŠ 2001); – Sudoměřice u Bechyně, 5 ex. (anděra & BeneŠ 2001); – Svinky 
(Bechyňský potok), 3 ex., 31. 10. 1994 – 17. 11. 1995 (anděra & BeneŠ 2001). – 6754: Dráchov, 2 ex., 
4. – 7. 6. 1974 (anděra & BeneŠ 2001); PR Dráchovské tůně, 46 ex., 16. 2. – 20. 11. 2000 (zBytovský 
2000a); – Dvorce (stoPka 1992, anděra & BeneŠ 2001); – Chlebov (anděra & BeneŠ 2001); – Katov 
(opuštěný zemědělský objekt), 31 ex., 15. 9. 2011 – 16. 9. 2015; – Klenovice, Lužnice u Ovčína (břeh) 



113

(anděra & BeneŠ 2001 jako Rybova Lhota); – Kvasejovice, Lžín, Mezná (vše anděra & BeneŠ 2001); 
– Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek (anděra & BeneŠ 2001); Starý rybník, 8. 6. 1972 – 15. 3. 1990 
(anděra & BeneŠ 2001); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 5 ex., 23. 9. 2003 – 9. 6. 2004; 
(mokřad u Madety) (anděra & BeneŠ 2001); 9 ex., 18. 11. 2003 – 12. 10. 2006; – Soběslav, PR Nový 
rybník (michálková 1966, anděra & BeneŠ 2001); Černovický potok (stoPka 1992, anděra & BeneŠ 
2001); Lužnice pod Pilátem, Mokerské strouhy (anděra & BeneŠ 2001); (břehy potůčků stékajících 
od Zvěrotic), 23 ex., 17. 11. 2003 – 6. 5. 2011; – Tučapy, Černovický potok (stoPka 1992); – Závsí 
(opuštěný dům), 19 ex., 21. 8. 2013 – 16. 9. 2015. – 6755: Budislav, potok Brusník (anděra & BeneŠ 
2001); – Dírná, Dírenský potok (stoPka 1992); – Chotěmice (potok); – Katov, rybník Zoubek (obě 
lokality anděra & BeneŠ 2001); – Nová Ves (BoháČ 1963, anděra & BeneŠ 2001); (zemědělský objekt), 
20 ex., 21. 8. 2013 – 10. 4. 2015. – 6853: Horusice, Horusický rybník (západní břeh), 4 ex., 24. 9. 1994 
(anděra & BeneŠ 2001 jako Bošilec); – Sviny (anděra & BeneŠ 2001); zemědělský objekt, 1 ex., 26. 6. 
2014. – 6854: Horusice, 10 ex., 30. 5. 2007, m. Šandera; Zlatá stoka, Ruda (u stanice PřFUK) (vlasák 
1987, anděra & BeneŠ 2001); NPR Ruda (vlasák 1990, stoPka 1992); 8 ex., 1. 10. 1992 – 30. 11. 
1994; – Vlkov (potok v lese jižně od Vlkovského rybníka), 26 ex. (anděra & BeneŠ 2001 jako Frahelž). 

Poznámky k výskytu. Patří mezi naše nejhojnější savce s celoplošným rozšířením, což platí 
i pro táborský okres. V našem materiálu je po rejsku obecném druhým nejčastěji získaným 
druhem (20,1 %, tab. 1). Nejčastěji byl chytán ve smíšených a listnatých porostech, v suťovém 
porostu na hoře Choustník tvořil podíl norníka rudého přes 40 % (zBytovský 2000b). Běžně 
se vyskytuje i v keřových a stromových porostech podél vodních toků, v rákosinách a jiných 
typech mokřadních porostů, pravidelně a hojně byl chytán i u zemědělských objektů, zvláště 
opuštěných a zarostlých (Františkov, Katov, Nová Ves, Skopytce aj.).

Hryzec vodní, Arvicola amphibius Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6354: [Zvěstov, 1 ex., 26. 9. 2007, m. anděra & P. zBytovský]. – 6455: Františkov 
(mokřadní porost u potoka), 1 ex., 13. 9. 2006. – 6553: Jistebnice (strouha mezi rybníky) (anděra & BeneŠ 
2001 jako Orlov); zámek, 1 ex. (vývržky SA, det. P. zBytovský), 30. 7. 2014; – Tábor, Tismenický potok 
(pod sady), 1915 (anonymus 1915). – 6554: Chotčiny (mokřad) (anděra & BeneŠ 2001 ve čtverci 6555, 
zBytovský et al. 2004); – Tábor (voŠta 1961). – 6555: Dolní Hořice (anděra & BeneŠ 2001). – 6653: 
Slapy (u Tábora), 1 ex. (kadaver na silnici), 14. 5. 2003, m. anděra. – 6654: Doubí (potůček v lese); 
– Košice, rybník Koberný, 2 ex. (obě lokality anděra & BeneŠ 2001); – Planá nad Lužnicí (voŠta 
1961, anděra & BeneŠ 2001); – Roudná (rodinný dům), 1 ex. (uloven kočkou), 4. 4. 2010, m. kovář; – 
Skopytce (opuštěný kravín), 1 ex., 3. 7. 2014. – 6655: Předboř (regulovaný potůček) (zBytovský et al. 
2004). – 6753: Komárov (opuštěný zemědělský objekt), 1 ex., 15. 9. 2011; – Svinky, Bechyňský potok 
(anděra & BeneŠ 2001). – 6754: Čeraz (anděra & BeneŠ 2001); – Dráchov, PR Dráchovské tůně, 1 ex., 
3. 4. 2000 (zBytovský 2000a, anděra & BeneŠ 2001); – Dvorce (anděra & BeneŠ 2001); – Klenovice, 
Lužnice u Ovčína (anděra & BeneŠ 2001 jako Rybova Lhota); – Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek, 4 ex., 
13. 9. 1972 – 6. 10. 1972 (anděra & BeneŠ 2001); Starý rybník, 1 ex., 11. 10. 1972 (anděra & BeneŠ 
2001); – Soběslav (anděra 1973, anděra & BeneŠ 2001); PR Nový rybník (JiráČková 1963, michálková 
1966, anděra & BeneŠ 2001). – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); – Sviny (anděra 
& BeneŠ 2001). – 6854: Horusice (vlasák 1987, anděra & BeneŠ 2001); – Veselí nad Lužnicí, rodinný 
dům (zahrada), 4 ex., podzim 2015, f. strnad. 

Poznámky k výskytu. Další z běžně se vyskytujících druhů hlodavců. Vzhledem k větší velikosti 
a ke způsobu života (část roku tráví převážně pod zemí) se jeho přítomnost zjišťuje obtížněji 
a je chytán spíše příležitostně. To se projevilo i na jeho podílu v materiálů drobných zemních 
savců, který byl získán při průzkumu Táborska (0,4 %, tab. 1). Přesto je hryzec vodní až dosud 
znám z 26 lokalit patřících do 12 čtverců síťového mapování (z toho v jednom čtverci z lokality 



114

mimo území okresu Tábor), což činí 66 %. Byl převážně zastižen na březích pomaleji tekoucích 
vod a rybníků, ojedinělý je nález přejetého exempláře na silnici, ve dvou případech byl chycen 
do živolovných pastí u opuštěných zemědělských objektů (podobné případy byly zaznamenány 
i při průzkumu severní části Českomoravské vrchoviny a Svitavské pahorkatiny – anděra et 
al. 2010, zBytovský et al. 2011). Je velmi pravděpodobné, že je tento druh v zájmovém území 
rozšířen plošně.

Hraboš polní, Microtus arvalis (Pallas, 1778)
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 4 ex., 26. 9. 2012. – 6453: Ostrý (opuštěné stavení, louka), 15 ex., 21. 8. 
1996 – 15. 11. 1999 (anděra & BeneŠ 2001); – Starcova Lhota (anděra & BeneŠ 2001). – 6454: Dědice 
(zemědělský objekt), 2 ex., 8. 9. 2011; – Horní Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 3 ex., 29. 11. 2011 
– 26. 9. 2012; – Nemyšl (seník) (anděra & BeneŠ 2001); – Radvanov (toufar 1960, anděra & BeneŠ 
2001). – 6455: Františkov (mokřadní porost u potoků) (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); 
(opuštěný zemědělský objekt), 71 ex., 24. 6. 2011 – 3. 12. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 
1 ex., 3. 12. 2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 4 ex., 30. 7. – 15. 10. 2002 (zBytovský 2002); 
– Hejlov (stružka pod rybníčkem), 3 ex., 8. 3. – 17. 11. 1995 (anděra & BeneŠ 2001); – Jistebnice 
(opuštěná zemědělská usedlost), 10 ex., 26. 9. 2012 – 9. 1. 2013; zámek, 18 ex. (vývržky SA, det. P. zBy-
tovský), 30. 7. 2014; – Vlásenice (anděra & BeneŠ 2001). – 6554: Broučkova Lhota (anděra & BeneŠ 
2001); – Chotčiny (mokřad), 3 ex., 20. – 21. 12. 1989 (zBytovský et al. 2004); – Chýnov, 4 ex. (vývržky 
BB, det. m. anděra), 5. 2005, f. krejČa; – Mašovice (zBytovský et al. 2004); – Velmovice (anděra 
& BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina), 2 ex., 15. 9. 1989 – 18. 10. 1990 
(anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); (kravín), 6 ex. (anděra & BeneŠ 2001); PR Kladrubská 
hora, 16 ex., 18. 4. – 26. 10. 2001 (zBytovský 2001, zBytovský et al. 2004); NPP Chýnovská jeskyně 
(Pacova hora), 15 ex. (vývržky BB, det. m. anděra), 5. 2006, f. krejČa; – Horní Hořice (sklad slámy) 
(zBytovský et al. 2004); – Chotčiny (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); – Kladruby (kra-
vín), 13 ex., 24. 6. – 29. 11. 2011; – Prasetín (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004). – 6652: 
Dobronice u Bechyně (zemědělský objekt), 40 ex., 3. 7. 2014 – 11. 9. 2015; – Křída (opuštěné stavení) 
(anděra & BeneŠ 2001); – Opařany, 1 ex., 8. 1936, coll. NM; – Radětice (přítok Smutné), 22 ex., 31. 10. 
1994 – 17. 11. 1995 (anděra & BeneŠ 2001). – 6653: Malšice (anděra & BeneŠ 2001); – Želeč (anděra 
& BeneŠ 2001 ve čtverci 6654). – 6654: Brandlín (anděra & BeneŠ 2001); – Košice (mokřadní porost) 
(anděra & BeneŠ 2001); 39 ex., 11. 5. 1991 – 4. 5. 1993; – Planá nad Lužnicí (anděra & BeneŠ 2001); 
Radimovický potok, 3 ex., 24. – 25. 7. 1980 (anděra & BeneŠ 2001 jako Ústrašice); – Sezimovo Ústí 
(anděra & BeneŠ 2001); – Skopytce (opuštěný kravín), 112 ex., 24. 6. 2011 – 3. 12. 2015; – Ústrašice, 
Maršovský potok (mokřad), 1 ex., 7. 6. 1973 (anděra & BeneŠ 2001). – 6655: Hlavňov (kravín), 30 ex., 
15. 11. 2005 – 29. 5. 2006; – Choustník, hora Choustník (zBytovský 2000b, anděra & BeneŠ 2001); 
8 ex., 8. 11. 2000 – 10. 10. 2006; – Mlýny (stoPka 1992); – Předboř (regulovaný potůček), 2 ex., 25. 7. 
2002; – Radenín (anděra & BeneŠ 2001); – Vlčeves (stoPka 1992). – 6752: Hodonice, Židova strouha 
(anděra & BeneŠ 2001 jako Březnice); (zemědělský sklad), 18 ex., 3. 5. 2012 – 15. 5. 2013. – 6753: 
Borkovice (kratochvíl 1959, anděra & BeneŠ 2001); PR Kozohlůdky, 21 ex., 11. 1. 1991 – 28. 6. 1995 
(zBytovský 1999, anděra & BeneŠ 2001); – Komárov (opuštěný zemědělský objekt), 18 ex., 15. 9. 2011 
– 3. 5. 2012; – Mažice (anděra & BeneŠ 2001); – Sudoměřice u Bechyně (anděra & BeneŠ 2001); 
– Svinky, Bechyňský potok, 12 ex., 27. 11. 1992 – 25. 8. 1995 (anděra & BeneŠ 2001); – Záluží (anděra 
& BeneŠ 2001). – 6754: Čeraz (drůbežárna), 10 ex., 16. 9. 2015; – Dráchov (anděra & BeneŠ 2001); 
PR Dráchovské tůně, 19 ex., 16. 2. – 20. 11. 2000 (zBytovský 2000a, anděra & BeneŠ 2001); – Dvorce 
(anděra & BeneŠ 2001); – Chlebov, Chlebovský les (BoháČ & michálková 1970, anděra & BeneŠ 
2001); – Katov (opuštěný zemědělský objekt), 69 ex., 29. 11. 2011 – 3. 12. 2015; – Klenovice, Lužnice 
u Ovčína, 2 ex., 1. 11. 1984 (anděra & BeneŠ 2001 jako Rybova Lhota); – Kvasejovice, 7 ex. (anděra 
& BeneŠ 2001); – Lžín (anděra & BeneŠ 2001); – Mezná, 1 ex., 9. 11. 1973; – Rybova Lhota (potůček 
nad obcí), 1 ex., 29. 4. 1975 (anděra & BeneŠ 2001); – Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek, 13 ex., 9. 6. 



115

1972 – 10. 4. 1975 (anděra & BeneŠ 2001); Starý rybník (anděra & BeneŠ 2001); – Sedlečko (anděra 
& BeneŠ 2001); – Soběslav, PR Nový rybník a další lokality (michálková 1966, BoháČ & michálková 
1970, stoPka 1992, anděra & BeneŠ 2001); (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 9 ex., 17. 5. 2005 
– 6. 5. 2011; – Závsí (opuštěný dům), 7 ex., 10. 10. 2014. – 6755: Dírná (strouha u Dírenského potoka), 
4 ex., 24. 11. 1994 (anděra & BeneŠ 2001); – Katov, rybník Zoubek (anděra & BeneŠ 2001); – Nová 
Ves (BoháČ 1963, anděra & BeneŠ 2001); (zemědělský objekt), 26 ex., 7. 10. 2013 – 10. 4. 2015. – 6853: 
Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); Horusický rybník (západní břeh), 32 ex., 23. – 24. 9. 1994; 
– Sviny (anděra & BeneŠ 2001); Nový rybník (břeh), 24 ex., 23. 9. 1994; (zemědělský objekt), 19 ex., 
21. 9. 2013 – 10. 4. 2015. – 6854: Horusice (kratochvíl et al. 1959); Ruda (u stanice PřFUK) (král 
1972, král & l’aPunova 1975, vlasák 1987, anděra & BeneŠ 2001); (strouha u silnice E55), 16 ex., 
21. 10. 2003 – 29. 5. 2006. 

Poznámky k výskytu. Plošně se vyskytující druh, známý ze všech čtverců síťového mapování, 
který byl v našem materiálu s 13,1 % (tab. 1) čtvrtým nejpočetnějším. Početnost úlovků byla 
nepochybně negativně ovlivněna preferencí odchytových lokalit mimo optimální stanoviště 
druhu v agrocenózách (tj. louky, pole, meze mezi poli apod.). Nejpočetnější vzorky tak byly 
získány z okolí zemědělských objektů, ale hraboš polní nechyběl ani na březích vodních toků, 
v rákosinách rybníků a na krajích mokřadů. Zajímavá je nepočetná populace v suťovém porostu 
hory Choustník.

Hraboš mokřadní, Microtus agrestis (Linnaeus, 1761)
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 7 ex., 29. 11. 2011 – 7. 5. 2013. – 6453: Starcova Lhota (anděra & BeneŠ 
2001). – 6454: Horní Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 3 ex., 26. 9. 2012 – 9. 1. 2013; – Noskov 
(anděra & BeneŠ 2001); – Úlehle (břeh potoka), 1 ex., 11. 9. 2015. – 6455: Františkov (mokřadní 
porost u potoků) (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004); 3 ex., 13. 9. – 15. 11. 2006; (opuštěný 
zemědělský objekt), 5 ex., 8. 9. 2011 – 11. 9. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 1 ex., 11. 9. 
2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 1 ex., 30. 7. 2002 (zBytovský 2002); – Jistebnice (strouha 
mezi rybníky) (anděra & BeneŠ 2001 jako Orlov); – Vlásenice (anděra & BeneŠ 2001); – Tábor, Tis-
menický potok pod sady, 1915 (anonymus 1915). – 6554: Chotčiny, Mašovický potok (mokřad), 24 ex., 
10. 11. 1989 – 19. 10. 1990 (zBytovský et al. 2004); – Velmovice (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský 
et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina), 17 ex., 14. 9. 1989 – 18. 10. 1990 (anděra & BeneŠ 2001, 
zBytovský et al. 2004); (silnice ke Správě Chýnovské jeskyně), 1 ex. (nalezen uhynulý), 15. 4. 2015, 
f. krejČa; – Chotčiny, Chotčinský a Vodický potok, 2 ex. 12. – 13. 8. 1980 (anděra & BeneŠ 2001, 
zBytovský et al. 2004); – Lejčkov, Prasetín (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et al. 2004). – 6652: 
Radětice (přítok Smutné a mokřina), 2 ex., 20. 11. 1990 – 25. 8. 1995 (anděra & BeneŠ 2001). – 6653: 
Malšice (anděra & BeneŠ 2001); – Želeč (anděra & BeneŠ 2001 ve čtverci 6654). – 6654: Brandlín, 
Dlouhá Lhota (obě lokality anděra & BeneŠ 2001); – Doubí (potůček v lese), 2 ex. (anděra & BeneŠ 
2001); – Košice, rybník Koberný (anděra & BeneŠ 2001); (mokřadní porost u potůčku), 19 ex., 26. 1. 
1990 – 4. 5. 1993 (anděra & BeneŠ 2001); – Planá nad Lužnicí, Roudná, Sezimovo Ústí, Ústrašice 
(vše anděra & BeneŠ 2001). – 6655: Hlavňov (anděra & BeneŠ 2001); 1 ex. (kadaver na silnici), 20. 9. 
1978; – Choustník, hora Choustník (anděra & BeneŠ 2001); 1 ex., 26. 8. 2005; – Předboř, Černovický 
potok (břeh), 2 ex., 2. 6. – 3. 6. 1987. – 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra & BeneŠ 2001 jako 
Březnice); CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990); – Hvožďany, Bílinský potok a Šternberský rybník 
(anděra 2000 jako Dražíč). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky, 6 ex., 19. 9. 1999 (zBytovský 1999, 
anděra & BeneŠ 2001); – Komárov, Komárovský rybník (anděra & BeneŠ 2001); (opuštěný zemědělský 
objekt), 1 ex., 14. 6. 2011; – Mažice (anděra & BeneŠ 2002); – Sudoměřice u Bechyně (anděra & BeneŠ 
2001); – Svinky, Bechyňský potok, 6 ex., 16. 5. 1994 – 18. 5. 1995 (anděra & BeneŠ 2001). – 6754: 
Čeraz (drůbežárna), 4 ex., 16. 9. 2015; – Dráchov (anděra & BeneŠ 2001); PR Dráchovské tůně, 12 ex., 
16. 2. – 20. 11. 2000 (zBytovský 2000a, anděra & BeneŠ 2001); – Dvorce (stoPka 1992); – Chlebov  



116

(BoháČ & michálková 1970, anděra & BeneŠ 2001); – Katov (opuštěný zemědělský objekt), 4 ex., 15. 9. 
2011 – 9. 1. 2013; – Klenovice, Lužnice u Ovčína (břeh) (anděra & BeneŠ 2001 jako Rybova Lhota); 
– Kvasejovice, Lžín, Mezná (vše anděra & BeneŠ 2001); – Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek, 11 ex., 
13. 9. 1972 – 9. 4. 1975 (anděra & BeneŠ 2001); Starý rybník, 98 ex., 8. 6. 1972 – 14. 3. 1990 (anděra 
& BeneŠ 2001); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 2 ex., 9. 6. 2004 – 11. 5. 2005; (mokřad 
u Madety), 7 ex., 26. 3. 1974 – 6. 9. 2005 (anděra & BeneŠ 2001); 1 ex. (kadaver na silnici), 6. 9. 2015; 
– Soběslav (BoháČ & michálková 1966, anděra & BeneŠ 2001); PR Nový rybník (michálková 1966, 
BoháČ & michálková 1966, anděra & BeneŠ 2001); Černovický potok, 37 ex., 4. 7. 1972 – 8. 2. 1990 
(anděra & BeneŠ 2001); Lužnice, 28 ex., 9. 11. 1972 – 16. 11. 1974 (anděra & BeneŠ 2001); (letiště) 
(stoPka 1992); vrch Pilát (BoháČ & michálková 1970); (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 5 ex., 
17. 5. 2005 – 12. 8. 2008; – Závsí (opuštěný dům), 2 ex., 7. 10. 2013 – 26. 6. 2014. – 6755: Budislav, 
potok Brusník (anděra & BeneŠ 2001); – Nová Ves (BoháČ 1963, anděra & BeneŠ 2001); (mokřad 
v lese), 2 ex., 19. – 20. 2. 1974 (anděra & BeneŠ 2001); (zemědělský objekt), 2 ex., 10. 4. 2015. – 6853: 
Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); Horusický rybník (západní břeh), 7 ex., 24. 9. 1994 (an-
děra & BeneŠ 2001 jako Bošilec). – 6854: Horusice, Ruda (u stanice PřFUK) (král 1972, zBytovský 
1974, vlasák 1987, Bufka 1991, anděra & BeneŠ 2001); NPR Ruda (vlasák 1990); 6 ex., 9. 7. 1992 
– 17. 12. 1993; – Vlkov (potok v lese jižně od Vlkovského rybníka), 1 ex., 19. 9. 1972 (anděra & BeneŠ 
2001 jako Frahelž). 

Poznámky k výskytu. Hraboš mokřadní patří mezi ty druhy savců, u nichž se pohled na jejich 
rozšíření v rámci České republiky po zahájení intenzivního faunistického výzkumu výrazně 
změnil. Zatímco v první polovině 20. století byl považovaný za vzácný, spíše horský druh, 
v druhé polovině 20. století se prokázalo, že, až na nížiny, žije na celém území republiky. Okres 
Tábor leží v oblasti jeho souvislého rozšíření a tak není překvapením, že jeho přítomnost byla 
zjištěna ve všech čtvercích zájmového území. Zajímavé je, že první zmínka o jeho výskytu 
v Táboře v údolí Tismenického potoka je již z roku 1915 (anonymus 1915). Další údaje jsou 
z rozboru vývržků v 60. létech a většina údajů pochází z cíleného výzkumu od 70. let. Na Tá-
borsku byl nejčastěji chytán v mokřadních biotopech (u břehů potoků a řek, u podmáčených 
břehů rybníků i pod jejich hrázemi, na rašeliništích), zastižen byl i v suťovém porostu a v po-
rostu mladých smrčků na hoře Choustník, a několikrát také u zemědělských objektů (Horní 
Střítež, Františkov, Katov, Závsí). V celkovém materiálu je zastoupen jako šestý nejpočetnější 
druh 6,9 % (tab. 1).

Hrabošík podzemní, Microtus subterraneus (De-Sélis Longchamps, 1836)
Přehled nálezů. 6354: [Tomice (anděra & BeneŠ 2001)]. – 6453: Cunkov (kravín) (anděra & BeneŠ 
2001); – Ostrý (opuštěné stavení, okraj lesa), 2 ex., 21. 8. 1996 – 10. 5. 1999 (anděra & BeneŠ 2001). 
– 6454: [Mitrovice (anděra & BeneŠ 2001). – 6455: Františkov (opuštěný zemědělský objekt), 1 ex., 3. 7. 
2014. – 6552: [Sepekov (anděra & BeneŠ 2001)]. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 1 ex., 16. 10. 
2002 (zBytovský 2002); – Jistebnice (opuštěné stavení, strouha mezi rybníky) (anděra & BeneŠ 2001 
jako Orlov); – Tábor, Harachovka, 5 ex., J. voŠta (v. hanák in litt.). – 6554: Chotčiny, Mašovický potok 
(mokřad), 4 ex., 10. 11. – 20. 12. 1989 (zBytovský et al. 2004); – Pohnánec, Velmovice (anděra & BeneŠ 
2001, zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina) (anděra & BeneŠ 2001, zBytovský et 
al. 2004); PR Kladrubská hora, 1 ex., 20. 7. 2001 (zBytovský 2001). – 6652: [Dražíč (anděra & BeneŠ 
2001)]. – 6653: Malšice (anděra & BeneŠ 2001). – 6752: Hodonice, Židova strouha, 2 ex., 24. – 26. 8. 
1988 (anděra & BeneŠ 2001 uvádí jako Březnice). 

Poznámky k výskytu. Druh s nerovnoměrným rozšířením v celé České republice. Na území 
okresu Tábor byl jeho výskyt zjištěn ve většině čtverců severní poloviny zájmového území, 
v jižní části Táborska, ve které byl průzkum prováděn intenzivně již od začátku 70. let, zatím 



117

úplně chybí. To odpovídá negativním výsledkům dlouhodobých terénních výzkumů v Třeboňské 
pánvi, která do jižní části okresu Tábor zasahuje (publikovaná parazitologická data o výskytu 
hrabošíka podzemního v této oblasti – Klec, Borovnice, Vranín – nelze bez chybějícího dokla-
dového materiálu prověřit). Na Táborsku byl chytán nejčastěji u vodních toků a v mokřadech, 
ale jednotlivě byl zjišťován i v těsné blízkosti zemědělských objektů. V celkovém materiálu 
patří mezi nejméně početné druhy (0,3 %, tab. 1), což může, vzhledem k usedlému způsobu 
života hrabošíka, souviset i s jeho obtížnější zjistitelností v terénu. 

Myšice křovinná, Apodemus sylvaticus Linnaeus, 1758 
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 1 ex., 8. 9. 2011. – 6453: Cunkov (kravín) (anděra & BeneŠ 2002); 
– Ostrý (opuštěné stavení, les), 12. ex., 21. 8. 1996 – 15. 11. 1999 (anděra & BeneŠ 2002); – Starcova 
Lhota (anděra & BeneŠ 2002); – Smrkov (anděra & BeneŠ 2002). – 6454: Horní Střítež (opuštěný 
zemědělský objekt), 7 ex., 26. 9. 2012 – 9. 1. 2013; – Nemyšl (seník), 2 ex., 10. 5. – 15. 11. 1999 (anděra 
& BeneŠ 2002); – Noskov, Šebířov (obě lokality anděra & BeneŠ 2002). – 6455: Františkov (mokřadní 
porost u potoků) (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); (opuštěný zemědělský objekt), 19 ex., 
24. 6. 2011 – 3. 12. 2015. – 6552: Božejovice, potok Olší (břeh), 4 ex., 4. 7. 2013 – 11. 9. 2015. – 6553: 
Dražice, PP Vlásenický potok, 12 ex., 30. 7. – 17. 10. 2002 (zBytovský 2002); – Jistebnice (opuštěná 
zemědělská usedlost, strouha mezi rybníky), 6 ex., 17. 11. 1995 – 7. 5. 2013 (anděra & BeneŠ 2002 jako 
Orlov); – Tábor (sady), 1915 (anonymus 1915); – Vlásenice (anděra & BeneŠ 2002). – 6554: Brouč-
kova Lhota, Dobronice (obě lokality anděra & BeneŠ 2002); – Mašovice, Pohnánec, Velmovice (vše 
anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina, kravín), 30 ex., 14. 9. 
1989 – 10. 12. 1992 (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); PR Kladrubská hora, 15 ex., 18. 4. 
– 26. 10. 2001 (Zbytovský 2001, anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); – Chotčiny (anděra 
& BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); – Kladruby (kravín), 1 ex., 24. 6. 2011; – Lejčkov (anděra 
& BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). – 6652: Dobronice u Bechyně (zemědělský objekt), 7 ex., 7. 10. 
2013 – 11. 9. 2015; – Křída (opuštěné stavení) (anděra & BeneŠ 2002). – 6653: Maršov (anděra & Be-
neŠ 2002); – Vyhnanice (okraj lesa u rybníčka), 1 ex., 24. 10. 1995; – Želeč (anděra & BeneŠ 2002 ve 
čtverci 6654). – 6654: Brandlín, Doubí (potůček v lese); – Košice (rybník Koberný) (vše anděra & BeneŠ 
2002); (mokřadní porost), 4 ex., 20. 6. 1990 – 11. 5. 1991 (anděra & BeneŠ 2002); – Měšice (anděra 
& BeneŠ 2002); – Planá nad Lužnicí (voŠta 1961, anděra & BeneŠ 2002); – Roudná, Sezimovo Ústí 
(obě lokality anděra & BeneŠ 2002); – Skopytce (opuštěný kravín), 43 ex., 24. 6. 2011 – 16. 4. 2015; 
– Ústrašice, Maršovský potok (břeh s mokřadem) (anděra & BeneŠ 2002); 2 ex., 28. 6. 1984. – 6655: 
Hlavňov (kravín), 2 ex., 15. 11. 2005; – Choustník, hora Choustník, 225 ex., 26. 7. 1972 – 19. 2. 2008 
(zBytovský 2000b, anděra & BeneŠ 2002); – Lažany, Mlýny (obě lokality anděra & BeneŠ 2002); 
– Předboř, Černovický potok (břeh), 4 ex., 2. 6. – 4. 6. 1987 (stoPka 1992); – Radenín (zemědělský 
objekt), 1 ex., 15. 11. 1999 (anděra & BeneŠ 2002); – Vlčeves (anděra & BeneŠ 2002); Černovický 
potok (stoPka 1992). – 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra & BeneŠ 2001 uvádí jako Březnice); 
CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990); (zemědělský sklad), 5 ex., 29. 11. 2011 – 20. 2. 2013. – 6753: 
Borkovice, PR Kozohlůdky, 20 ex., 6. 10. 1982 – 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra & BeneŠ 2002); 
– Komárov (anděra & BeneŠ 2002); (opuštěný zemědělský objekt), 8 ex., 14. 6. 2011 – 3. 5. 2012; 
– Mažice, Sudoměřice u Bechyně (obě lokality anděra & BeneŠ 2002); – Svinky, Bechyňský potok, 
2 ex., 17. 11. 1995; – Záluží (anděra & BeneŠ 2002). – 6754: Čeraz (drůbežárna), 7 ex., 3. 12. 2015; 
– Dráchov, PR Dráchovské tůně, 15 ex., 13. 7. – 20. 11. 2000 (Zbytovský 2000a, anděra & BeneŠ 2002); 
– Chlebov, Chlebovský les (anděra & BeneŠ 2002); – Katov (opuštěný zemědělský objekt), 17 ex., 
29. 11. 2011 – 16. 9. 2015; – Klenovice, Lužnice u Ovčína (břeh), 4 ex., 1. – 2. 11. 1984 (anděra & BeneŠ 
2002 jako Rybova Lhota); – Kvasejovice, Lžín, Mezná, Rybova Lhota (potůčky nad obcí) (vše anděra 
& BeneŠ 2002); – Řípec, rybníky Poloboží a Špitálek, Starý rybník (anděra & BeneŠ 2002); Doňovský 
potok pod Starým rybníkem (břeh), 3 ex., 7. 4. – 9. 6. 2004; (mokřad u Madety) (anděra & BeneŠ 2002); 
3 ex., 21. 10. 2003 – 16. 8. 2004; – Sedlečko (anděra & BeneŠ 2002); – Soběslav, PR Nový rybník 



118

(michálková 1966, stoPka 1992, anděra & BeneŠ 2002); Černovický potok, 27 ex., 4. 7. 1972 – 31. 8. 
1990 (stoPka 1992, anděra & BeneŠ 2002); Lužnice pod Pilátem, 27 ex., 8. 11. 1972 – 16. 11. 1974; 
Mokerské strouhy, 2 ex., 4. 5. – 13. 6. 1989 (obě lokality anděra & BeneŠ 2002); (Promenáda, Rožmber-
ský dům, Dřevařské závody) (vše anděra & BeneŠ 2002); (mokřady u n. p. Silnice, nyní Strabag), 4 ex., 
28. 6. – 16. 11. 1989; (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 18 ex., 20. 8. 2003 – 6. 5. 2011; (letiště) 
(stoPka 1992); (intravilán), 1 ex. (kadaver na silnici), 6. 8. 2015; – Tučapy, Černovický potok (stoPka 
1992); – Závsí (opuštěný dům), 6 ex., 21. 8. 2013 – 10. 4. 2015. – 6755: Budislav, potok Brusník (an-
děra & BeneŠ 2002); – Dírná, Dírenský potok (stoPka 1992); – Chotěmice (potok, kravín); – Katov, 
rybník Zoubek (obě lokality anděra & BeneŠ 2002); – Nová Ves (anděra & BeneŠ 2002); (zemědělský 
objekt), 9 ex., 21. 8. 2013 – 10. 10. 2014. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); – Sviny 
(zemědělský objekt), 4 ex., 21. 9. 2013 – 10. 4. 2015. – 6854: Horusice (anděra & BeneŠ 2001); NPR 
Ruda (stoPka 1992, vlasák 1990); 1 ex., 30. 11. 1994; Ruda (u stanice PřFUK) (vlasák 1987, hanák 
1989, nová et al. 2002, anděra & BeneŠ 2002); (strouha u silnice E55), 2 ex., 21. 10. 2003 – 6. 9. 2005; 
– Vlkov (potok v lese jižně od Vlkovského rybníka) (anděra & BeneŠ 2001 jako Frahelž); – Veselí nad 
Lužnicí (anděra & BeneŠ 2002).

Poznámky k výskytu. V našem materiálu třetí nejpočetnější druh (14,7 %,) s celoplošným rozší-
řením. Patří mezi druhy s širokou ekologickou valencí, jehož přítomnost byla zjištěna ve všech 
zkoumaných biotopech (tab. 1). Nejčastěji byla myšice křovinná chytána na březích vodních 
toků a rybníků se stromovým a křovinatým porostem, na okrajích lesů, mezích, v mokřadních 
porostech, velmi početná byla v suťovém porostu hory Choustník. Bohaté zastoupení má i v ma-
teriálu získaném u zemědělských objektů, proniká i do center měst (Soběslav), z okrajových 
částí rašelinišť proniká i do otevřených rašeliništních ploch (PR Kozohlůdky).

Myšice lesní, Apodemus flavicollis (Melchior, 1834)
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 2 ex., 9. 1. – 7. 5. 2013. – 6453: Cunkov (kravín), 2 ex.; – Ostrý (opuštěné 
stavení); – Smrkov (vše anděra & BeneŠ 2002). – 6454: Horní Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 
2 ex., 7. 5. 2013; – Šebířov (anděra & BeneŠ 2002); – Úlehle (břeh potoka), 1 ex., 11. 9. 2015. – 6455: 
Františkov (opuštěný zemědělský objekt), 6 ex., 24. 6. 2011 – 3. 7. 2014. – 6552: Božejovice, potok Olší 
(břeh), 2 ex., 11. 9. – 3. 12. 2015. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 18 ex., 30. 7. – 17. 10. 2002 
(zBytovský 2002); – Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost), 21. 8. – 25. 11. 1996 (anděra & BeneŠ 
2002 jako Orlov); 2 ex., 26. 9. 2012 – 9. 1. 2013; – Tábor (sady), 1915 (anonymus 1915). – 6554: Dob-
ronice (anděra & BeneŠ 2002); – Velmovice (zBytovský et al. 2004). – 6555: Dolní Hořice (mokřina) 
(anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); PR Kladrubská hora, 2 ex., 26. 10. 2001 (zBytovský 2001, 
zBytovský et al. 2004). – 6652: Křída (opuštěné stavení), 4 ex., 4. 7. – 7. 10. 2013. – 6653: Maršov (an-
děra & BeneŠ 2002); – Vyhnanice (okraj lesa u rybníčka), 1 ex., 24. 10. 1995. – 6654: Planá nad Lužnicí 
(voŠta 1961, anděra & BeneŠ 2002); – Roudná (anděra & BeneŠ 2002); – Skopytce (opuštěný kravín), 
2 ex., 24. 6. 2011 – 17. 12. 2013; – Ústrašice, Maršovský potok (břeh s mokřadem) (anděra & BeneŠ 
2002). – 6655: Choustník, hora Choustník, 92 ex., 13. 7. 1983 – 19. 2. 2008 (zBytovský 2000b, anděra 
& BeneŠ 2002); – Předboř, Černovický potok (břeh, olšina), 10 ex., 2. 6. – 4. 6. 1987. – 6752: Hodonice, 
Židova strouha (anděra & BeneŠ 2002 uvádí jako Březnice); CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). 
– 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky, 24 ex., 7. 9. – 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra & BeneŠ 
2002); – Sudoměřice u Bechyně, Svinky (Bechyňský potok), 2 ex.; – Záluží (okraj lesa) (vše anděra 
& BeneŠ 2002). – 6754: Dráchov (anděra & BeneŠ 2002); PR Dráchovské tůně, 3 ex., 26. 9. – 20. 11. 
2000 (Zbytovský 2000a, anděra & BeneŠ 2002); – Chlebov (anděra & BeneŠ 2002); – Katov (opuště-
ný zemědělský objekt), 3 ex., 21. 8. 2013 – 3. 12. 2015; – Lžín (anděra & BeneŠ 2002); – Řípec, Starý 
rybník, 5 ex., 12. 10. 1972 – 24. 7. 1987 (anděra & BeneŠ 2002); Doňovský potok pod Starým rybníkem 
(břeh), 4 ex., 9. 6. 2004 – 11. 5. 2005; (mokřad u Madety), 3 ex., 21. 10. 2003 – 6. 9. 2005; – Soběslav, PR 
Nový rybník (michálková 1966, anděra & BeneŠ 2002); Černovický potok, 1 ex., 19. 10. 1972 (anděra 
& BeneŠ 2002); Mokerské strouhy; (mokřad u n. p. Silnice, nyní Strabag) (obě lokality anděra & BeneŠ 



119

2002); (břehy potůčků stékajících od Zvěrotic), 7 ex., 2. 9. 2004 – 6. 5. 2011; – Závsí (opuštěný dům), 
4 ex., 7. 10. 2013 – 10. 4. 2015. – 6755: Budislav, potok Brusník; – Katov, rybník Zoubek (obě lokality 
anděra & BeneŠ 2002); – Nová Ves (zemědělský objekt), 7 ex., 21. 8. – 4. 12. 2013. – 6853: [Sedlíkovice 
(sklad slámy), 2 ex., 26. 9. 2012 – 15. 5. 2013]. – 6854: Horusice (anděra & BeneŠ 2002); 7 ex., 30. 5. 
2007, m. Šandera; NPR Ruda (král 1972, BarČiová 2002, BarČiová & macholán 2006); Ruda (u stanice 
PřFUK, Zlatá stoka) (anděra & BeneŠ 2002); – Vlkov (potok v lese jižně od Vlkovského rybníka), 7 ex., 
19. – 21. 9. 1972 (anděra & BeneŠ 2001 jako Frahelž); – Veselí nad Lužnicí (anděra & BeneŠ 2002).

Poznámky k výskytu. Druh obývající především lesní prostředí všeho druhu, ze kterého se 
dostává i do bližšího okolí. Zastižena bývá i na zarostlých březích tekoucích i stojatých vod, na 
podzim se, podobně jako myšice křovinná, stahuje k lidským obydlím a do hospodářských budov. 
Na těchto stanovištích byla zastižena i v zájmovém území, kde se vyskytuje plošně. Její nízká 
početnost (3,5 %, tab. 1) v získaném materiálu byla bezpochyby způsobena upřednostňováním 
odchytových míst, která nejsou pro myšici lesní optimální. Při nemnoha cílených odchytech 
v lesním prostředí byla naopak dominantním druhem.

Myška drobná, Micromys minutus (Pallas, 1751)
Přehled nálezů. 6354: Vyšetice, 1 ex., 29. 11. 2011. – 6453: Cunkov (kravín) (anděra & BeneŠ 2002). 
– 6454: Horní Střítež (opuštěný zemědělský objekt), 5 ex., 9. 1. – 7. 5. 2013. – 6455: Františkov (opuš-
těný zemědělský objekt), 8 ex., 9. 1. 2013 – 15. 4. 2015. – 6552: [Milevsko (mráz 1987)]. – 6553: Hejlov 
(anděra & BeneŠ 2002); – Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost), 3 ex., 17. 11. 1995 – 9. 1. 2013 
(anděra & BeneŠ 2002 jako Orlov). – 6554: Broučkova Lhota, 22. 12. 1998 (anděra & BeneŠ 2002), 
Mašovice (prasečák) (zBytovský et al. 2004); – Náchod (zBytovský 1974, anděra & BeneŠ 2002). 
– 6555: Dolní Hořice (mokřina) (anděra 1994, anděra & BeneŠ 2002 ve čtverci 6554, zBytovský et al. 
2004); – Horní Hořice (sklad slámy) (zBytovský et al. 2004); – Kladruby (kravín), 1 ex., 24. 6. 2011. 
– 6652: Dobronice u Bechyně (zemědělský objekt), 6 ex., 4. 12. 2013 – 11. 9. 2015. – 6653: Malšice 
(anděra & BeneŠ 2002); – Vyhnanice (BoháČ 1965, zBytovský 1974, anděra & BeneŠ 2002 ve čtverci 
6753). – 6654: Planá nad Lužnicí (anděra & BeneŠ 2002); – Skopytce (opuštěný kravín), 38 ex., 3. 5. 
2012 – 3. 12. 2015; – Třebiště (hořejš 1940, zBytovský 1974). – 6655: Radenín (zemědělský objekt), 
1 ex., 10. 5. 1999. – 6752: Hodonice (zemědělský sklad), 6 ex., 29. 11. 2011 – 26. 9. 2012. – 6753: 
Borkovice, PR Kozohlůdky, 1 ex., 19. 11. 1999 (zBytovský 1999, anděra & BeneŠ 2002); – Komárov 
(opuštěný zemědělský objekt), 3 ex., 29. 11. 2011 – 3. 5. 2012; – Svinky, Bechyňský potok, 2 ex., 27. 11. 
1992 – 31. 10. 1994 (anděra & BeneŠ 2002); – Záluží (BoháČ 1965, zBytovský 1974, anděra & BeneŠ 
2002). – 6754: Čeraz (drůbežárna), 14 ex., 3. 12. 2015; – Dráchov, PR Dráchovské tůně, 2 ex., 20. 11. 
2000 (zBytovský 2000a, anděra & BeneŠ 2002); – Katov (opuštěný zemědělský objekt), 9 ex., 8. 5. 2012 
– 4. 12. 2013; – Klenovice, Ovčín (pravý břeh Lužnice), 1 hnízdo, 31. 10. 1984; – Řípec, Starý rybník 
(anděra & BeneŠ 2002); Doňovský potok pod Starým rybníkem (břeh), 1 ex., 7. 4. 2004; – Soběslav 
(anděra & BeneŠ 2002); PR Nový rybník (komárek 1943, michálková 1966, zBytovský 1974, stoP-
ka 1992, BoháČ & michálková 1966, 1971, anděra & BeneŠ 2002); (letiště) (stoPka 1992); – Vesce, 
Závsí (obě lokality BoháČ 1965, zBytovský 1974, anděra & BeneŠ 2002); (opuštěný dům), 1 ex., 4. 12. 
2013. – 6755: Dírná (strouha u Dírenského potoka) (anděra & BeneŠ 2002); – Nová Ves (BoháČ 1965, 
zBytovský 1974, anděra & BeneŠ 2002 ve čtverci 6753); (zemědělský objekt), 9 ex., 4. 12. 2013 – 10. 4. 
2015. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); – Sviny (anděra & BeneŠ 2002); (zeměděl-
ský objekt), 2 ex., 26. 6. 2014. – 6854: Horusice (BoháČ et al. 1969, anděra & BeneŠ 2001); NPR Ruda 
(vlasák 1990); 3 ex., 1. 10. 1992 – 30. 11. 1994; Ruda (u stanice PřFUK) (vlasák 1987, hanák 1989, 
anděra & BeneŠ 2002); (strouha u silnice E55), 1 ex., 29. 5. 2006.

Poznámky k výskytu. Stejně jako oba uvedené druhy myšic je myška drobná v okrese Tábor 
rozšířená plošně. I když je v našem materiálu zastoupena pouze 1,8 % (tab. 1), což je zřejmě 
způsobeno jejím obtížnějším zjišťováním oproti dalším běžným druhům drobných savců (malá 



120

velikost, pohyb v bylinném patře), byl její výskyt prokázán ve všech sledovaných čtvercích 
(v jednom čtverci na lokalitě mimo území okresu Tábor). Na Táborsku byla zjišťována v místech 
svého obvyklého výskytu (bohatě zarostlé břehy vodních toků a nádrží, zarostlé mokřiny), ale 
převážná část získaných dat pochází z bezprostřední blízkosti zemědělských hospodářských 
budov, ke kterým se zejména v podzimním období zřejmě běžně stahuje. Podobný jev byl 
sledován i při faunistických průzkumech Českomoravské vrchoviny (zBytovský et al. 2004, 
zBytovský & anděra 2011).

Myš domácí, Mus musculus Pallas, 1758
Přehled nálezů. 6354: [Tomice (anděra & BeneŠ 2002)]. – 6454: Noskov (anděra & BeneŠ 2002). 
– 6455: Františkov (kravín), (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). – 6552: [Sepekov (mráz 
1987, anděra & BeneŠ 2002)]. – 6553: Jistebnice (opuštěná zemědělská usedlost) (anděra & BeneŠ 2002 
jako Orlov); zámek, 1 ex. (vývržky SA, det. P. zBytovský), 30. 7. 2014. – 6554: Mašovice (zBytovský 
et al. 2004). – 6555: Kladruby (kravín), 2 ex., 24. 6. – 8. 9. 2011. – 6652: Opařany, 3 ex., 8. 1936, z. 
teSař (coll. NM). – 6653: Malšice (anděra & BeneŠ 2002). – 6654: Brandlín (anděra & BeneŠ 2002); 
– Planá nad Lužnicí (Pokorný et al. 1957); – Roudná, rodinný dům, 1 ex. (uloven kočkou), 13. 3. 2011, 
m. kovář; – Skopytce (opuštěný kravín), 17 ex., 24. 6. 2011 – 21. 8. 2013. – 6655: Hlavňov (kravín), 
1 ex., 15. 11. 2005; – Choustník (opuštěná konírna) (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); 
– Radenín (zemědělský objekt), 1 ex., 31. 10. 2000 (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). – 6752: 
Hodonice (zemědělský sklad), 1 ex., 29. 11. 2011. – 6753: Komárov (opuštěný zemědělský objekt), 1 ex., 
15. 9. 2011; – Záluží (anděra 2000). – 6754: Dráchov, PR Dráchovské tůně, 1 ex., 8. 9. 2000 (zBytovský 
2000a, anděra & BeneŠ 2002); – Soběslav, PR Nový rybník (JiráČková 1963, michálková 1966, anděra 
& BeneŠ 2002); (rodinný dům), 65 ex., 9. 7. 1973 – 29. 4. 1975 (anděra & BeneŠ 2002). – 6755: Nová 
Ves (zemědělský objekt), 1 ex., 10. 10. 2014. – 6853: Sviny (anděra & BeneŠ 2002). – 6854: Veselí nad 
Lužnicí (Weissův dům) (anděra 2000).

Poznámky k výskytu. Synantropní druh s plošným výskytem v celé ČR. V zájmovém území byl 
výskyt myši domácí prokázán v 17 čtvercích síťového mapování (z toho ve dvou mimo území 
okresu). Odchytová data byla získávána převážně z opuštěných i funkčních zemědělských ob-
jektů, případně z obytných domů, část údajů pochází z rozboru ptačích vývržků. Mimo budovy 
byla její přítomnost na Táborsku zjištěna dvakrát (jednou na břehu potoku několik set metrů 
od obce, jednou u zásypu pro bažanty v remízku mezi tůněmi u řeky Lužnice). V celkovém 
odchytovém materiálu bylo zastoupení myši domácí 1,4 % (tab. 1), což je způsobeno menší 
mírou odchytů v jejím optimálním prostředí. 

Potkan, Rattus norvegicus (Berkenhout, 1769)
Přehled nálezů. 6455: Františkov (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). – 6553: Vlásenice 
(anděra & BeneŠ 2002). – 6554: Tábor (Vošta 1961, anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). 
– 6555: Dolní Hořice (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004); NPP Chýnovská jeskyně, Paco-
va hora, více ex. (zbytky potravy na hnízdě BB, det. m. anděra), 5. 2005, f. krejČa; NPP Chýnovská 
jeskyně, 1 ex. (obs.), 22. 9. 2011, f. krejČa. – 6653: Malšice (anděra & BeneŠ 2002). – 6654: Košice, 
1 ex. (kadaver na silnici), 21. 8. 2015; – Roudná (anděra & BeneŠ 2002); – Skopytce (opuštěný kravín), 
4 ex., 24. 6. 2011 – 26. 9. 2012. – 6655: Mlýny (anděra & BeneŠ 2002, zBytovský et al. 2004). – 6752: 
Bechyně, 1 ex., 22. 5. 1989 (svÚ Vratislavice-Liberec). – 6754: Myslkovice (rodinný dům), 1 ex. (ulo-
ven kočkou), 12. 4. 2015, m. mikula; – Roudná (les směrem k Soběslavi), 2 ex. (vývržky BB, det. P. 
zBytovský), 5. 1. 2014, m. kovář; – Soběslav, PR Nový rybník (BoháČ & michálková 1969, anděra 
& BeneŠ 2002); potok Nadýmač, 1 ex. (kadaver na silnici) (anděra & BeneŠ 2002); (intravilán), 1 ex. 
(kadaver na silnici), 16. 1. 2013; – Tučapy (anděra & BeneŠ 2002). – 6755: [Drunče (anděra & BeneŠ 



121

2002)]. – 6853: [Sedlíkovice (sklad slámy), 1 ex., 29. 11. 2011]. – 6854: Veselí nad Lužnicí (Bukva 1995, 
anděra & BeneŠ 2002); Bechyňský potok (most), 1 ex. (kadaver na silnici), 9. 3. 2008, J. Šinko.

Poznámky k výskytu. Běžně a hojně se vyskytující druh, vázaný především na zemědělské 
objekty a větší lidská sídla, ale doklady o jeho přítomnosti se při běžném faunistickém monito-
ringu získávají obtížně. Nepříliš početné literární údaje jsou tak doplňovány náhodnými nálezy 
uhynulých jedinců a příležitostnými pozorováními, další data jsou získávána ze zbytků potravy 
na hnízdech výra velkého a z vývržků sov. V našem materiálu je tento druh zastoupen odchyty 
mladých jedinců pouze ze dvou lokalit (jedna je mimo území okresu Tábor). Celkově se podařilo 
prokázat výskyt potkana ve dvanácti čtvercích zájmového území (66 %) a je nepochybné, že 
na vhodných lokalitách se na Táborsku vyskytuje plošně. 

Nutrie, Myocastor coypus (Molina, 1782)
Přehled nálezů. 6753: Borkovice (Jitra), 2 ex., 6. 2005, dot. MŽP a NM; – Zálší (návesní rybníček), 
1 ex. (obs.), 27. 10. 2013. – 6754: Soběslav (anděra & BeneŠ 2002). 

Poznámky k výskytu. Ojedinělé nálezy (tři lokality ve dvou čtvercích) tohoto teplomilného 
nepůvodního druhu ukazují, že na Táborsku se nejedná o celoroční výskyt a pozorované 
exempláře byly uprchlými či vypuštěnými jedinci z domácích chovů, kteří jsou případně i do-
krmováni (Zálší). 

Z a j í c i  –  L a g o m o r p h a 

Zajíc polní, Lepus europeus Pallas 1778
Přehled nálezů. 6453: Borotín, 1 ex., 6. 5. 1959, coll. NM. – 6454: Mladá Vožice, 1 ex. (kadaver na 
silnici), 1. 6. 1998, m. anděra; – Rašovice (okolí štoly), 1 ex. (obs.), 4. 2. 2004, f. krejČa. – 6455: 
Františkov, 1 ex. (obs.), 7. 6. 2003, m. anděra. – 6553: Dražice, PP Vlásenický potok, 2002 (zBytovský 
2002). – 6554: Dolní Hrachovice, 2 ex., 6. 2. 2006, M. anděra; – Chýnov, 1 ex. (vývržky BB, det. m. 
anděra), 5. 2005, f. krejČa; okraj města, 1 ex., 24. 1. 2006, M. anděra; – Ratibořské Hory, 1 ex. (kada-
ver na silnici), 2. 4. 2008, m. anděra; – Vrážná, 1 ex. (obs.), 30. 6. 2001, J. zima. – 6555: Dolní Hořice, 
2001 (zBytovský 2001). – 6654: Sezimovo Ústí, 1951 (Podivín 1951). – 6752: Hodonice, CHPV Židova 
strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky (zBytovský 1999). – 6754: Dráchov, 
2000 (zBytovský 2000a); – Klenovice, Ovčín (silnice), 1 ex. (obs.), 5. 12. 2015; – Sedlečko (okraj lesa), 
1 ex. (obs.), 1. 1. 2014; – Soběslav, 1963 (michálková 1963). – 6755: Dírná, 1 ex. (obs.), 3. 11. 2007, 
Z. cihlářová. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990). – 6854: Veselí nad Lužnicí, 3 ex., 
1. 7. 2007; (remízek u Blatského potoka), 1 ex. (obs.), 25. 2. 2007; les Dehetník, 1 ex. (obs.), 24. 2. 2007; 
les Větrák, 1 ex. (obs.), 30. 4. 2007, vše J. Šinko; 

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. – 6454: 
Blanice, 2005; Hlasivo, 2005; Janov, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992, 2005; Nová Ves 
u Mladé Vožice, 1991–1992, 2005; Oldřichov, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992, 2005; Zhoř 
u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 1991–1992, 2005. – 6552: 
Božejovice, 2005; Nové Dvory, 2005. – 6553: Dražice, 2005; Dražičky, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 
2005; Kášovice, 2005; Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové 
Dvory, 2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Zahrádka, 2005. – 6554: Čekanice, 1991–1992, 2005; Hlasivo, 
2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Chýnov, 2005; Jedlany, 2005; Polánka, 2005; 
Velmovice, 1991–1992, 2005; Vrážná, 2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 
2005; Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; Prasetín, 2005; Vodice, 2005. – 6555: Dolní Hořice, 2005; 



122

Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; Vodice, 2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; Opařany, 2005; 
Rataje, 1991–1992; Stádlec, 2005. – 6653: Bezděčín, 2005; Čenkov, 2005; Černýšovice, 2005; Dob-
řejice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; Dudov, 2005; Malšice, 2005; Skrýchov, 2005; Slapy, 2005; 
Stádlec, 2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992, 2005. – 6654: Košice, 2005; Nová 
Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Skalice, 2005; Skopytce, 2005; Strkov, 
2005; Turovec, 2005; Ústrašice, 2005; Mysl 1-01: Skalice, 2002–2012. – 6655: Hroby, 1991–1992; 
Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; Radenín, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 
2005. – 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice 
u Bechyně, 1991–1992; Vlastiboř, 1991–1992, 2005; Zálší, 2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2002–2012; 
Hlavatce, 2002–2012; Komárov, 2002–2012; Vlastiboř, 2002–2012; Zálší 2002–2012. – 6754: Dráchov, 
1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 1991–1992, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; 
Řípec, 2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: 
Dráchov, 2002–2012; Klenovice, 2002–2007; Přehořov, 2002–2012; Soběslav, 2002–2012; Rybova 
Lhota, 2002–2012; Řípec, 2005–2011; Tučapy, 2002–2012; Vesce, 2002–2012; Zvěrotice, 2002–2012. 
– 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 1991–992; Mysl 1-01: Budislav, 2002–2012; Dírná, 2002–2012; 
Chotěmice, 2002–2012. – 6853: Sviny, 2005; Mysl 1-01: Kundratice, 2002–2012; Sviny, 2002–2012. 
– 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 1991–1992; Val, 1991–1992, 2005; Veselí nad Lužnicí, 
1991–1992; Vřesná, 1991–1992, 2005; Zlukov, 1991–1992, 2005; Mysl 1-01: Drahov, 2002–2012; Hamr, 
2002–2012; Val, 2002–2012; Veselí nad Lužnicí, 2002–2012; Vlkov, 2002–2012; Zlukov 2002–2012.

Poznámky k výskytu. Druh, vyskytující se plošně v celém zájmovém území. V početnosti 
populace ovšem došlo k dramatickým změnám. Po poklesu, ke kterému po roce 1973 došlo 
v celé České republice, a následné stabilizaci populace v osmdesátých letech na řádově pě-
tinové hladině (anděra & hanzal 1995) se v honitbách okresu Tábor projevil další pokles 
ulovených kusů v posledních dvaceti letech. Zatímco v letech 1993–1995 byly roční úlovky 
3132, 2959 a 2320 jedinců, průměrný roční úlovek v letech 1996–2013 činí 501 kus, přičemž 
v letech 2011–2013 jsou tyto hodnoty ještě nižší (365, 282, resp. 168). Přestože lov díky jeho 
regulaci neodráží přesně populační hustotu zajíců, zdá se, že v okrese Tábor se jeho počty za 
posledních dvacet let ještě snížily.

Králík divoký, Oryctolagus cuniculus (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6354: [Zvěstov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995)]. – 6453: Borotín, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995). – 6454: Oldřichov, 2005 (anděra & Červený 2009). – 6455: Vilice, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995). – 6552: Božejovice, 2005 (anděra & Červený 2009). – 6553: Dražice, 2005; 
– Jistebnice, 2005; – Klokoty, 2005; – Radkov, 2005; – Zahrádka, 2005 (vše anděra & Červený 2009). 
– 6554: Chotoviny, 2005; – Jedlany, 2005 (obě lokality anděra & Červený 2009); – Měšice, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995); – Tábor, 8 ex., 6. 8. 1982, m. anděra; – Vřesce, 2005 (anděra & Červený 
2009); – Zárybničná Lhota, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). – 6555: Pořín, 1991–1992 (anděra 
& hanzal 1995); – Prasetín, 2005 (anděra & Červený 2009). – 6652: Rataje, 1991–1992 (anděra 
& hanzal 1995). – 6653: Větrovy, 2005 (anděra & Červený 2009); – Želeč, 1991–1992, 2005 (anděra 
& hanzal 1995, anděra & Červený 2009). – 6654: Košice, 2005 (anděra & Červený 2009); – Planá 
nad Lužnicí, 1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, anděra & Červený 2009); – Roudná, 2009, 
Mysl 1-01; – Sezimovo Ústí, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Skalice, 2003–2006, Mysl 1-01; 
– Strkov, 2005 (anděra & Červený 2009). – 6655: Mlýny, 1991–1992; – Vlčeves, 1991–1992 (obě 
lokality anděra & hanzal 1995). – 6752: [Hosty, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995)]. – 6753: Bor-
kovice, 1991–1992, 2005, 2006–2009 (anděra & hanzal 1995, anděra & Červený 2009), Mysl 1-01; 
– Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). – 6754: Chlebov, 1991–1992 (anděra 
& hanzal 1995); – Klenovice, 2003–2009, Mysl 1-01; – Soběslav, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); 
– Vesce, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Zvěrotice, 2004–2005, Mysl 1-01. – 6755: Budislav, 



123

1991–1992; – Dírná, 1991–1992 (obě lokality anděra & hanzal 1995). – 6853: [Dynín, 1991–1992 (an-
děra & hanzal 1995)]. – 6854: Drahov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Horusice (pískovny), 
2 ex. (obs.), 30. 9. 1991–6. 9. 2015; – Val, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Veselí nad Lužnicí 
(louky u Lužnice), 1 ex., 6. 10. 2007, J. Šinko; – Zlukov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). 

dotazníky 1975. 6553: Chlum. – 6554: Chýnov. – 6555: Horní Hořice. – 6652: Bechyně. – 6654: Pla-
ná nad Lužnicí, Roudná. – 6655: Hroby, Vlčeves. – 6752: Bechyně. – 6753: Borkovice, Sudoměřice 
u Bechyně. – 6754: Žíšov. – 6854: Veselí nad Lužnicí, Vlkov (vše anděra & vohralík 1976).

Poznámky k výskytu. Převážná většina dat z území okresu Tábor pochází z dotazníkových 
akcí (1991–1992, 2005). Výskyt králíka je hlášen z 15 čtverců síťového mapování a z dalších 
tří z honiteb mimo území okresu, takže by se zdálo, že jeho výskyt v zájmovém území je ce-
loplošný. Přesto se ve statistice úlovků v posledních dvaceti letech králík téměř nevyskytuje 
a zdá se, že hlášené údaje o jeho výskytu se ve velké míře týkají pokusů o opětovné vysazení 
druhu v již opuštěných lokalitách. Tyto pokusy obvykle nemají velký úspěch a po několika 
letech mikropopulace opět zmizí. 

Š e l m y  –  C a r n i v o r a

Hranostaj, Mustela erminea Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6555: Dolní Hořice, PP Kladrubská hora (zBytovský 2001). – 6654: Planá nad Lužnicí 
(Na Černé), 1 ex. (obs.), 28. 2. 2009, J. zima. – 6752: Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 
1990). – 6754: Přehořov, 1 ex., 14. 1. 1972, coll. BM; – Soběslav (michálková 1966); 2 ex., 1950–1960; 
Starý rybník, 10. 2. 1966, vše coll. BM. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990). – 6854: 
Horusice, Ruda (u stanice PřFUK), 1 ex., 7. 1962, kartotéka v. mazáka; NPR Ruda, 1990 (vlasák 1990); 
– Veselí nad Lužnicí, 1 ex., 3. 1. 1966, coll. BM; 1 ex. (kadaver na silnici), 14. 8. 2015.

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. 
– 6454: Blanice, 2005; Janov (u Mladé Vožice), 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; 
Nová Ves u Mladé Vožice, 1991–1992; Oldřichov, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992 (an-
děra & hanzal 1996 ve čtverci 6455); Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 1991–1992, 2005; 
Smilovy Hory, 2005; Vilice, 1991–1992, 2005. – 6552: Nové Dvory, 2005. – 6553: Dražičky, 2005; 
Jistebnice, 1991–1992, 2005; Klokoty, 2005; Kášovice, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 
2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Řepeč, 2005; Zahrádka, 2005. 
– 6554: Čekanice, 1991–1992, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Chotčiny, 2005; Chýnov, 2005; 
Jedlany, 2005; Měšice, 1991–1992; Ratibořice, 2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní 
Hořice, 1991–1992; Pořín, 1991–1992; Vodice, 1991–1992, 2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; 
Opařany, 2005; Rataje, 1991–1992. – 6653: Bezděčín, 2005; Čenkov, 2005; Černýšovice, 2005; 
Dobřejice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; Dudov, 2005; Malšice, 2005; Skrýchov, 2005; Slapy, 
2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992. – 6654: Košice, 2005; Nová Ves u Chýnova, 
2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Sezimovo Ústí, 1991–1992; Skalice, 2005; Strkov, 2005; 
Turovec, 1991–1992. – 6655: Hroby, 1991–1992; Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; 
Psárov, 2005; Vlčeves, 1991–1992. – 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; 
Březnice, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992; Vlastiboř, 1991–1992, 2005; Zálší, 
2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2002; Hlavatce, 2002; Komárov, 2002. – 6754: Dráchov, 1991–1992, 
2005; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 2005; Soběslav, 
1991–1992, 2005; Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2002; Pře-
hořov, 2002; Soběslav, 2002; Rybova Lhota, 2002; Tučapy, 2002; Zvěrotice, 2002. – 6755: Budislav, 
1991–1992; Dírná, 1991–1992; Mysl 1-01: Dírná, 2002; Chotěmice, 2002. – 6853: Sviny, 1991–1992, 
2005. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 1991–1992; Val, 1991–1992, 2005; Veselí nad 



124

Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 1991–1992, 2005; Zlukov, 1991–1992, 2005; Mysl 1-01: Drahov, 2002; 
Hamr, 2002; Val, 2002; Vřesná, 2002; Zlukov, 2002. 

Poznámky k výskytu. Běžný druh šelmy s celoplošným rozšířením v České republice, a tím 
i v okrese Tábor. Většina získaných dat byla získána pomocí dotazníkových akcí, malá 
část pochází z náhodných pozorování, z literárních údajů a z dokladových exemplářů ve 
sbírkách BM.

Kolčava, Mustela nivalis Linnaeus, 1766
Přehled nálezů. 6453: Sudoměřice u Tábora, 3 ex., 3. 7. 1944, coll. NM. – 6454: Blanice (anděra 
& Červený 2009b). – 6553: Jistebnice, zámek, 1 ex. (vývržky SA, det. P. zBytovský), 30. 7. 2014; – Tá-
bor (sady) (anonymus 1915); 1 ex. (kadaver na silnici směr Praha), 15. 9. 1990. – 6554: Měšice (anděra 
& Červený 2009b); – Velmovice (anděra & Červený 2009b). – 6555: Dolní Hořice, PR Kladrubská hora 
(zBytovský 1999); – Kladruby, 1 ex., (kadaver na silnici), 16. 3. 1990. – 6654: Roudná, 1 ex. (kadaver 
na silnici), 29. 11. 2009, m. anděra; – Tábor (parkoviště u Kauflandu), 1 ex. (obs), 26. 1. 2014, J. zima; 
– Turovec (hráz rybníka Nečisto), 1 ex. (obs.), 7. 4. 2012, J. zima. – 6752: Hodonice, CHPV Židova 
strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Borkovice, PR Kozohlůdky (zBytovský 1999, anděra & Červený 
2009b); – Hodětín (anděra & Červený 2009b). – 6754: Dráchov, PR Dráchovské tůně (zBytovský 
2000a); – Soběslav (Michálková 1966); 2 ex., 8. 12. 1968 – 13. 3. 1969; (cihelna), 2 ex., 1949; (Otavan), 
1 ex., 2. 1. 1966, vše coll. BM; (Svákov), 1 ex. (obs.), 28. 10. 2011, J. zima. – 6755: Budislav (anděra 
& Červený 2009b ve čt ver ci 6753); – Nová Ves (u Dírné) (BoháČ & michálková 1966). – 6854: Horusice, 
1 ex., 10. 10. 1962, coll. NM; (železniční přejezd) (anděra & Červený 2009b); Horusický rybník, 1 ex., 
9. 10. 1962, coll. NM; NPR Ruda, 1990 (vlasák 1990); – Veselí nad Lužnicí, 1 ex., 10. 1964, coll BM; 
– Vlkov (pískovna) (anděra & Červený 2009b).

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. 
– 6454: Blanice, 2005; Janov (u Mladé Vožice), 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; Nová 
Ves u Mladé Vožice, 1991–1992; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1996 ve čtver-
ci 6455); Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 1991–1992, 
2005. – 6552: Božejovice, 2005; Nové Dvory, 2005. – 6553: Dražice, 2005; Jistebnice, 2005; Klokoty, 
2005; Kášovice, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 2005; 
Radkov, 2005; Zahrádka, 2005. – 6554: Hlasivo, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Ratibořice, 
2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Pořín, 1991–1992; Vodice; 2005. – 6652: Haškovcova 
Lhota, 2005; Rataje, 1991–1992. – 6653: Čenkov, 2005; Černýšovice, 2005; Dobřejice, 2005; Dra-
žičky, 1991–1992; Malšice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992. – 6654: Košice, 2005; Nová Ves 
u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Strkov, 2005. – 6655: Hroby, 1991–1992; 
Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; Vlčeves, 1991–1992. – 6752: Hvožďa-
ny, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992; 
Vlastiboř, 1991–1992, 2005; Zálší 2005; Mysl 1-01: Hlavatce, 2002; Komárov, 2002. – 6754: Dráchov, 
1991–1992; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 1991–1992; Řípec, 2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; 
Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2002; Přehořov, 2002; Sobě-
slav, 2002; Rybova Lhota, 2002; Tučapy, 2002; Zvěrotice, 2002. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 
1991–1992. – 6853: Sviny, 1991–1992, 2005. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 1991–1992; 
Val, 2005; Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 2005; Zlukov, 2005; Mysl 1-01: Drahov, 2002; 
Vřesná, 2002; Zlukov, 2002. 

Poznámky k výskytu. Nejmenší a nejběžnější česká šelma. V zájmovém území se vyskytuje 
celoplošně a zdá se, že je početnější než předchozí druh. Lze tak usuzovat i z mnohem většího 
počtu dat, získaných mimo dotazníkové akce (literární údaje, sbírkové exempláře, nálezy ka-
daverů na silnici a přímá pozorování).



125

Tchoř tmavý, Mustela putorius Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6553: Tábor (sady) (anonymus 1915). – 6554: Chýnov, 1 ex. (obs.), 15. 12. 2009, f. 
krejČa; – Tábor, 1 ex., 1908, coll. BM; (obchvat), 1 ex. (kadaver na silnici), 13. 9. 2015. – 6555: Dolní 
Hořice, Pacova hora, 1 ex. (obs.), 24. 4. 2010, f. krejČa. – 6654: Planá nad Lužnicí, 2 ex., 1873 (Jane-
Ček 1873); 1 ex., 7. 7. 1959, coll. NM. – 6753: Hlavatce, 2 ex., 1949, coll. BM. – 6754: Soběslav, 2 ex., 
29. 1. – 3. 2. 1969, coll. BM; – Zvěrotice (anděra & Červený 2009b). – 6853: Horusice, PR Horusická 
blata (ŠevČík 1990). – 6854: Horusice, NPR Ruda, 1990 (vlasák 1990); – Veselí nad Lužnicí, 4 ex., 
1949, coll. BM.

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. – 6454: 
Blanice, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; Nová Ves u Mladé Vožice, 1991–1992; Šebířov, 
1991–1992; Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 1991–1992; Vilice, 1991–1992. – 6552: Nové 
Dvory, 2005. – 6553: Dražice, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 2005; Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 
2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 2005; Orlov, 2005. – 6554: Čekanice, 1991–1992; 
Hlasivo, 2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992; Měšice, 1991–1992; Vřesce, 2005; Zárybničná 
Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 2005; Pořín, 1991–1992; Vodice, 1991–1992, 2005. – 6652: 
Haškovcova Lhota, 2005; Rataje, 1991–1992; Stádlec, 2005. – 6653: Čenkov, 2005; Černýšovice, 
2005; Dobřejice, 2005; Dražičky, 1991–1992; Malšice, 2005; Slapy, 2005; Stádlec, 2005; Větrovy, 
2005; Želeč, 1991–1992, 2005. – 6654: Košice, 2005; Nová Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 
1991–1992, 2005; Sezimovo Ústí, 1991–1992; Skalice, 2005; Skopytce, 2005; Strkov, 2005; Turovec, 
1991–1992; Mysl 1-01: Skalice, 2004–2012. – 6655: Hroby, 1991–1992; Choustník, 1991–1992, 2005; 
Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 2005. – 6752: [Hosty, 1991–1992, 2005]. – 6753: 
Borkovice, 1991–1992; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992; Vlastiboř, 1991–1992, 
2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2003–2012; Hlavatce, 2002; Komárov, 2009–2012. – 6754: Dráchov, 
1991–1992; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 1991–1992, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; 
Řípec, 2003–2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; 
Mysl 1-01: Lžín, 2003–2007; Přehořov, 2002–2006; Soběslav, 2002; Rybova Lhota, 2002–2012; 
Tučapy, 2002–2004; Zvěrotice, 2002–2012. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 1991–1992; Mysl 
1-01: Dírná, 2003–2007; Chotěmice, 2002–2004. – 6853: Sviny, 1991–1992, 2005; Mysl 1-01: Sviny, 
2002–2010. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 1991–1992; Val, 1991–1992; 2005; Veselí nad 
Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 1991–1992; 2005; Zlukov, 1991–1992; Mysl 1-01: Hamr, 2002–2011; 
Val, 2002–2011; Vlkov, 2002–2011. 

Poznámky k výskytu. Další z šelem, rozšířených podle dat z dotazníkových akcí celoplošně. 
Údaje získané z literatury, ze sbírkových fondů muzeí a z náhodných pozorování jsou nepočetné 
a neumožňují získat reálnou představu o početnosti druhu na Táborsku. Zdá se nicméně, že 
v posledních desetiletích početnost populací na území České republiky klesá (anděra & Čer-
vený 2009b) a tento trend zřejmě platí i pro okres Tábor.

Norek americký, Neovison vison (Schreber, 1777)
Přehled nálezů. 6453: Borotín, 2009–2012, Mysl 1-01. – 6455: [Bratřice, 2005 (anděra & Červený 
2009b)]. – 6552: Opařany, 2004–2006, Mysl 1-01. – 6553: Jistebnice, 5 ex., 2011, Mysl 1-01; – Tábor, 
Klokoty, řeka Lužnice (Kvěchův mlýn), 2005 (anděra & Červený 2009b). – 6554: Hlinice, 2004–2005; 
– Vřesce, 2005 (obě lokality anděra & Červený 2009b). – 6652: Bechyně, 1999 (Červený & toman 1999, 
anděra & Červený 2009b); – Haškovcova Lhota, 2005; – Opařany, 2005; – Rataje, 2005 (vše anděra 
& Červený 2009b); – Haškovcova Lhota, 2 ex., 2007; – Podboří, 2004–2006, obě lokality Mysl 1-01. 
– 6653: Čenkov, 2005; – Černýšovice, 2005; – Dobřejice, 2005; – Slapy, 2005 (vše anděra & Červený 
2009b); – Dobřejice, 20 ex., 2008; – Libějice, 1 ex., 2007; – Slapy, 3 ex., 2005–2010; – Třebelice, 1 ex., 
2011; – Větrovy, 15 ex., 2003–2007, vše Mysl 1-01. – 6654: Doubí, 2005; – Kajetín, 2004–2005; – Planá 



126

nad Lužnicí, Strkov, 2004–2009; – Roudná, 2005; – Větrovy, 2005 (vše anděra & Červený 2009b); 
– Planá nad Lužnicí, Strkov, 2 ex., 2003–2008, Mysl 1-01. – 6655: Předboř, 2005 (anděra & Červený 
2009b ve čt ver ci 6654). – 6752: [Dražíč, 2005 (anděra & Červený 2009b)]. – 6753: Vyhnanice (anděra 
& Červený 2009b); – Hlavatce, 2 ex., 2004–2005, Mysl 1-01, Svinky, 1998 (Červený & toman 1999, 
anděra & Červený 2009b). – 6754: Dráchov, 2 ex., 2014, Mysl 1-01; – Kvasejovice, 2005; – Třebějice, 
2005 (obě lokality anděra & Červený 2009b), 2003–2014, Mysl 1-01. – 6755: Dírná, 26 ex., 2003–2012, 
Mysl 1-01. – 6853: Kundratice, 4 ex., 2008–2012; – Sviny, 4 ex., 2008–2012, vše Mysl 1-01. – 6854: 
Drahov, 49 ex., 2004–2014, Veselí nad Lužnicí, 6 ex. 2007, obě lokality Mysl 1-01.

Poznámky k výskytu. Nepůvodní druh, který se ve větší části Evropy včetně České republiky 
rozšířil v posledních třiceti letech. V zájmovém území byly první úlovky norka amerického 
získány až v roce 2003 (15 exemplářů) a v dalších letech počty ulovených zvířat kolísaly mezi 
7–33 jedinci. Z výkazů mysliveckých sdružení (Mysl 1-01) a dotazníkových akcí vyplývá, že 
byl norek americký v okrese Tábor dosud zaznamenán v 15 čtvercích síťového mapování (z toho 
ve dvou za hranicemi okresu) a zdá se, že jeho plošné rozšíření je jen otázkou času.

Kuna lesní, Martes martes (Linnaeus, 1758) 
Přehled nálezů. 6452: Nadějkov, 1 ex., 1952, coll. BM. – 6553: Tábor, Klokoty, 1 ex., 1956, coll. BM; 
(sady) (anonymus 1915). – 6554: Zárybničná Lhota, 1 ex. (kadaver na silnici), 14. 11. 2015, o. BoháČ. 
– 6555: Hrobská Zahrádka (anděra & Červený 2009b). – 6655: Choustník (zBytovský 2000b, anděra 
& Červený 2009b). – 6752: Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Vlastiboř, 
1 ex., 1952, coll. BM. – 6754: Soběslav (michálková 1966). – 6854: Horusice, NPR Ruda, 1990 (vlasák 
1990); – Veselí nad Lužnicí, 1 ex., dat. ?, coll. BM. 

dotazníky 1991–1992, 2005. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. – 6454: Blanice, 
2005; Hlasivo, 2005; Janov, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; Nová Ves u Mladé Vo-
žice, 1991–1992, 2005; Oldřichov, 2005; Ratibořice, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992, 2005; 
Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 1991–1992, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 1991–1992, 
2005. – 6552: Božejovice, 2005. – 6553: Dražice, 2005; Dražičky, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 2005; 
Kášovice, 2005; Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 
2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Zahrádka, 2005. – 6554: Čekanice, 1991–1992, 2005; Chotčiny, 
2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Jedlany, 2005; Měšice, 1991–1992; Polánka, 2005; Velmovice, 
1991–1992, 2005; Vrážná, 2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 1991–1992, 
2005; Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; Vodice, 1991–1992, 2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; 
Opařany, 2005; Rataje, 1991–1992; Stádlec, 2005. – 6653: Bezděčín, 2005; Čenkov, 2005; Černý-
šovice, 2005; Dobřejice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; Dudov, 2005; Malšice, 2005; Skrýchov, 
2005; Slapy, 2005; Stádlec, 2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992, 2005. – 6654: 
Nová Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Sezimovo Ústí, 1991–1992; Skalice, 
2005; Skopytce, 2005; Strkov, 2005; Turovec, 1991–1992; Ústrašice, 2005. – 6655: Hroby, 1991–1992; 
Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; Radenín, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 
2005. – 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; Březnice, 2005; Hlavatce, 2005; 
Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992, 2005; Vlastiboř, 1991–1992, 2005; Zálší, 2005. – 6754: Dráchov, 
1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 
2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005. – 6755: Budislav, 
1991–1992; Dírná, 1991–1992. – 6853: Sviny 1991–1992, 2005. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; 
Horusice, 1991–1992; Val, 1991–1992, 2005; Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; Vlkov, 2005; Vřesná, 
1991–1992, 2005; Zlukov, 1991–1992, 2005. 

Poznámky k výskytu. Nepříliš hojný druh, přesto byla jeho přítomnost v okrese Tábor zazname-
nána podle údajů z dotazníkových akcí ve všech čtvercích síťového mapování. Literární údaje 



127

a dokladové exempláře (preparáty v Blatském muzeu) jsou známy z osmi čtverců. Protože se ve 
výkazech mysliveckých sdružení, které byly jediným (ať jakkoli nepřesným) zdrojem informací, 
oba naše druhy kun od roku 2003 nerozlišují, bližší údaje o početnosti kuny lesní chybí.

Kuna skalní, Martes foina (Erxleben, 1777)
Přehled nálezů. 6454: Mladá Vožice, 2007; – Noskov, 2009 (obě lokality anděra & Červený 2009b). 
– 6553: Drhovice, 2008 (anděra & Červený 2009b). – 6554: Dolní Hrachovice, 2007; – Pohnánec, 
1999; – Ratibořské Hory, 2009; – Zárybničná Lhota, 2009 (vše anděra & Červený 2009b). – 6653: 
Slapy, 2003 (anděra & Červený 2009b). – 6654: Planá nad Lužnicí, 1 ex. (kadaver na silnici), 3. 5. 
2014, J. zima; – Roudná, 2 ex. (uhynulé), 1. 4. 2013, m. kovář; – Sezimovo Ústí, 1999; – Tábor, 2005 
(obě lokality anděra & Červený 2009b). – 6752: Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). 
– 6754: Dráchov, 2000 (zBytovský 2000a, anděra & Červený 2009b); – Soběslav, vrch Libouš, 1 ex. 
(obs.), 25. 2. 1995. 

dotazníky 1991–1992, 2005. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. – 6454: Blanice, 
2005; Hlasivo, 2005; Janov, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; Nová Ves u Mladé Vožice, 
1991–1992; Oldřichov, 2005; Ratibořice, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992, 2005; Zhoř u Mladé 
Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 2005; Vilice, 1991–1992, 2005. – 6552: Božejovice, 2005. – 6553: Dražice, 
2005; Dražičky, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 2005; Kášovice, 2005; Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 
2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Zahrádka, 
2005. – 6554: Čekanice, 1991–1992, 2005; Hlasivo, 2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 
2005; Chýnov, 2005; Měšice, 1991–1992; Velmovice, 1991–1992, 2005; Vrážná, 2005; Zárybničná 
Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 1991–1992, 2005; Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; Vodice, 
1991–1992, 2005. – 6555: Pořín, 1991–1992. – 6652: Rataje, 1991–1992. – 6653: Bezděčín, 2005; Čen-
kov, 2005; Černýšovice, 2005; Dobřejice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; Dudov, 2005; Malšice, 
2005; Skrýchov, 2005; Slapy, 2005; Stádlec, 2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992, 
2005. – 6654: Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Skalice, 2005. – 6655: Hroby, 1991–1992; 
Choustník, 1991–1992; Mlýny, 1991–1992; Vlčeves, 1991–1992. – 6752: [Nuzice, 1991–1992, 2005]. 
– 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992; Vlastiboř, 
1991–1992, 2005; Zálší, 2005. – 6754: Dráchov, 1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 
1991–1992; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; Tučapy, 2005; 
Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 1991–1992. – 6853: Sviny 
1991–1992, 2005. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 1991–1992; Val, 1991–1992, 2005; 
Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 1991–1992, 2005; Zlukov, 1991–1992, 2005.

Poznámky k výskytu. Stejně jako kuna lesní je rozšířena plošně a zřejmě se vyskytuje častěji, 
ale z výše uvedených důvodů nelze početnost kuny skalní na Táborsku reálně hodnotit. Podle 
dostupných celostátních statistik lovu kuny skalní v letech 1966–2002 se počty úlovku po po-
měrně stabilizované úrovni začaly od začátku 80. let zvyšovat a v roce 2001 dosáhly maxima. 
Stejně se měnil i poměr ulovených jedinců obou druhů našich kun. Ještě počátkem 90. let byl 
zhruba vyrovnaný, ale v roce 2002 už byl odstřel kuny skalní asi třikrát větší než kuny lesní 
(anděra & Červený 2009b). Z okresu Tábor se podařilo získat pouze statistiky odstřelů kuny 
bez rozlišení do druhů a počty ulovených jedinců se od roku 1996 pohybují na stabilizované 
úrovni kolem 270 kusů s nejvyššími hodnotami v roce 2000 až 2002 (388, 370 a 384 kusy).

Jezevec lesní, Meles meles (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6555: Dolní Hořice (Pacova hora), 2 ex. (obs), 12. 4. 2010, f. krejČa. – 6752: Hodonice, 
CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Radimov, 1 ex., 1949, coll. BM. – 6754: Soběslav 



128

(les Svákov), 2 ex., 1949 –1952, coll. BM. – 6854: Horusice, NPR Ruda, 1990 (vlasák 1990); – Veselí 
nad Lužnicí, 1 ex., dat. ?, coll. BM. 

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. 
– 6454: Hlasivo, 2005; Janov, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 2005; Nová Ves u Mladé Voži-
ce, 1991–1992; Oldřichov, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992, 2005; Zhoř u Mladé Vožice, 
2005. – 6455: Běleč, 1991–1992, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 1991–1992, 2005. – 6552: Nové 
Dvory, 2005. – 6553: Dražice, 2005; Dražičky, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 2005; Kášovice, 2005; 
Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 2005; Orlov, 
2005; Radkov, 2005; Řepeč, 2005; Zahrádka, 2005. – 6554: Čekanice, 1991–1992; Hlasivo, 2005; 
Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992; Chýnov, 2005; Jedlany, 2005; Polánka, 2005; Velmovice, 
2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 2005; Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; 
Vodice, 1991–1992, 2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; Rataje, 1991–1992. – 6653: Čenkov, 
2005; Černýšovice, 2005; Dobřejice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; Dudov, 2005; Malšice, 2005; 
Slapy, 2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992, 2005. – 6654: Košice, 2005; Nová 
Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Sezimovo Ústí, 1991–1992; Skalice, 
2005; Strkov, 2005; Turovec, 1991–1992; Mysl 1-01: Skalice, 2002–2012. – 6655: Hroby, 1991–1992; 
Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; Radenín, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 
2005. – 6752: [Nuzice, 2005]. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; Březnice, 2005; Hlavatce, 2005; 
Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992, 2005; Vlastiboř, 1991–1992, 2005; Zálší, 2005; Mysl 1-01: Bor-
kovice, 2002–2005; Hlavatce, 2002–2009; Komárov, 2003–2012; Zálší, 2003–2012. – 6754: Dráchov, 
1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 
2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2002–2012; 
Klenovice, 2003–2005; Lžín, 2002–2012; Přehořov, 2002–2005; Soběslav, 2002–2006; Rybova Lhota, 
2002–2012; Řípec, 2003–2006; Vesce, 2002–2012; Zvěrotice, 2002–2012. – 6755: Budislav, 1991–1992; 
Dírná, 1991–1992; Mysl 1-01: Budislav, 2009; Dírná, 2002–2012. – 6853: Sviny, 2005; Mysl 1-01: 
Kundratice, 2002–2012; Sviny, 2002–2012. – 6854: Drahov, 2005; Val, 1991–1992, 2005; Veselí nad 
Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 2005; Zlukov, 2005; Mysl 1-01: Drahov, 2002–2012; Hamr, 2003–2008; 
Val, 2011–2012; Vlkov, 2003–2008; Zlukov, 2002–2005. 

Poznámky k výskytu. Podle údajů z dotazníkových akcí je i tento druh na Táborsku rozšířen 
plošně. O jeho početnosti v oblasti nemáme údaje, ale anděra & Červený (2009) zjistili v ČR 
pozitivní populační vývoj jezevce lesního v souvislosti s omezením jeho lovu. Tento trend se 
zřejmě v posledních patnácti letech projevil i v táborském okrese. Při srovnání dotazníkových 
akcí v letech 1991–1992 a 2005 výrazně převažuje počet hlášení v roce 2005 (74 : 33).

Vydra říční, Lutra lutra (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6554: Záhostice, 1 ex., 20. 4. 2011 (kulveit 2011). – 6555: Dolní Hořice, Hořický potok 
(anděra & Červený 2009b); – Domamyšl, 1 ex. (kadaver na silnici), 20. 3. 1988, coll. JČMČB. – 6654: 
Košice, rybník Koberný, 1 ex. (kadaver na silnici), 21. 4. 1992; – Planá nad Lužnicí, 1873 (JaneČek 
1873); rybník Hejtman (anděra & Červený 2009b); – Sezimovo Ústí, Lužnice (anonymus 2009, an-
děra & Červený 2009b). – 6753: Borkovice, PR Borkovická blata (anděra & Červený 2009b). – 6754: 
Čeraz, řeka Lužnice, 1 ex. (obs.), 6. 1963, J. Pásek; – Dráchov, PR Dráchovské tůně (zBytovský 2000a, 
anděra & Červený 2009b ve čtverci 6854); Návětřní rybník, 1 ex. (pobytové stopy), 25. 11. 2000, v. 
mikeŠ; – Sedlečko, Černovický potok u Dobré Vody, 1 ex. (trus na kameni), 25. 12. 1990; – Soběslav 
(michálková 1966, anděra & Červený 2009b); Černovický potok (pod mostem v centru města), 1 ex. 
(obs.), 3. 2015, m. masoJídek; Dírenský potok u Chlebovského lesa, 1 ex. (stopy na ledu), 27. 1. 1991; 
– Zvěrotice, 1 ex. (kadaver na silnici), 27. 3. 1990. – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990). 
– 6854: Drahov (něMec 2001); řeka Nežárka (anděra & Červený 2009b); – Hamr, řeka Nežárka (anděra 
& Červený 2009b); – Horusice, NPR Ruda, 1 ex., 12. 2. 1989, coll. PřFUK; – Val, řeka Nežárka (anděra 



129

& Červený 2009b); – Veselí nad Lužnicí, 1 ex., 1935, coll. BM; pískovna Horusice I; řeka Nežárka (obě 
lokality anděra & Červený 2009b). 

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005; 
Stružinec, 2005. – 6454: Blanice, 2005; Hlasivo, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 2005; Nová Ves 
u Mladé Vožice, 1991–1992; Oldřichov, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 1991–1992, 2005; Vitanovice, 
2005. – 6455: Běleč, 1991–1992, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 2005. – 6552: Nové Dvory, 2005. 
– 6553: Drhovice, 2005; Jistebnice, 2005; Klokoty, 2005; Liderovice, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; 
Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Orlov, 2005; Radimovice u Tábora, 2005; Třemešná, 2005; Vlásenice, 
2005. – 6554: Beranova Lhota, 2005; Hlinice, 2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 2005; Jedlany, 2005; 
Měšice, 1991–1992, 2005; Ratibořice, 2005; Stoklasná Lhota, 2005; Stříbrné Huťě, 2005; Velmovice, 
2005; Vřesce, 2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 2005; Pořín, 2005; Prasetín, 
2005; Vodice, 1991–1992. – 6652: Bechyně, 2005; Haškovcova Lhota, 2005; Opařany, 2005; Rataje, 
1991–1992, 2005. – 6653: Bezděčín, 2005; Černýšovice, 2005; Dražičky, 2005; Malšice, 2005; Maršov, 
2005; Slapy, 2005; Třebelice, 2005; Želeč, 2005. – 6654: Bítov, 2005; Košice, 2005; Nová Ves u Chý-
nova, 2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Sezimovo Ústí, 1991–1992; Skalice, 2005; Skopytce, 
2005; Strkov, 2005; Turovec, 1991–1992; Ústrašice, 2005; Větrovy, 2005; Mysl 1-01: Skalice, 2012. 
– 6752: Hodonice, Židova strouha (anděra & Červený 2009a jako Nuzice), Hvožďany, 2005. – 6753: 
Borkovice, 1991–1992, 2005; Hlavatce, 2005; Hodětín, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992; 
Vlastiboř, 2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2002–2010; Hlavatce, 2003–2012; Komárov, 2002–2012; 
Vlastiboř, 2004–2012; Zálší, 2003–2004. – 6754: Dráchov, 2005; Dvorce, 2005; Chlebov, 1991–1992; 
Klenovice, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 2005; Sedlečko, 2005; Soběslav, 1991–1992; 
Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2003–2012; Klenovice, 2003–2012; Lžín, 2002–2012; Přehořov, 
2006–2012; Soběslav, 2002–2012; Rybova Lhota, 2003–2012; Řípec, 2003–2012; Tučapy, 2002–2012; 
Vesce, 2003–2011; Zvěrotice, 2002–2012. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 1991–1992; Mysl 1-01: 
Budislav, 2005–2012; Dírná, 2002–2012. – 6853: Sviny, 2005; Mysl 1-01: Kundratice, 2002–2012; 
Sviny, 2002–2012. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 1991–1992, 2005; Val, 1991–1992; 
2005; Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 1991–1992, 2005; Zlukov, 1991–1992, 2005; Mysl 1-
01: Drahov, 2002–2012; Hamr, 2002–2012; Val, 2002–2012; Veselí nad Lužnicí, 2002–2007; Vlkov, 
2002–2012; Zlukov, 2005–2006. 

Poznámky k výskytu. Vydra říční byla i v dobách populačního minima druhu v ČR ve druhé 
polovině 20. století stálou součástí fauny savců táborského okresu a v posledních dvaceti letech 
se vyskytuje plošně na celém jeho území. 

Liška obecná, Vulpes vulpes (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6453: Borotín (Brož 1999, anděra & Červený 2009b). – 6455: Běleč (anonymus 1947). 
– 6554: Chýnov (kráČMera 2001, anděra & Červený 2009b, kulveit 2009, 2013); 1 ex. (kadaver pod 
železničním mostem), 6. 4. 2013, o. nedvěd; – Tábor (anděra & Červený 2009b); 1 ex., 1951, coll. 
BM; – Velmovice (neJedlý 2007, anděra & Červený 2009b). – 6555: Dolní Hořice, PR Kladrubská hora 
(zBytovský 2001, anděra & Červený 2009b); NPR Chýnovská jeskyně (Blátivá chodba), 1 ex. (nalezen 
uhynulý), zima 2015. – 6653: Bezděčín, 1 ex. (kadaver na silnici), 6. 8. 2015; – Želeč, 1 ex. (zástřel), 
leden 2013, m. kovář. – 6654: Planá nad Lužnicí, les Kamenný, obsazená nora, 8. 5. 2012, J. zima. 
– 6655: Choustník, PR Choustník (zBytovský 2000b, anděra & Červený 2009b). – 6752: Hodonice, PP 
Židova strouha, 1990 (vlČek 1990). – 6753: Borkovice (Blata), 1 ex., 2. 1948, coll. BM; PR Kozohlůdky 
(zBytovský 1999, anděra & Červený 2009b); – Hartmanice (zákostelecký 2009, anděra & Červený 
2009b); – Sudoměřice u Bechyně, Černická obora, 1 ex. (kadaver na silnici), 11. 9. 2015. – 6754: Drá-
chov, 1 ex., 1958–1959, coll. BM; PR Dráchovské tůně (zBytovský 2000a, anděra & Červený 2009b); 
– Klenovice, 1 ex. (uhynulý kus), 10. 2014, m. kovář; 1 ex. (silnice, obs.), 7. 5. 2015, l. zBytovská; 
1 ♀ (zástřel), 12. 5. 2015, m. kovář; – Soběslav (michálková 1966); 1 ex., 1952, coll. BM; – Vesce 



130

(věchet 1997, anděra & Červený 2009b). – 6853: Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990). – 6854: 
Horusice, NPR Ruda, 1990 (vlasák 1990); – Veselí nad Lužnicí, 1 ex., 1948, coll. BM. 

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. – 6454: 
Blanice, 2005; Hlasivo, 2005; Janov (u Mladé Vožice), 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; 
Nová Ves u Mladé Vožice, 1991–1992; Oldřichov, 2005; Ratibořice, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 
1991–1992; Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 1991–1992, 
2005. – 6552: Božejovice, 2005; Nové Dvory, 2005. – 6553: Dražice, 2005; Dražičky, 2005; Jistebnice, 
2005; Kášovice, 2005; Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 2005; Náchod, 2005; Nové 
Dvory, 2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Řepeč, 2005; Zahrádka, 2005. – 6554: Čekanice, 2005; 
Hlasivo, 2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Chýnov, 2005; Polánka, 2005; Velmo-
vice, 2005; Vrážná, 2005; Zárybničná Lhota, 1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 2005; Pojbuky, 2005; 
Pořín, 1991–1992; Vodice; 2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; Opařany, 2005; Rataje, 1991–1992; 
Stádlec, 2005. – 6653: Bezděčín, 2005; Čenkov, 2005; Černýšovice, 2005; Dobřejice, 2005; Dražičky, 
1991–1992; Dudov, 2005; Malšice, 2005; Skrýchov, 2005; Slapy, 2005; Stádlec, 2005; Třebelice, 2005; 
Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992. – 6654: Košice, 2005; Nová Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 
1991–1992, 2005; Skalice, 2005; Skopytce, 2005; Turovec, 2005; Ústrašice, 2005; Mysl 1-01: Skalice, 
2002–2012. – 6655: Hroby, 1991–1992; Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; 
Radenín, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 2005. – 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 
2005; Březnice, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992, 2005; Vlastiboř, 1991–1992, 
2005; Zálší 2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2002–2012; Hlavatce, 2002–2012; Komárov, 2002–2012; 
Vlastiboř, 2002–2012; Zálší, 2002–2012. – 6754: Dráchov, 1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; 
Klenovice, 1991–1992, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 2005; Soběslav, 1991–1992, 
2005; Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2002–2012; Klenovice, 
2003–2012; Přehořov, 2002–2012; Soběslav, 2002–2012; Rybova Lhota, 2002–2012; Řípec, 2002–2013; 
Tučapy, 2002–2012; Vesce, 2002–2012; Zvěrotice, 2002–2012. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 
1991–1992; Mysl 1-01: Budislav, 2002–2012; Dírná, 2002–2012; Chotěmice, 2002–2012. – 6853: Sviny, 
1991–1992, 2005; Mysl 1-01: Kundratice, 2002–2012; Sviny, 2002–2012. – 6854: Drahov, 1991–1992, 
2005; Horusice, 1991–1992; Val, 2005; Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 2005; Zlukov, 2005; 
Mysl 1-01: Drahov, 2002–2012; Hamr, 2002–2012; Val, 2003–2012; Veselí nad Lužnicí, 2002–2012; 
Vřesná, 2002–2012; Vlkov, 2002–2012; Zlukov, 2002–2012. 

Poznámky k výskytu. Běžný druh šelmy, vyskytující se plošně v celém zájmovém území. V po-
sledních 20 letech počty úlovků lišky obecné na Táborsku v jednotlivých letech sice kolísají, 
ale celkový trend je víceméně konstatní. 

Psík mývalovitý, Nyctereutes procyonides (Gray, 1834)
Přehled lokalit. 6354: [Jankov, 2004 (anděra & Červený 2009b)]. – 6455: [Hrobská Zahrádka, 1999 
(anděra & zBytovský 2002)]. – 6552: Nové Dvory, 1 ex. (zástřel), 2009, Mysl 1-01; – Podboří, 2005 
(anděra & Červený 2009b); 4 ex., 2006, Mysl 1-01. – 6553: Řepeč, 2 ex., 2010–2011, Mysl 1-01. – 6554:  
Ratibořice, 2004 (anděra & Červený 2009b); – Záhostice, 2001–2003 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 
2009b). – 6652: Opařany, 2003–2006, Mysl 1-01. – 6653: Dobřejice, 2 ex., 2008; – Dražice, 1 ex., 2011, 
obě lokality Mysl 1-01; – Radimovice u Želče, 2000 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b); – Slapy, 
1998–2003 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b); Mysl 1-01; – Větrovy, 4 ex., 2003–2007, Mysl 
1-01; – 6654: Krtov, 2005 (anděra & Červený 2009b); – Planá nad Lužnicí, 2008 (anděra & Červený 
2009b); – Strkov, 1994 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b). – 6655: [Křeč, 1992–1994 (anděra 
& zBytovský 2002, mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b)]. – 6752: [Týn nad Vltavou, 1999 (mrŠtný 
2005, anděra & Červený 2009b)]. – 6753: Hlavatce, 2005 (anděra & Červený 2009b); – Mažice (blata), 
1 ex. (zástřel), léto 2004, P. něMejc; – Sudoměřice u Bechyně, 1 ex., 2010, Mysl 1-01. – 6754: Lžín, 
2000; – Třebějice, 2005; – Tučapy, 2002; – Závsí, 1978 (vše mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b); 



131

– Lžín, rybník Záveský, 1 ex. (obs.), 2004; Dírenský potok, 1 ex. (obs.), 2005, obě lokality J. Červený. 
– 6755: Dírná, 2002 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b); 3 ex., 2007–2010, Mysl 1-01. – 6853: 
Sviny, 3 ex., 2010–2012, Mysl 1-01. – 6854: Val, 2000 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b); 2 ex., 
2002, Mysl 1-01; – Zlukov, 2001–2002 (mrŠtný 2005, anděra & Červený 2009b); Mysl 1-01; – Veselí 
nad Lužnicí, 1 ex., 2007, Mysl 1-01. 

Poznámky k výskytu. Další nepůvodní druh, který je na našem území v současné době ve své 
expanzní fázi. Osídlení okresu tímto druhem probíhalo velmi rychle. Zatímco při dotazníkové 
akci v letech 1991–1992 nebyl z okresu Tábor hlášen ani jeden výskyt a ve výkazech myslivec-
kých sdružení je první údaj o jeho přítomnosti z roku 2001, v současné době jsou údaje o jeho 
výskytu na Táborsku známy dosud z 15 čtverců síťového mapování (z toho ve čtyřech čtvercích 
leží lokality v sousedních okresech), a je pravděpodobné, že je zde rozšířen plošně. 

Mýval severní, Procyon lotor (Linnaeus, 1758)

Jediný údaj o výskytu tohoto severoamerického druhu na Táborsku pochází z dotazníkové akce 
roku 2005, kde je hlášeno pozorování z okolí Větrov u Tábora (čtverec 6653). Vzhledem k časté 
záměně s psíkem mývalovitým, který byl i v okolí Větrov několikrát uloven, není vyloučeno, 
že tento údaj není hodnověrný.

Rys ostrovid, Lynx lynx (Linnaeus, 1758) 
Přehled nálezů. 6553: Táborsko, 1835 (chadt 1909, Janda 1930, anděra & Červený 2009b). – 6554: 
Hradiště, 18. 12. 2003 (anděra & Červený 2009b). – 6655: [Křeč, 1997 (anděra & Červený 2009b)]. 
– 6752: Bechyně, 1 ex., 1727 (kratochvíl & vala 1968, anděra & Červený 2009b). – 6754: Třebějice, 
1. 2002 (anděra & Červený 2009). – 6755: [Červená Lhota, 1. 2. 2006 (anděra & Červený 2009b)]. 
– 6854: Val – Hamr, 20. 1. 2001 (anděra & Červený 2009b). 

Poznámky k výskytu. Jediný zástupce kočkovitých šelem, o kterém máme doklady o jeho 
výskytu na Táborsku. Po vyhubení rysa v Čechách v 19. století, kdy poslední doložený zástřel, 
uložený ve sbírkách Národního muzea, pochází od Tábora z roku 1835, byla jeho přítomnost 
zaznamenána až na přelomu 20. a 21. století. Jednalo se o ojedinělá pozorování jedinců či 
o výskyt stop a šlo zřejmě o mladé migrující jedince ze silné populace z jihozápadních Čech, 
vzniklé díky vysazovaní karpatských rysů v Bavorském lese a na Šumavě v 70. a 80 letech 
minulého století (anděra & Červený 2009b). V posledních deseti létech žádné informace 
o výskytu rysa na Táborsku nejsou. 

S u d o k o p y t n í c i  –  A r t i o d a c t y l a

Prase divoké, Sus scrofa Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6454: Úlehle (stopy rytí na louce), 12. 2. 2014. – 6554: Kloužovice (anonymus 1983). 
– 6555: Dolní Hořice (pod Chýnovskou jeskyní), 7 ex. (obs.), 24. 1. 2015, h. Štěrbová. – 6653: Malšice 
(les u Příběnic), 1 ex. (obs.), 15. 11. 2008, z. cihlářová. – 6654: Planá nad Lužnicí (růžiČka 2008); 
– Roudná, 1 ♂ (zástřel), 7. 8. 2014, m. kovář; – Turovec (růžiČka 2008). – 6655: Choustník (zBytovský 
2000b, anonymus 2005), 1 ex. (stopy ve sněhu), 20. 1. 2004, m. anděra a P. zBytovský. – 6752: Bechyně 
(kotrlý 1958, anonymus 2004). – 6753: PR Kozohlůdky (zBytovský 1999), PR Borkovická blata, 1 ex. 
(kadaver), 27. 3. 2012, J. zima; – Radimov, 1 ex., 1952, coll. BM; – Sudoměřice u Bechyně, Černická 
obora, 1 ex., 10. 1. 1915, coll. BM. – 6754: Klenovice, 1 ♀ (zástřel), 20. 11. 2015, m. kovář. – 6853: 
Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990). – 6854: Horusice, NPR Ruda (vlasák 1990).



132

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. 
– 6454: Blanice, 2005; Hlasivo, 2005; Janov, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992; Nová 
Ves u Mladé Vožice, 1991–1992, 2005; Oldřichov, 2005; Ratibořice, 2005; Slapsko, 2005; Šebířov, 
1991–1992, 2005; Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 1991–1992; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 
1991–1992, 2005. – 6552: Božejovice, 2005; Nové Dvory (u Opařan), 2005. – 6553: Dražice, 2005; 
Dražičky, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 2005; Kášovice, 2005; Makov, 1991–1992, 2005; Meziříčí, 
2005; Náchod, 2005; Nové Dvory, 2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Řepeč, 2005. – 6554: Čekanice, 
1991–1992, 2005; Hlasivo, 2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Chýnov, 2005; Jedlany, 
2005; Měšice, 1991–1992; Polánka, 2005; Velmovice, 1991–1992, 2005; Vrážná, 2005; Zárybničná 
Lhota, 1991–1992. – 6555: Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; Vodice, 1991–1992, 2005. – 6652: Haš-
kovcova Lhota, 2005; Opařany, 2005; Rataje, 1991–1992; Stádlec, 2005. – 6653: Bezděčín, 2005; 
Čenkov, 2005; Černýšovice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; Dudov, 2005; Skrýchov, 2005; Slapy, 
2005; Stádlec, 2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 2005; Želeč, 1991–1992. – 6654: Košice, 2005; Nová 
Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 1991–1992, 2005; Sezimovo Ústí, 1991–1992; Skalice, 2005; 
Skopytce, 2005; Strkov, 2005; Turovec, 1991–1992; Ústrašice, 2005; Mysl 1-01: Skalice, 2002–2012. 
– 6655: Hroby, 1991–1992; Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; Psárov, 2005; Rade-
nín, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 2005. – 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 1991–1992, 2005; 
Březnice, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992, 2005; Vlastiboř, 1991–1992, 
2005; Zálší, 2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2002–2012; Hlavatce, 2002–2012; Komárov, 2002–2012; 
Vlastiboř, 2002–2012; Zálší 2002–2012. – 6754: Dráchov, 1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; 
Klenovice, 1991–1992, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 2005; Soběslav, 1991–1992, 
2005; Tučapy, 2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2002–2012; Klenovice, 
2002–2007; Přehořov, 2002–2012; Rybova Lhota, 2002–2012; Řípec, 2005–2011; Soběslav, 2002–2012; 
Tučapy, 2002–2012; Vesce, 2002–2012; Zvěrotice, 2002–2012. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 
1991–1992; Mysl 1-01: Budislav, 2002–2012; Dírná, 2002–2012; Chotěmice, 2002–2012. – 6853: Svi-
ny, 2005; Mysl 1-01: Kundratice, 2002–2012; Sviny, 2002–2012. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; 
Horusice, 1991–1992; Val, 1991–1992, 2005; Vřesná, 1991–1992, 2005; Zlukov, 1991–1992, 2005; 
Mysl 1-01: Drahov, 2002–2012; Hamr, 2002–2012; Val, 2002–2012; Veselí nad Lužnicí, 2002–2011; 
Vlkov, 2002–2012; Zlukov 2002–2012. 

Poznámky k výskytu. Běžný druh, vyskytující se na celém zájmovém území, jehož počty se 
za posledních dvacet let zvýšily. Zatímco v letech 1993–2002 bylo uloveno 5222 (průměr 522) 
jedinců s maximem 923 ex. v roce 2001, v letech 2003–2013 celkem 20791 (průměr 1890) zvířat 
s maximem 3136 v roce 2013. V posledních sedmi letech je prase divoké nejčastěji loveným 
druhem savců v okrese Tábor.

Srnec obecný, Capreolus capreolus (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6454: Rašovice (okolí štoly), 1 ex., 4. 2. 2004, f. krejČa; – Slapsko (anonymus 1978); 
– Šebířov (anonymus 1999); – Úlehle (les), 1 ex. (obs.), 12. 2. 2014. – 6455: Blatnice (anonymus 
1943–1944); – Františkov, 2 ex., 29. 10. 1987. – 6553: Jistebnice, 1 ex., 12. 2. 2007, P. novák; zámecký 
park, 1 ex. (obs.), 19. 8. 2014, M. anděra & P. zBytovský; – Zvěstonín, 1 ex., 12. 2. 2007, P. novák. 
– 6554: Hlasivo (krch 1958); – Chotčiny (anonymus 2005); – Chotoviny (anonymus 2005); 2 ex., 
1940, coll. BM; – Chýnov (anonymus 2003, 2006); – Polánka, 1 ex., 1947, coll. BM. – 6555: Dolní 
Hořice, PR Kladrubská hora (zBytovský 2001); – Bradáčov (louka), 7 ex. (obs.), 15. 4. 2015. – 6653: 
Bečice (anonymus 1982); – Čenkov (anonymus 1957). – 6654: Chabrovice (vyhnal 1975); – Planá 
nad Lužnicí (PosPíŠil 1974); Strkov, 2 ex., 1934, coll. BM; – Roudná, 1 ex., 6. 6. 1935, coll. BM. – 6655: 
Choustník, 2 ex., 1885–1914, coll. BM; PR Choustník, 4 ex., 15. 12. 2004; hora Choustník, 1 ex. (obs.), 
13. 2. 2014. – 6752: Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 1990); – Hvožďany (Škvor 1965). 
– 6753: Borkovice, Blata, 12 ex., 1950–1964, coll. BM. – 6754: Dráchov (zBytovský 2000a); – Lžín 
(pole), 1 ex. (obs.), 25. 6. 2014; – Mezná (pole), 2 ex. (obs.), 17. 10. 2015; – Nedvědice, 1 ex., dat. ?, 



133

coll. BM; – Roudná (louky u silnice směr Soběslav), 21 ex. (obs.), 25. 12. 2013; – Soběslav (michálková 
1966); 2 ex., 1951–1952, coll. BM; V klínech, 2 ex. (obs.), 12. 8. 2008; (pod vrchem Libouš), 3 ex. (obs.), 
11. 11. 2015; – Třebějice, 1 ex., 1969, coll. BM; – Žíšov, 1 ex. (obs.), 21. 4. 2007, J. Šinko. – 6755: 
Drunče, 1 ex., 1911, coll. BM; – Chotěmice, 9 ex. (obs.), 1. 11. 2007 – 11. 2. 2008, z. cihlářová. – 6853: 
Horusice, PR Horusická blata (ŠevČík 1990); – Sviny (pole), 1 ex. (obs.), 10. 12. 2014. – 6854: Drahov 
(táBorský 1957); – Horusice, NPR Ruda, 1990 (vlasák 1990); 1 ex. (obs.), 28. 4. 2007; – Val (pole 
v okolí jezu Metel), 1 ex. (obs.), 19. 1. 2008; – Veselí nad Lužnicí, jezero Veselí I, 1 ex. (obs.), 22. 10. 
2006; les Větrák, 1 ex. (obs.), 7. 5. 2007, všechny lokality J. Šinko.

dotazníky 1991–1992, 2005, mysl 1-01. 6354: Vyšetice, 2005. – 6453: Borotín, 1991–1992, 2005. 
– 6454: Blanice, 2005; Hlasivo, 2005; Janov, 2005; Mladá Vožice, 2005; Nemyšl, 1991–1992, 2005; 
Nová Ves u Mladé Vožice, 1991–1992, 2005; Oldřichov, 2005; Ratibořice, 2005; Slapsko, 2005; Šebí-
řov, 1991–1992, 2005; Zhoř u Mladé Vožice, 2005. – 6455: Běleč, 2005; Smilovy Hory, 2005; Vilice, 
1991–1992, 2005. – 6552: Božejovice, 2005; Nové Dvory (u Opařan), 2005. – 6553: Dražice, 2005; 
Dražičky, 2005; Jistebnice, 1991–1992, 2005; Kášovice, 2005; Klokoty, 2005; Makov, 1991–1992, 
2005; Meziříčí, 2005; Nové Dvory, 2005; Orlov, 2005; Radkov, 2005; Zahrádka, 2005. – 6554: 
Čekanice, 1991–1992, 2005; Hlasivo, 2005; Chotčiny, 2005; Chotoviny, 1991–1992, 2005; Chýnov, 
2005; Jedlany, 2005; Polánka, 2005; Velmovice, 1991–1992, 2005; Vrážná, 2005; Zárybničná Lhota, 
1991–1992. – 6555: Dolní Hořice, 2005; Pojbuky, 2005; Pořín, 1991–1992; Prasetín, 2005; Vodice, 
2005. – 6652: Haškovcova Lhota, 2005; Opařany, 2005; Rataje, 1991–1992; Stádlec, 2005. – 6653: 
Bezděčín, 2005; Čenkov, 2005; Černýšovice, 2005; Dobřejice, 2005; Dražičky, 1991–1992, 2005; 
Dudov, 2005; Malšice, 2005; Skrýchov, 2005; Slapy, 2005; Stádlec, 2005; Třebelice, 2005; Větrovy, 
2005; Želeč, 1991–1992, 2005. – 6654: Košice, 2005; Nová Ves u Chýnova, 2005; Planá nad Lužnicí, 
1991–1992, 2005; Skalice, 2005; Skopytce, 2005; Strkov, 2005; Turovec, 2005; Ústrašice, 2005; Mysl 
1-01: Skalice, 2002–2014. – 6655: Hroby, 1991–1992; Choustník, 1991–1992, 2005; Mlýny, 1991–1992; 
Psárov, 2005; Radenín, 2005; Vlčeves, 1991–1992, 2005. – 6752: Hvožďany, 2005. – 6753: Borkovice, 
1991–1992, 2005; Hlavatce, 2005; Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992; Vlastiboř, 1991–1992, 2005; 
Zálší, 2005; Mysl 1-01: Borkovice, 2002–2014; Hlavatce, 2002–2014; Komárov, 2002–2014; Vlastiboř, 
2002–2014; Zálší 2002–2014. – 6754: Dráchov, 1991–1992, 2005; Chlebov, 1991–1992; Klenovice, 
1991–1992, 2005; Lžín, 2005; Rybova Lhota, 2005; Řípec, 2005; Soběslav, 1991–1992, 2005; Tučapy, 
2005; Vesce, 1991–1992; Zvěrotice, 2005; Mysl 1-01: Dráchov, 2002–2014; Klenovice, 2002–2007; 
Přehořov, 2002–2014; Soběslav, 2002–2014; Rybova Lhota, 2002–2014; Řípec, 2005–2011; Tučapy, 
2002–2014; Vesce, 2002–2014; Zvěrotice, 2002–2014. – 6755: Budislav, 1991–1992; Dírná, 1991–1992; 
Mysl 1-01: Budislav, 2002–2012; Dírná, 2002–2012; Chotěmice, 2002–2012. – 6853: Sviny, 2005; 
Mysl 1-01: Kundratice, 2002–2014; Sviny, 2002–2014. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005; Horusice, 
1991–1992; Val, 1991–1992, 2005; Veselí nad Lužnicí, 1991–1992; Vřesná, 1991–1992, 2005; Zlukov, 
1991–1992, 2005; Mysl 1-01: Drahov, 2002–2014; Hamr, 2002–2014; Val, 2002–2014; Veselí nad 
Lužnicí, 2002–2014; Vlkov, 2002–2014; Zlukov 2002–2014.

Poznámky k výskytu. Další z druhů, vyskytujících se plošně na celém území okresu. Podle 
výkazů Mysl 1-01 se zdá, že jeho stavy jsou stálé, snad až v posledních třech letech se počet 
úlovků snižuje. Průměrný roční úlovek v letech 1993–2002 činil 1840, v letech 2003–2013 
pak 1755 kusů.

Jelen lesní, Cervus elaphus Linnaeus, 1758
Přehled nálezů. 6354: [Skrýšov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995)]. – 6453: Borotín, 2013, MÚ 
Tábor. – 6454: [Miličín, 2005 (anděra & Červený 2009a)]. – 6455: Vilice, 2005 (anděra & Červený 
2009a). – 6553: Jistebnice, 2013, MÚ Tábor. – 6652: Bechyně, Hemera, 2013, MÚ Tábor. – 6653: Dob-
řejice, 2005; – Malšice, 2005 (obě lokality anděra & Červený 2009a). – 6654: Roudná, 1 ex. (obs.), 
29. 11. 2014, m. kovář; – Strkov (anděra & Červený 2009a). – 6655: Choustník, 1850 (nechleBa 



134

1934); 2 ex., 1884–1890, coll. BM. – 6753: Borkovice, 2005 (anděra & Červený 2009a); 2005–2014, 
Mysl 1-01; – Hlavatce, 2005 (anděra & Červený 2009a); – Sudoměřice u Bechyně, 1991–1992 (an-
děra & hanzal 1995); Černická obora, 1959 (BoroviČka 1960); 1 ex., 1943, coll. BM; – Vlastiboř, 
1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Zálší, 2010–2014, Mysl 1-01. – 6754: Dráchov, 1991–1992; 
– Sedlečko (u silnice směr Dvorce), 3 ♂♂ (obs.), jaro 2015, f. krejČa & h. Štěrbová; (les Sušina), 1 ♂ 
(zástřel), 9. 2015, v. BeJBlík; – Vesce, 1991–1992 (obě lokality anděra & hanzal 1995); – Zvěrotice, 
2014, Mysl 1-01. – 6755: Budislav, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); 2007, Mysl 1-01; – Dírná, 
1991–1992 (anděra & hanzal 1995). – 6854: Val, 1991–1992; – Veselí nad Lužnicí 1991–1992 (obě 
lokality anděra & hanzal 1995). 

Poznámky k výskytu. Součástí fauny savců okresu Tábor je i jelen lesní. Vyskytuje se nepravi-
delně v zalesněnějších částích okresu, až dosud byl jeho výskyt zaznamenán ve třinácti čtvercích 
zájmového území (z toho v jednom čtverci v lokalitě mimo okres). Podle výkazů mysliveckých 
sdružení z let 1993–2002 byly v jednotlivých rocích uloveny max. dva kusy, v letech 2003–2013 
počty ulovených kusů kolísaly mezi 1–9. Vzhledem k rozmáhajícímu se farmovému chovu se 
může jednat o uniklé jedince.

Daněk evropský, Dama dama (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6354: [Zvěstov, 2005 (anděra & Červený 2009a)]. – 6453: Borotín, 2013, MÚ Tábor. 
– 6454: Nemyšl, 1991–1992; – Nová Ves u Mladé Vožice, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). – 6455: 
[Lukavec, 2005]. – 6552: Nové Dvory, 2013, MÚ Tábor. – 6553: Dražice, 2005 (anděra & Červený 
2009a); – Jistebnice, MÚ Tábor; – Kášovice, 2005 (anděra & Červený 2009); – Makov, 2013; – Nové 
Dvory, 2013; – Radkov, 2013; – Řepeč, 2013, vše MÚ Tábor. – 6554: Čekanice, 1991–1992; – Měšice, 
1991–1992; – Zárybničná Lhota, 1991–1992 (vše anděra & hanzal 1995). – 6555: Dolní Hořice (louka 
u silnice směr Chýnov), 1 ex. (obs.), 28. 7. 2014, m. schwaBiková; – Pořín, 1991–1992 (anděra & han-
zal 1995); – Prasetín, 2005; – Vodice, 2005 (obě lokality anděra & Červený 2009). – 6652: Rataje, 
1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Stádlec. 2013, MÚ Tábor. – 6653: Dobřejice, 2005 (anděra 
& Červený 2009a); – Stádlec, 2013, MÚ Tábor. – 6654: Košice, 2005 (anděra & Červený 2009a); Pla-
ná nad Lužnicí, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Skopytce, 2005; – Strkov, 2005 (obě lokality 
anděra & Červený 2009a); – Turovec, 1991–1992, 2004, 2005 (anděra & hanzal 1995, anonymus 
2005, anděra & Červený 2009a). – 6655: Hroby, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Choustník, 
1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, anděra & Červený 2009a); 2013, MÚ Tábor; – Chrbonín, 
2013; – Kozmice, 2013, MÚ Tábor; – Mlýny, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Psárov, 2005 
(anděra & Červený 2009a); 2013, MÚ Tábor; – Radenín, 2005 (anděra & Červený 2009a); 2013, MÚ 
Tábor; – Vlčeves, 1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, anděra & Červený 2009); 2013, MÚ Tábor. 
– 6752: Bechyně, 2004 (anonymus 2005); Obůrka, 2013, MÚ Tábor. – 6753: Borkovice, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995); – Vlastiboř, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Zálší, 2005 (anděra 
& Červený 2009a). – 6754: Dráchov, 1991–1992; – Chlebov, 1991–1992 (obě lokality anděra & han-
zal 1995); – Lžín, 2005 (anděra & Červený 2009a); – Mezná (okraj lesa), 2 ♂♂ (obs.), 17. 10. 2015; 
– Přehořov, 2002–2014, Mysl 1-01; – Řípec, 2005 (anděra & Červený 2009a); – Soběslav, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995); 2005 (anděra & Červený 2009a); 2011, Mysl 1-01; – Tučapy, 2005 (anděra 
& Červený 2009a); 2007–2012, Mysl 1-01; – Vesce, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Zvěrotice, 
2005 (anděra & Červený 2009a); 2014, Mysl 1-01. – 6755: Budislav, 1991–1992 (anděra & hanzal 
1995); 2002–2014, Mysl 1-01; – Dírná, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); 2006–2014, Mysl 1-01; 
– Chotěmice, 2006–2014, Mysl 1-01. – 6853: [Dynín, 1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, anděra 
& Červený 2009a)]. – 6854: Drahov, 1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, anděra & Červený 
2009a); 2002–2014, Mysl 1-01; – Hamr, 2002–2014, Mysl 1-01; – Horusice, NPR Ruda, 1990 (vlasák 
1990); – Val, 1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, anděra & Červený 2009a); 2002–2014, Mysl 
1-01; – Veselí nad Lužnicí, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); 2002–2007, Mysl 1-01; – Vlkov, 



135

2002–2014, Mysl 1-01; – Vřesná, 2005 (anděra & Červený 2009a); 2002–2014, Mysl 1-01; – Zlukov, 
2005 (anděra & Červený 2009a); 2002–2014, Mysl 1-01. 

Poznámky k výskytu. Výskyt daňka byl prokázán ve všech 18 čtvercích síťového mapování, 
do kterých spadá zájmové území (ve třech čtvercích z míst ležících mimo okres Tábor). I tak 
je jeho stálý výskyt mozaikovitého charakteru, s nejpočetnější populací na jihu a jihovýchodě 
Táborska. Průměrný roční úlovek v letech 1993–2002 byl 78 kusů, v letech 2003–2013 tato 
hodnota vystoupala až na 101 kus, přičemž v letech 2009–2013 byli uloveni 120, 124, 132, 
131 a 163 jedinci. Počty ulovených zvířat mají tedy v posledních dvaceti letech vzestupný trend.

Los evropský, Alces alces (Linnaeus, 1758)
Přehled nálezů. 6354: [Jankov, 1985 (anděra & hanzal 1995)]. – 6453: Cunkov, 1984 (koSteČka 1986). 
– 6454: [Petrovice, 2004 (anděra & Červený 2009a)]. – 6552: Podboří, 3 ex., 1992, k. Pecl; silnice 
Sepekov – Podboří, 1 ex., 24. 11. 1993, k. Pecl. – 6553: Jistebnicko, 1998 (koSteČka 1999, anděra 
& Červený 2009a); – Makov, 1990 (anděra & hanzal 1995); – Orlov, 1984 (krŠka 1984); 1994–1995 
(koSteČka 1996, anděra & Červený 2009a). – 6554: Zárybničná Lhota, 1995 (koSteČka 1996, anděra 
& Červený 2009a). – 6652: [Zběšice, 1987 (anděra & hanzal 1995)]. – 6653: Dražičky, 1998; – Opa-
řany, 1998 (obě lokality koSteČka 1999, anděra & Červený 2009a). – 6654: Planá nad Lužnicí, 1989 
(anděra & hanzal 1995); – Sezimovo Ústí, Kozí Hrádek, 1995 (koSteČka 1996, anděra & Červený 
2009a); – Želeč, 1 ex. (stopy ve sněhu), 2003, J. sedláČek. – 6655: Hroby, 1965; – Kozmice, 1983 (obě 
lokality anděra & hanzal 1995). – 6753: Borkovice, 1989–1998 (anděra & hanzal 1995, koSteČka 
1999, anděra & Červený 2009a); – Sudoměřice u Tábora, PP Černická obora, 2003 (alBrecht 2003). 
– 6754: Klenovice, 1985 (anonymus 1987); – Soběslav, 1974 (anonymus 1974, andreska 1988); – Vesce, 
1973 (anonymus 1974). – 6755: [Březina, 1985 (anděra & hanzal 1995)]. – 6854: Veselí nad Lužnicí, 
1993 (vraný 1994, veselý 2010); – Zlukov, 1987 (andreska 1988).

Poznámky k výskytu. Ačkoliv byl výskyt losa evropského zaznamenán ve 14 z 18 čtverců 
síťového mapování, je jeho výskyt na Táborsku velmi nepravidelný a poměrně vzácný. První 
údaj byl zaznamenán v roce 1965 (anděra & hanzal 1995), další sporadické údaje jsou ze 
70. let dvacátého století. V těchto případech se jednalo o migrující jedince, zřejmě v souvislosti 
se vzrůstem populace v Polsku. Po vzniku stálých populací v jižních Čechách na začátku 70. let 
(Jindřichohradecko a okolí Lipna) se četnost výskytu losa na Táborsku zvyšovala a po roce 1985 
zde došlo dokonce k vytvoření dvou mikropopulací na Jistebnicku a Bechyňsku (Kostečka 1996, 
1997, 1999, Červený et al. 2001, anděra & Červený 2009a). Tyto mikropopulace na přelomu 
tisíciletí zanikly a v současné době se výrazně snížil i počet migrujících jedinců. 

Muflon, Ovis aries musimon Pallas, 1811
Přehled nálezů. 6354: [Jankov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995)]. – 6453: [Prčice, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995)]. – 6454: Nová Ves u Mladé Vožice, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); 
– Šebířov, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). – 6455: Běleč, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); 
– Smilovy Hory, 2005 (anděra & Červený 2009a); – Vilice, 1991–1992, 2005 (anděra & hanzal 1995, 
anděra & Červený 2009a); 2013, MÚ Tábor. – 6552: [Milevsko, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995)]. 
– 6555: Pořín, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995); – Prasetín, 2005 (dot.). – 6652: Radětice, 2013, MÚ 
Tábor; – Rataje, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). – 6655: Vlčeves, 1991–1992 (anděra & hanzal 
1995). – 6752: Bechyně, obůrka, 2013, MÚ Tábor; – Hodonice, CHPV Židova strouha, 1990 (vlČek 
1990); – Hvožďany, 2005 (anděra & Červený 2009a); 2013, MÚ Tábor. – 6753: [Bečice, 1991–1992 
(anděra & hanzal 1995)]. – 6754: Tučapy, 2005 (dot.); – Vesce, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). 
– 6755: Budislav, 1991–1992 (anděra & hanzal 1995). 



136

Poznámky k výskytu. Další z nepůvodních druhů lovné zvěře. V táborském okrese je nestálý 
výskyt znám především z honiteb v severní části území. Podle údajů z výkazů mysliveckých 
sdružení a dotazníkových akcí je muflon přítomen v osmi čtvercích síťového mapování a v dal-
ších čtyřech v honitbách mimo území okresu. Přestože v dotazníkových akcích byl hlášen z vět-
šího počtu honiteb (a čtverců) v letech 1991–1992, podle výkazů Mysl 1-01 se počet ulovených 
kusů v posledních dvaceti letech zvyšuje. V letech 1993–2002 bylo uloveno 135 jedinců (průměr 
13,5), v letech 2003–2013 pak 397 (průměr 36) jedinců.

SHRNUTÍ

Práce shrnuje všechny dostupné údaje o výskytu savců na území okresu Tábor. Kromě vlastního, 
více jak čtyřicetiletého, výzkumu drobných savců daného území jsou v ní zachyceny i literární 
údaje, výsledky dotazníkových akcí, údaje od spolupracovníků z řad veřejnosti i z výkazů 
mysliveckých sdružení.

V posledních 60 letech byl v okrese Tábor potvrzen výskyt devíti druhů hmyzožravců, 19 dru-
hů letounů, 16 druhů hlodavců, 11 druhů šelem, šesti druhů sudokopytníků a dvou druhů zajíců. 
Dohromady to činí 63 druhy, což představuje necelé tři čtvrtiny všech druhů savců zjištěných 
v ČR (70,8 %). Ze zjištěných 25 druhů drobných zemních savců (hlodavci a hmyzožravci) jich 
18 (72 %) vykazuje celoplošný výskyt. Jsou mezi nimi druhy zcela běžné (Sorex araneus, Sorex 
minutus, Talpa europaea, Microtus arvalis, Clethrionomys glareolus, Apodemus sylvaticus 
apod.), i druhy, jejichž přítomnost v celém zájmovém území nebyla až do zahájení průzkumu 
zcela zřejmá (Neomys anomalus, Crocidura suaveolens, Microtus agrestis, Micromys minutus). 
Celoplošný výskyt byl u většiny druhů prokázán nálezovými údaji ze všech 18 mapovacích 
čtverců, případně u některých hůře zjistitelných druhů (Arvicola amphibius, Rattus norvegicus) 
jsou zjištěné lokality rozmístěny tak, že celoplošnému rozšíření nasvědčují. 

Ze zbývajících sedmi druhů drobných zemních savců byl u pěti z různých příčin zaznamenán 
jen sporadický výskyt. Zatímco ojedinělé nálezy Myocastor coypus se týkají vesměs jedinců 
uprchlých či vypuštěných z chovů a o trvalý výskyt druhu se na Táborsku nejedná, u Erina-
ceus roumanicus souvisí malý počet zaznamenaných nálezů s faktem, že okres Tábor leží na 
jihozápadní hranici jeho současného rozšíření v ČR. Přítomnost Muscardinus avellanarius se 
zjišťuje jen obtížně a je možné, že jeho výskyt na Táborsku je častější, než napovídají dosavadní 
nálezové údaje. Výskyt Cricetus cricetus a Spermophilus citellus doznal v posledních 60 letech 
výrazných změn. I když oba druhy ani v minulosti nebyly na Táborsku příliš hojné, přítomnost 
Spermophilus citellus nebyla v zájmové oblasti zaznamenána již 50 let a v současné době se 
zde nevyskytuje. O výskytu Cricetus cricetus máme v posledních 25 letech jen dva nejisté 
údaje z dotazníkových akcí a oba druhy tak i na Táborsku potvrzují trend výrazného popu-
lačního úbytku v celé ČR. U dalších dvou druhů byla jejich přítomnost zaznamenána zhruba 
ve dvou třetinách čtverců zájmového území (ve 13 u Crocidura leucodon, resp. 10 u Microtus 
subterraneus). U obou druhů byl jejich výskyt poprvé zaznamenán až po zahájení faunistického 
průzkumu. Zatímco zdánlivá nepřítomnost Microtus subterraneus na Táborsku až do začátku 
70. let dvacátého století byla, podobně jako u některých dalších druhů, způsobena nedostateč-
ným faunistickým průzkumem drobných savců do té doby, výskyt Crocidura leucodon nebyl 
v prvních třiceti letech od zahájení výzkumu prokázán. První nález z bezprostřední blízkosti 
táborského okresu je až z roku 2004 z Jižné, z okresu Tábor pak jsou první nálezy až z roku 
2006 z Hlavňova a ze suťového porostu hory Choustník. Tyto odchyty tak navazovaly na údaje 
o výskytu druhu v jihozápadní části Českomoravské vrchoviny v prvních letech 3. tisíciletí 



137

(zBytovský et al. 2004) a později byly doplněny nálezy v dalších 11 čtvercích zájmového 
území (z toho ve čtyřech čtvercích až z konce roku 2015). Zjištěné údaje z okresu Tábor tak 
potvrzují expanzní populační trend bělozubky bělobřiché na různých místech ČR v posledních 
letech (anděra 2010, zBytovský 2011, zBytovský & anděra 2011, anděra & Gaisler 2012). 
Microtus subterraneus, jehož distribuce v ČR má mozaikovitý charakter, je z okresu Tábor 
znám ze severní a západní části území. V jihovýchodní části okresu nebyl jeho výskyt (přes 
intenzivní průzkum) zaznamenán, a zdá se, že se zde opravdu nevyskytuje. To zřejmě souvisí 
s faktem, že do této části okresu zasahuje Třeboňská pánev, ze které jsou známy jen ojedinělé 
a neověřené údaje o výskytu druhu.

Zajímavé je srovnání druhové diverzity a dominance drobných zemních savců na různých 
typech sledovaných stanovišť (tab. 1). Největší druhové spektrum bylo poněkud překvapivě 
získáno v okolí zemědělských objektů, celkem 17 druhů, tedy všech druhů zastižených na 
Táborsku. Podle očekávání jsou mezi nimi druhy synantropní (Crocidura suaveolens, Mus 
musculus, Rattus norvegicus), ale i všechny další druhy zjištěné odchytem v rámci jednotlivých 
čtverců na jiných stanovištích, a to včetně překvapivých nálezů relativně stenotopních druhů 
(Neomys sp., Arvicola amphibius, Microtus agrestis či Microtus subterraneus). Vysokou diver-
zitou a početností ulovených jedinců se vyznačují i břehy vodních toků (15 druhů) a mokřadní 
stanoviště (14 druhů). Naproti tomu poměrně chudá společenstva byla zastižena v intravilánech 
měst (čtyři druhy), opuštěných lomech (sedm druhů) a na loukách a úhorech i v křovinatých 
ekotonech (devět, resp. osm druhů), což částečně může být způsobeno i menší odchytovou 
aktivitou na těchto stanovištích. 

Jako druhy s největší ekologickou valencí se v našem materiálu jeví Apodemus sylvaticus 
a Microtus arvalis, které byly zastiženy na všech typech stanovišť. Obdobně tomu je i u rejsků 
rodu Sorex, Neomys fodiens, Clethrionomys glareolus a Microtus arvalis, chybějících pouze 
v odchytech z intravilánů měst. Bezpochyby do této skupiny patří i Talpa europaea, jehož 
známky přítomnosti (krtiny) jsou prakticky všudypřítomné, avšak v materiálu z odchytů je 
zastoupen minimálně. Přítomnost Neomys fodiens ovšem byla na téměř všech sledovaných sta-
novištích – vyjma břehů potoků a mokřadních porostů – spíše ojedinělá a je zřejmě výsledkem 
jeho poměrně vysoké pohybové aktivity.

Ze 7246 ex. drobných zemních savců vykazují nejvyšší úroveň dominance Sorex araneus 
(20,5 %) a Clethrionomys glareolus (20,1 %), následovaní Apodemus sylvaticus (14,7 %), 
Microtus arvalis (13,1 %) a Sorex minutus (10,9 %) (tab. 1). Uvedených pět druhů tvoří bez-
mála 4/5 z celkového odchytového souboru (79,3 %), zastoupení ostatních druhů se většinou 
pohybuje v rozmezí 0,1–2,5 %, pouze u Microtus agrestis je hodnota dominance ještě relativně 
vyšší (6,9 %, tab. 1).

Ze skupiny letounů byl na území okresu zjištěn výskyt 19 druhů, což představuje 70,4 % ze 
všech druhů, zjištěných v celé ČR. Pestrá skladba prostředí umožňuje výskyt druhů preferujících 
v současné době prostředí s vodními plochami (Myotis daubentonii, Pipistrellus pygmaeus, Pi-
pistrellus nathusii aj.), které převažují v jižní části okresu, do které zasahuje Třeboňská pánev, 
a návazně i v údolí řeky Lužnice, stejně jako druhů lesních (Myotis bechsteinii, Myotis nattereri, 
Myotis brandtii, Barbastella barbastellus). V zájmové oblasti nechybí ani původně lesní druhy, 
které se v současné době vyskytují rovněž v lidských sídlištích, kde tvoří i mateřské kolonie 
(Nyctalus noctula, Eptesicus nilssonii, Plecotus auritus), a druhy výrazně synatropní (Myotis 
myotis, Eptesicus serotinus, Plecotus austriacus). U synatropních druhů je z území Táborska 
v posledních padesáti letech známa pouze jediná mateřská kolonie E. serotinus z nejjižnější 
části okresu, někdejší kolonie M. myotis ve velkých městech okresu (Tábor, Soběslav, Planá 



138

nad Lužnicí) jsou již 40 let opuštěné. Mezi vzácné druhy patří Nyctalus leisleri, Myotis emar-
ginatus a Myotis alcathoe. První z nich je sice nehojný i jinde na území ČR, ale z jižních Čech 
je poměrně dost nálezů včetně dvou lokalit nedaleko hranic okresu, a zdá se, že i na Táborsku 
může být při intenzivním faunistickém průzkumu zjištěn i na dalších stanovištích. Výskyt dal-
ších dvou vzácných druhů je vázán na nejvýznamnější (a nejsledovanější) chiropterologickou 
lokalitu ve sledovaném území – Chýnovskou jeskyni. Teplomilný druh Myotis emarginatus je 
v současné době ve východní části České republiky poměrně hojný a doklady o rozmnožování 
existují z téměř celé Moravy a Slezska i z části východních Čech (anděra & Gaisler 2012). 
V Chýnovské jeskyni byl zatím zastižen dvakrát v posledních devíti letech a při současné expanzi 
druhu není jeho častější výskyt vyloučen. Myotis alcathoe je druh popsaný teprve v roce 2001 a 
z území ČR je znám zatím z nemnoha čtverců síťového mapování, převážně z níže položených 
oblastí (anděra & Gaisler 2012). Odchyty v Chýnovské jeskyně (540 m n. m.) jsou z tohoto 
pohledu do jisté míry výjimečné. Skutečná distribuce druhu na Táborsku (a potažmo v celé 
ČR) je otázkou dalšího průzkumu.

Z větších druhů savců stojí za zmínku téměř plošné rozšíření dvou nepůvodních druhů šelem 
Nyctereutes procyonides a Neovison vison v zájmovém území, kterého dosáhly v posledních 
patnácti létech (první údaje ve výkazech mysliveckých sdružení jsou z roku 2001 resp. 2003). 
Opačným případem je Oryctolagus cuniculus, jehož přítomnost na Táborsku je sice uváděna 
z většiny území, ale zdá se, že bez opakovaného vysazování druhu na vhodné lokality by 
v zájmovém území chyběl (snad až na nejjižnější část území). Ze sudokopytníků jsou plošně 
rozšířeni Sus scrofa a Capreolus capreolus, přičemž v počtu ulovených kusů v posledních sedmi 
letech již převažuje Sus scrofa. 

Závěrem můžeme konstatovat, že na poměrně malém území okresu Tábor žije rozmanitá 
a druhově překvapivě početná fauna savců, ve které převažují druhy lesní a chladnomilné.

P o d ě k o v á n í
Autor je zavázán všem kolegům a spolupracovníkům, kteří pomáhali při terénních výzkumech či poskyt-
li dosud nepublikované nálezy a pozorování ze zájmové oblasti. Jmenovitě si poděkování zaslouží (v 
abecedním pořádku a bez titulu): m. anděra, m. andreas, l. BarČiová, e. cePáková, z. cihlářová, k. 
diviŠ, l. háJek, v. hanák, J. hotový, J. Jahelka, h. Jahelková, m. kovář, f. krejČa, J. křeMenová, 
m. masoJídek, J. matrková, v. mikeŠ, m. mikula, P. novák, a. nový, J. schnitzer, P. schnitzerová, m. 
schwaBiková, J. sovák, f. strnad, r. studená, m. Šandera, J. Šinko, h. Štěrbová, J. zima. Za přečtení 
rukopisu a četné a podnětné připomínky děkuji Dr. Miloši anděrovi. Za revizi anglického souhrnu děkuji 
panu Rogeru cooPerovi.

LITERATURA
alBrecht J. & kol.: Českobudějovicko. In: mackovČin P. & sedláČek m. (eds.): Chráněná území ČR. 

Svazek VIII. AOPK a Ekocentrum Brno, Praha, 808 pp. 
anděra m., 2000: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. III. Hmyzožravci (Insectivora). 

Národní muzeum, Praha, 108 pp.
anděra m., 1973: Morfologická variabilita a postnatální vývoj hryzce vodního Arvicola terrestris (Lin-

naeus, 1758). Nepubl. rigorosní práce. Katedra zoologie, Univerzita Karlova, Praha, 59 pp. 
anděra m., 1994: Distribution of the harvest mouse (Micromys minutus) in the Czech Republic. Folia 

Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis, Zoologica, 40: 1–28.
anděra m., 2010: Current distributional status of insectivores in the Czech Republic (Eulipotyphla). 

Lynx, n.s., 41: 15–63.



139

anděra m., 2014: Naši netopýři. Správa jeskyní České republiky, Průhonice, 167 pp.
anděra m. & BeneŠ B., 2001: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci 

(Rodentia) – část 1. Křečkovití (Cricetidae), hrabošovití (Arvicolidae), plchovití (Gliridae). Národní 
muzeum, Praha, 156 pp.

anděra m. & BeneŠ B., 2002: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci 
(Rodentia) – část 2. Myšovití (Muridae), myšivkovití (Zapodidae). Národní muzeum, Praha, 116 pp.

anděra m. & Červený J., 2004: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci 
(Rodentia) – část 3. Veverkovití (Sciuridae), bobrovití (Castoridae), nutriovití (Myocastoridae). Národní 
muzeum, Praha, 76 pp.

anděra m. & Červený J., 2009a: Velcí savci v České republice. Rozšíření, historie a ochrana. 1. Sudo-
kopytníci (Artiodactyla). Národní muzeum, Praha, 88 pp.

anděra m. & Červený J., 2009b: Velcí savci v České republice. Rozšíření, historie a ochrana. 2. Šelmy 
(Carnivora). Národní muzeum, Praha, 216 pp.

anděra m. & Gaisler J., 2012: Savci České republiky. Popis, rozšíření, ekologie, ochrana. Academia, 
Praha, 283 pp. 

anděra m. & hanák v., 2007: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze V. Letouni 
(Chiroptera) – část 3. Netopýrovití (Vespertilionidae – Vespertilio, Eptesicus, Nyctalus, Pipistrellus 
a Hypsugo). Národní muzeum, Praha, 172 pp.

anděra m. & hanzal v., 1995: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. I. Sudokopytníci 
(Artiodactyla), zajíci (Lagomorpha). Národní muzeum, Praha, 64 pp.

anděra m. & zBytovský P., 1992: Nové nálezy rejsce černého (Neomys anomalus) v jižních Čechách 
(Mammalia: Soricidae). Sborník Jihočeského Muzea v Českých Budějovicích, Přírodní Vědy, 16: 
141–150. 

anděra m. & zBytovský P., 2001: Chýnovská jeskyně a okolní zimoviště netopýrů. Vespertilio, 5: 
7–10. 

anděra M., zBytovský P. & BürGer P., 1992: Bat community of the Chýnovská jeskyně Cave (Southern 
Bohemia, Czechoslovakia) in 1981–1986. Pp.: 1–11. In: horáČek i. & vohralík v. (eds.): Prague 
Studies in Mammalogy. Charles University Press, Praha, 246 pp.

anděra m., krejČa f., lemBerk v. & zBytovský P., 2006: Nález netopýra brvitého (Myotis emarginatus) 
na Táborsku. Vespertilio, 9–10: 217–218. 

andreas m. & zukal J., 2000: Závěrečná zpráva projektu “Zhodnocení výskytu vrápence malého (Rhi-
nolophus hipposideros), netopýra velkého (Myotis myotis) a netopýra brvitého (Myotis emarginatus) 
na základě revizí letních kolonií v letech 1998–2000”. Nepubl. projektová zpráva. AOPK ČR, Praha, 
53 pp. 

andreska J., 1988: Počátky a vývoj populace losa (Alces alces L., 1758) v jižních Čechách. Lynx, n.s., 
24: 73–77. 

anonymus (Q. S.), 1915: Nepoznaná kouzla krásy Tábora a okolí. Český jih, 43(40): 2
anonymus, 1943–1944: Bez názvu. Stráž myslivosti, 21(19–20): 164 
anonymus, 1947: Bez názvu. Stráž myslivosti, 25(9): 165 
anonymus (r. h.), 1957: Smutná trofej. Myslivost, 5(7): 109.
anonymus, 1974: Set kání s l osy. Myslivost, 22(1): 4–5. 
anonymus, 1974: Set kání s l osem. Jindřichohradecké halali, 12:1
anonymus, 1982: Zajímavost i. Myslivost, 30(4): 90
anonymus, 1983: Zajímavost i. Myslivost, 31(10): 234
anonymus, 1987: Zajímavosti. Myslivost, 35(8): 185.
anonymus, 1999: Zajímavost i. Myslivost, 47(7): 23
anonymus, 2003: Zajímavost i. Myslivost, 50(9): 32
anonymus, 2004: Zajímavost i. Myslivost, 52(6): 40
anonymus, 2005: Zajímavost i. Myslivost, 53(4): 35
anonymus, 2005: Zajímavost i. Myslivost, 53(4): 35
anonymus, 2005: Zajímavost i. Myslivost, 53(8): 50



140

anonymus, 2005: Zajímavosti. Myslivost, 53(8): 51
anonymus, 2005: Zajímavosti. Myslivost, 53(11): 53
anonymus, 2005: Úspěšný lov. Zraněná vydra se vyléčí. Palcát 3(VI): 2. 
anonymus, 2006: Zajímavosti. Myslivost, 54(12): 73
BarČiová l., 2002: Využití geometrické morfologie při studiu populací myšice křovinné (Apodemus syl-

vaticus) a myšice lesní (A. flavicollis) v České republice. Nepubl. magisterská práce. Katedra zoologie, 
Jihočeská univerzita, České Budějovice, 65 pp.

BarČiová L. & macholán m., 2006: Morphometric study of two species of wood mise Apodemus sylva-
ticus and A. flavicollis (Rodentia: Muridae): traditional and geometric morphometric approach. Acta 
Theriologica, 51: 15–27. 

Baťa l., 1933: Dosavadní výsledky zoologického výzkumu jižních Čech. České Budějovice, 67 pp.
Baťa l., 1944: Na jihočeském přesypu. Entomologické Listy, 7: 91–92. 
BoháČ d., 1963: O potravě puštíka obecného (Strix aluco). Živa, 11(3): 107.
BoháČ d., 1965: K výskytu myšky drobné (Micromys minutus) v jižních Čechách. Lynx, n.s., 7: 6–7. 
BoháČ d. & michálková d., 1966: Méně hojní savci z ptačích vývržků ze Soběslavska. Lynx, n.s., 7: 29.
BoháČ d. & michálková d., 1970: Potrava kalouse ušatého (Asio otus). Sylvia, 18: 63–71.
BoháČ d., Buchar J., hanák P., oŠmera s., sPitzer k. & vostradovský J., 1969: Zvířena jižních Čech. 

Krajský pedagogický ústav, České Budějovice, 147 pp.
BoroviČka z., 1960: Zvláštní příhody s drátem. Myslivost, 8(3): 44.
BouŠek r. m., 1933: Přírodnický průzkum nejbližšího okolí Tábora. Český jih, 61(33): 2.
Brož a., 1999: Z honitby Borotín. Myslivost, 47(4): 22.
Bukva v., 1995: Demodex species (Acari: Demodecidae) parasiting the brown rat Rattus norvegicus 

(Rodentia): redescription of Demodex rattiu and description D. norvegicus sp. n. and D. ratticola sp. n. 
Folia Parasitologica, 42: 149–160. 

Bufka l., 1991: Remarks to the food of the field vole (Microtus agrestis Linnaeus, 1761) in the meadow 
biotopes of the southern Bohemia. Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis, Zoologica, 
34: 1–32.

Červený J. & toman a., 1999: Nové nálezy norka amerického (Mustela vison) v jihozápadní části České 
republiky. Lynx, n.s., 30: 27–34. 

Gaisler J. & hanák v., 1972: Netopýři podzemních prostorů v Československu. Sborník Západočeského 
muzea v Plzni, Příroda, 7: 1–46. 

Gaisler J., hanák v., hanzal v. & Jarský v., 2003: Výsledky kroužkování netopýrů v České republice 
a na Slovensku v letech 1948–2000. Vespertilio, 7: 3–61.

Grulich i., 1975: Zum Verbreitungsgebiet der Art Cricetus cricetus in der Tschechoslowakei. Zoologické 
Listy, 24: 197–222.

hanák P., 1980: Rozšíření, rozmnožování, věková struktura a kvalita kožek jihočeské populace ondatry 
pižmové (Ondatra zibethicus L., 1766). Nepubl. kandidátská disertační práce. Ústav pro výzkum ob-
ratlovců AV ČR, Brno, 154 pp.

hanák v., 1960: Rozšíření a taxonomie středoevropských druhů netopýrů (Microchiroptera), se zvláštním 
zřetelem k území Československa. Nepubl. kandidátská disertační práce. Katedra zoologie, Univerzita 
Karlova, Praha, 259 pp.

hanák v., 1976: Höchstalter einer Breitflügelfledermaus (Eptesicus serotinus). Myotis, 14: 53–54. 
hanák v., 1983: Zpráva o výsledcích mammalogického průzkumu plánované zátopové oblasti vodního 

díla Hněvkovice. Nepubl. závěrečná zpráva, Praha, 22 pp.
hanák v., 1987: Savci Třeboňska. Část I. Letouni. Třeboňsko, 7: 5–9.
hanák v., 1989: Savci Třeboňska. Část IV. Hlodavci a zajíci. Třeboňsko, 9: 6–9.
hanák v. & anděra m., 2005: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. V. Letouni 

(Chiroptera) – část 1. Vrápencovití (Rhinolophidae), netopýrovití (Vespertilioniodae – Barbastella 
barbastellus, Plecotus auritus, Plecotus austriacus). Národní muzeum, Praha, 120 pp.

hanák v. & anděra m., 2006: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. V. Letouni 
(Chiroptera) – část 2. Netopýrovití (Vespertilionidae – rod Myotis). Národní muzeum, Praha, 187 pp.



141

hanák v. & Gaisler J., 1972: Přehled netopýrů podzemních prostorů Čech. Práce a Studie – Příroda, 
Pardubice, 4: 141–156.

hanák v. & Gaisler J., 1976: Pipistrellis nathusii (Keyserling et Blasius, 1839) (Chiroptera: Vespertili-
onidae) in Czechoslovakia. Věstník Československé Společnosti Zoologické, 40: 7–23.

hanák v. & vohralík v., 2001: Netopýři zimující ve sklepích hradu Bechyně. Vespertilio, 5: 146.
hanák v., Gaisler J. & fiGala J., 1962: Results of bat banding in Czechoslovakia, 1948–1960. Acta 

Universitatis Carolinea – Biologica. 1962(1): 9–87.
hanák v., Jahelková h. & luČan r., 2006: Netopýři (Chiroptera) CHKO Třeboňsko. Vespertilio, 9–10: 

87–126. 
hanel l., 1985: Netopýři rodu Plecotus na Podblanicku. Sborník Vlastivědných Prací z Podblanicka, 

26: 61–77. 
hulva P., horáČek i., Benda P. & strelkov P. P., 2004: Genetická diverzita a rozšíření Pipistrellus pi-

pistrellus a P. pygmaeus. P.: 182. In: BryJa J. & zukal J. (eds.): Zoologické dny Brno 2004. Sborník 
abstraktů z konference 12.–13. února 2004. Ústav biologie obratlovců AV ČR, Brno, 232 pp. 

hůrka k., 1964: Distribution, bionomy and ecology of the European bat flies with special regard to the 
Czechoslovak fauna (Dip., Nycteribiidae). Acta Universitatis Carolinea – Biologica, 1964: 167–234.

hůrka k., 1969: Systematic, faunal and bionomical notes on the European and Asiatic flea species of the 
family Ischnopsyllidae (Aphaniptera). Acta Universitatis Carolinea – Biologica, 1969: 11–26.

hůrka k., 1984: New taxa and new records of Palearctic Nycteribiidae and Streblidae (Diptera: Pupipara). 
Věstník Československé Společnosti Zoologické, 48: 90–101.

hůrková J., 1963: Bat Trematodes in Czechoslovakia. I. A Systematic Review of occuring species. Věstník 
Československé Společnosti Zoologické, 27: 250–276. 

chadt-ŠevětínSký J. e., 1909: Dějiny lovu a lovectví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Louny, 
416 pp.

Jahelková h., 2003: Přehled a srovnání echolokačních a sociálních signálů čtyř evropských druhů netopýrů 
rodu Pipistrellus (Chiroptera: Vespertilionidae). Lynx, n.s., 34: 13–28. 

Jahelková h., luČan r. & hanák v., 2000: Nové údaje o netopýru parkovém (Pipistrellus nathusii) 
v jižních Čechách. Lynx, n.s., 31: 41–51. 

Janda J., 1930: Velký ilustrovaný přírodopis všech tří říší. I. Ssavci, ptáci. Ústřední nakladatelství a knih-
kupectví učitelstva československého, Praha, 640 pp.

JaneČek a., 1873: Hojný lov na vydry. Háj, 2(16): 528–529. 
JiráČková a., 1963: Potrava kalouse v hnízdním období. Živa, 11(6): 210.
kohl f., 1913: Die Bisamratte in Böhmen. Verlag der c. k. Österreichischen Fischerei-Gesellschaft, Wien, 21 pp.
komárek k., 1943: Plovoucí ostrovy u Soběslavi. Vesmír, 21: 177–178.
koSteČka J., 1996: Výskyt losa evropského na Táborsku. Myslivost, 44(8): 10–11. 
koSteČka J., 1997: Výskyt losa evropského (Alces alces) v České republice se zaměřením na Táborsko. 

Nepubl. diplomová práce. Lesnická fakulta ČZU Praha, 79 pp.
koSteČka J., 1999: Výskyt populace losa evropského (Alces alces) v České republice. Pp.: 143–151. In: 

Introdukovaná spárkatá zvěř ‘99. Sborník referátů. Dobříš 20.–21. srpna 1999. Česká lesnická spo-
lečnost, Dobříš, 183 pp.

kotrlý a., 1958: Plicní helmintofauna spárkaté zvěře v ČSR. Československá Parazitologie, 5(2): 
101–110.

kráČMera J., 2001: Zajímavosti. Myslivost, 49(5): 24. 
král B., 1972: Chromosome characteristics of Muridae and Microtidae from Czechoslovakia. Acta 

Scientiarum Naturalium Academiae Scientiarum Bohemoslovacae Brno, 6(12): 1–78.
král B. & l’aPunova e., 1975: Karyotypes of 46-chromosome Microtus arvalis (Microtidae, Rodentia). 

Zoologické Listy, 24: 1–11.
kratochvíl J. (ed.), 1959: Hraboš polní, Microtus arvalis. Nakladatelství ČSAV, Praha, 359 pp.
kratochvíl J. & vala f., 1968: History of occurrence of the lynx in Bohemia and Moravia. Pp.: 35–48. 

In: kratochvíl J. (ed.): History of the distribution of the lynx in Europe. Acta Scientiarum Naturalium 
Academiae Scientiarum Bohemoslavacae Brno, 2(4): 1–50.



142

krch J., 1958: Zvláštní případ zranění srny. Myslivost, 6(2): 29.
krŠka V., 1984: Výskyt losa v okrese Tábor. Myslivost, 32(11): 258.
krtil f., 1931: Moje pozorování a zkušenosti ze života bobříka pižmového (ondatra). Česká Myslivost, 

38 (8, 9–10): 97–99, 113–114.
kuČera s. & ŠevČík J., 1988: Státní přírodní rezervace Písečný přesyp u Vlkova. Třeboňsko, 7: 4.
kulveit P., 2009: Zajímavosti. Myslivost, 57(11): 61.
kulveit P., 2013: Zajímavosti. Myslivost, 61(1): 90.
lemBerk V., 2001: Obratlovci okresu Chrudim. Východočeské muzeum a OkÚ Chrudim, Pardubice, 

248 pp. 
luČan r. k., hanák v. & BürGer P., 2007: Netopýři Českobudějovicka. Vespertilio, 11: 65–102. 
mazák v., 1963: Hair growth in Large mouse-eared bat, Myotis myotis myotis Borkhausen, 1797 (Mam-

malia, Chiroptera). Věstník Československé Společnosti Zoologické, 27: 368–376. 
matějka r., 1957: Netopýři Chýnovské jeskyně u Tábora. Ochrana Přírody, 12(10): 294.
michálková d., 1966: Savci státní přírodní rezervace “Nový rybník” v Soběslavi. Sborník Jihočeského 

Muzea v Českých Budějovicích, Přírodní Vědy, 6: 104–107. 
mráz l., 1987: Drobní savci v potravě sov na území jižních Čech. Lynx, n.s., 23: 63–74. 
mrŠtný l., 2005: Charakteristika populace psíka mývalovitého (Nyctereutes procyonides) v České repub-

lice. Nepubl. diplomová práce. Katedra ekologie a životního prostředí. Česká zemědělská univerzita, 
Praha, 94 pp.

nechleBa a., 1934: Lesní zvěř na Křivoklátsku v době historické. Stráž Myslivosti, 12: 303–330.
neJedlý z., 2007: Můj první lišák. Myslivost, 55(1): 53.
nová P., 2002: Mapování výskytu netopýrů na Benešovsku. Nepubl. zpráva o řešení projektu, nestr. 
nová P., nový a. & křížek P., 2001: Zimoviště netopýrů Benešovska a Vlašimska. Vespertilio, 5: 

191–198. 
Podivín J., 1951: Bez názvu. Stráž Myslivosti, 29(5): 57–58 . 
PosPíŠil J., 1974: Neúplní albíni. Myslivost, 23(12): 266–267.
quitt e., 1971: Klimatické oblasti Československa. Studia Geografica, 16: 1–64.
růžiČka J., 2008: [bez názvu]. Myslivost, 56(5): 85.
sklenář J., 1960: Studie o ekologii netopýra velkého. Nepubl. diplomová práce. Katedra zoologie, Uni-

verzita Karlova, Praha, 138 pp.
stoPka P., 1992: Ekologické nároky rejsce vodního (Neomys fodiens). Nepubl. diplomová práce. Katedra 

zoologie, Univerzita Karlova, Praha, 79 pp.
ŠevČík J., 1990: Inventarizační průzkum navržené státní přírodní rezervace Horusická blata. Vertebrata. 

Nepubl. zpráva pro potřeby CHKO Třeboňsko, Třeboň, 17 pp.
Škvor m., 1965: Par ukář  z Hvožďan. Myslivost, 13(9): 141.
ŠPinka m., 1981: Prostorové chování a populační dynamika rejska obecného (Sorex araneus L.) a rejska 

malého (Sorex minutus L.). Nepubl. diplomní práce. Katedra zoologie, Univerzita Karlova, Praha, 115 pp.
táBorský v., 1957: Jankovití srnci. Myslivost, 5(8): 124.
toufar J., 1960: Některé zvláštnosti v potravě káně lesní (Buteo buteo). Sborník Československé Akademie 

Zemědělských Věd, Lesnictví, 6: 333–342.
trPák P., 1966: Některé přírodní zajímavosti a rezervace soběslavsko-veselských Blat a Táborska. Sborník 

Příroda Blat a Táborska, 31 pp.
věchet J., 1997: Zajímavosti. Myslivost, 45(10): 20.
veselý J., 2010: Populace losa evropského a jeho vliv na lesní porosty Jindřichohradecka a Třeboňska. 

Nepubl. bakalářská práce, Ústav ochrany lesů a myslivosti, Mendelova Univerzita v Brně, 60 pp.
vlasák P, 1987: Small mammals, their population cycle and production in stands of the alience Molinion 

Koch, 1926. Acta Universitatis Carolinae – Biologica, 31: 313–348. 
vlasák P, 1990: Inventarizační průzkum státní přírodní rezervace Ruda. Savci (Mammalia). Nepubl. 

zpráva pro potřeby CHKO Třeboňsko, Třeboň, 17 pp.
vlČek m., 1990: Obratlovci chráněného území Židova strouha. Nepubl. zpráva pro potřeby KSSPPOP, 

České Budějovice, 17 pp.



143

vohralík v. & anděra m., 1966: Rozšíření křečka polního Cricetus cricetus (L.) v Československu. 
Lynx, n.s., 13: 56–65.

voŠta J., 1961: Leptospirozní ohniska na Táborsku. Československá Parasitologie, 8: 403–414.
vraný J., 1994: Los na Veselsku. Myslivost, 42(1): 19. 
vyhnal s., 1975: Srnče s krátkými běhy. Myslivost, 23(9): 207.
zákostelecký f., 2009: Zajímavosti. Myslivost, 57(5): 78. 
zBytovský P., 1974: Savci Táborska. Pp.: 6–16. In: hnízdo a. z. (ed.): Vlastivěda Táborska. 3. díl. Tábor, 

144 pp. 
zBytovský P., 1975: Rozšíření rejsce černého (Neomys anomalus Cabrera, 1907), v Jihočeském kraji. 

Lynx, n.s., 17: 39–41.
zBytovský P., 1989: Poznámky k bionomii rozmnožování drobných savců na Táborsku. Sborník Jihočes-

kého Muzea v Českých Budějovicích, Přírodní Vědy, 29: 91–101. 
zBytovský P., 1999: Přírodní rezervace Kozohlůdky. Savci. Nepubl. zpráva o inventarizačním průzkumu 

savců pro referát ŽP OÚ Tábor, 8 pp.
zBytovský P., 2000a: Přírodní rezervace Dráchovské tůně. Savci. Nepubl. zpráva o inventarizačním 

průzkumu pro referát ŽP OÚ Tábor, 8 pp.
zBytovský P., 2000b: Přírodní rezervace Choustník. Savci. Nepubl. zpráva o inventarizačním průzkumu 

pro referát ŽP OÚ Tábor, 8 pp.
zBytovský P., 2001: Přírodní rezervace Kladrubská hora. Savci. Nepubl. zpráva o inventarizačním prů-

zkumu pro ref. ŽP OÚ Tábor, nestr. 
zBytovský P., 2002: Přírodní památka Vlásenický potok. Savci. Nepubl. zpráva o inventarizačním prů-

zkumu pro ref. ŽP OÚ Tábor, nestr. 
zBytovský P., 2008: Drobní savci (Insectivora, Chiroptera, Rodentia) z Českomoravské vrchoviny ve 

sbírkách Husitského muzea v Táboře. Část I: Hmyzožravci (Insectivora), letouni (Chiroptera). Acta 
Rerum Naturalium [Jihlava], 4: 105–110.

zBytovský P., 2009: Drobní savci (Insectivora, Chiroptera, Rodentia) z Českomoravské vrchoviny ve 
sbírkách Husitského muzea v Táboře. Část II: Hlodavci (Rodentia). Acta Rerum Naturalium [Jihlava], 
6: 41–46.

zBytovský P., 2010: První nálezy bělozubky bělobřiché (Crocidura leucodon) v Třeboňské pánvi. Lynx, 
n.s., 41: 235–236.

zBytovský P. & anděra m., 2011: Drobní zemní savci severní části Českomoravské vrchoviny (Eulipo-
typhla, Rodentia). Lynx, n.s., 42: 197–266.

zBytovský P., anděra m. & hanák v., 2004: Drobní savci jižní části Českomoravské vrchoviny (Inse-
ctivora, Chiroptera, Rodentia). Lynx, n.s., 35: 141–246.

zeJda J., 1959: Taxonomický rozbor a rozmnožování norníka rudého Clethrionomys glareolus Schreber, 
1780 v Československu. Nepubl. kandidátská disertační práce. Laboratoř pro výzkum obratlovců ČSAV 
Brno, 180 pp.

 




